
____________________________________________________________
Systém ASPI - stav k 7.12.2008 do ástky 137/2008 Sb. a 31/2008 Sb.m.s.č
Obsah a text 48/1997 Sb. - stav k 31.12.2009

48/1997 Sb.

ZÁKON
ze dne 7. b ezna 1997ř

o ve ejném zdravotním pojišt ní a o zm n  a dopln ní n kterých souvisejících zákonř ě ě ě ě ě ů

Zm na: 242/1997 Sb.ě
Zm na: 2/1998 Sb.ě
Zm na: 127/1998 Sb.ě
Zm na: 225/1999 Sb.ě
Zm na: 363/1999 Sb.ě
Zm na: 18/2000 Sb.ě
Zm na: 459/2000 Sb.ě
Zm na: 132/2000 Sb., 155/2000 Sb., 220/2000 Sb., 258/2000 Sb.ě
Zm na: 176/2002 Sb. ( ást)ě č
Zm na: 176/2002 Sb.ě
Zm na: 285/2002 Sb.ě
Zm na: 198/2002 Sb., 320/2002 Sb.ě
Zm na: 274/2003 Sb.ě
Zm na: 424/2003 Sb. ( ást)ě č
Zm na: 222/2003 Sb., 424/2003 Sb., 425/2003 Sb., 455/2003 Sb.ě
Zm na: 176/2002 Sb. ( ást), 85/2004 Sb.ě č
Zm na: 359/2004 Sb.ě
Zm na: 438/2004 Sb.ě
Zm na: 422/2004 Sb.ě
Zm na: 436/2004 Sb.ě
Zm na: 123/2005 Sb.ě
Zm na: 168/2005 Sb.ě
Zm na: 253/2005 Sb.ě
Zm na: 361/2005 Sb.ě
Zm na: 350/2005 Sb.ě
Zm na: 47/2006 Sb.ě
Zm na: 117/2006 Sb.ě
Zm na: 245/2006 Sb.ě
Zm na: 340/2006 Sb.ě
Zm na: 214/2006 Sb.ě
Zm na: 165/2006 Sb.ě
Zm na: 362/2003 Sb., 109/2006 Sb., 112/2006 Sb., 264/2006 Sb.ě
Zm na: 181/2007 Sb.ě
Zm na: 57/2007 Sb., 261/2007 Sb., 296/2007 Sb.ě
Zm na: 137/2008 Sb.ě
Zm na: 270/2008 Sb.ě
Zm na: 189/2006 Sb., 129/2008 Sb., 274/2008 Sb.ě
 

Parlament se usnesl na tomto zákon  eské republiky:ě Č

ÁST PRVNÍČ

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

§ 1

Tento zákon zapracovává p íslušné p edpisy Evropských spole enství 1) a upravujeř ř č
 
a) ve ejné zdravotní pojišt ní (dále jen "zdravotní pojišt ní"),ř ě ě
 
b) rozsah a podmínky, za nichž je na základ  tohoto zákona poskytována zdravotní pé e,ě č
 
c)  zp sob  stanovení  cen  a  úhrad  lé ivých  p ípravk  a  potravin  pro  zvláštní  léka ské  ú elyů č ř ů ř č  
hrazených ze zdravotního pojišt ní.ě
 

§ 2

Osobní rozsah zdravotního pojišt níě



(1) Podle tohoto zákona jsou zdravotn  pojišt ny:ě ě
a) osoby, které mají trvalý pobyt na území eské republiky,Č
 
b)  osoby,  které  na  území  eské  republiky  nemají  trvalý  pobyt,  pokud  jsou  zam stnanciČ ě  
zam stnavatele, který má sídlo nebo trvalý pobyt na území eské republiky,ě Č
 (dále jen "pojišt nci").ě
 

(2)  Zam stnavatelem  se  pro  ú ely  zdravotního  pojišt ní  rozumí  právnická  nebo  fyzickáě č ě  
osoba, která je plátcem p íjm  ze závislé innosti a funk ních požitk  podle zvláštního právníhoř ů č č ů  
p edpisu 1a), zam stnává zam stnance a má sídlo nebo trvalý pobyt na území eské republiky, jakožř ě ě Č  
i organiza ní složka státu. 1c)č
 

(3) Zam stnáním se pro ú ely zdravotního pojišt ní rozumí innost zam stnance [§ 5 písm.ě č ě č ě  
a)],  ze  které  mu  plynou  od  zam stnavatele  p íjmy  ze  závislé  innosti  a  funk ních  požitkě ř č č ů 
zda ované podle zvláštního právního p edpisu 1a).ň ř
 

(4) Sídlem zam stnavatele se pro ú ely zdravotního pojišt ní rozumí u právnické osoby jejíě č ě  
sídlo, jakož i sídlo její organiza ní složky, která je zapsána v obchodním rejst íku, pop ípad  vč ř ř ě  
jiném zákonem ur eném rejst íku nebo je vedena ve stanovené evidenci u p íslušného orgánu v eskéč ř ř Č  
republice,  a  u  fyzické  osoby  místo  jejího  trvalého  pobytu,  pop ípad ,  jde-li  o  zahrani níř ě č  
fyzickou osobu, místo jejího podnikání.
 

(5) Ze zdravotního pojišt ní jsou vy aty osoby, které nemají trvalý pobyt na území eskéě ň Č  
republiky a jsou inny v eské republice pro zam stnavatele, kte í  požívají diplomatických výhodč Č ě ř  
a imunit, nebo pro zam stnavatele, kte í  nemají sídlo na území eské republiky, a osoby, kteréě ř Č  
dlouhodob  pobývají v cizin  a neplatí pojistné (§ 8 odst. 4).ě ě
 

§ 3

Vznik a zánik zdravotního pojišt níě

(1) Zdravotní pojišt ní vzniká dnem:ě
a) narození, jde-li o osobu s trvalým pobytem na území eské republiky,Č
 
b) kdy se osoba bez trvalého pobytu na území eské republiky stala zam stnancem [§ 5 písm. a)],Č ě
 
c) získání trvalého pobytu na území eské republiky.Č
 

(2) Zdravotní pojišt ní zaniká dnem:ě
a) úmrtí pojišt nce nebo jeho prohlášení za mrtvého,ě
 
b) kdy osoba bez trvalého pobytu na území eské republiky p estala být zam stnancem [§ 5 písm.Č ř ě  
a)],
 
c) ukon ení trvalého pobytu na území eské republiky.č Č
 

ÁST DRUHÁČ

POJISTNÉ
 

Plátci pojistného zdravotního pojišt níě

§ 4

Plátci pojistného zdravotního pojišt ní (dále jen "plátci pojistného") jsou:ě
a) pojišt nci uvedení v § 5,ě
 
b) zam stnavatelé,ě
 
c) stát.
 

§ 5

Pojišt nec je plátcem pojistného, pokudě
a) je zam stnancem; za zam stnance se pro ú ely zdravotního pojišt ní považuje fyzická osoba,ě ě č ě  
které  plynou  nebo  by  m ly  plynout  p íjmy  ze  závislé  innosti  nebo  funk ních  požitk  podleě ř č č ů  
zvláštního právního p edpisu 1a), s výjimkouř
1. osoby, která má pouze p íjmy ze závislé innosti a funk ních požitk , které nejsou p edm temř č č ů ř ě  



dan  nebo jsou od dan  osvobozeny,ě ě
2. žáka nebo studenta, který má pouze p íjmy ze závislé innosti a funk ních požitk  za práci zř č č ů  
praktického výcviku,
3. osoby inné na základ  dohody o provedení práce,č ě
4. osoby, která v pracovním pom ru vykonává sjednané práce jen ob as a nepravideln  podle pot ebě č ě ř  
zam stnavatele (dále jen "zam stnanec na nepravidelnou výpomoc") a která v kalendá ním  m síciě ě ř ě  
nedosáhla  p íjmu  ve  výši  ástky,  která  je  podmínkou  pro  ú ast  takové  osoby  na  nemocenskémř č č  
pojišt ní podle zvláštních právních p edpis  (dále jen "zapo itatelný p íjem"),ě ř ů č ř
5. lena družstva, který není v pracovn právním vztahu k družstvu, ale vykonává pro družstvoč ě  
práci, za kterou je jím odm ován, a který v kalendá ním m síci nedosáhl zapo itatelného p íjmu,ěň ř ě č ř
6. osoby  inné  na  základ  dohody  o pracovní  innosti,  která  v kalendá ním  m síci  nedosáhlač ě č ř ě  
zapo itatelného p íjmu,č ř
7.  dobrovolného  pracovníka  pe ovatelské  služby,  který  v  kalendá ním  m síci  nedosáhlč ř ě  
zapo itatelného p íjmu,č ř
 
b) je  osobou samostatn  výd le n  innou.  Za osoby  samostatn  výd le n  inné  se  pro ú elyě ě č ě č ě ě č ě č č  
zdravotního pojišt ní považují:ě
1. osoby podnikající v zem d lství; 1d)ě ě
2. osoby provozující živnost; 2)
3. osoby provozující podnikání podle zvláštních p edpis ; 3)ř ů
4. osoby vykonávající um leckou nebo jinou tv r í innost na základ  autorskoprávních vztah , 4)ě ů č č ě ů  
s výjimkou innosti, z níž jsou p íjmy podle zvláštního právního p edpisu samostatným základemč ř ř  
dan  z p íjm  fyzických osob pro zdan ní zvláštní sazbou dan  4a);ě ř ů ě ě
5. spole níci ve ejných obchodních spole ností a komplementá i komanditních spole ností; 5)č ř č ř č
6. osoby vykonávající nezávislé povolání, které není živností ani podnikáním podle zvláštních 
p edpis ; 6)ř ů
7. osoby vykonávající innost mandatá e  na základ  mandátní smlouvy uzav ené  podle obchodníhoč ř ě ř  
zákoníku, 6a)  pokud tato  innost  není  považována za  zam stnání  podle  písmene a)  a mandátníč ě  
smlouva nebyla uzav ena v rámci jiné samostatné výd le né innosti,ř ě č č
8. spolupracující osoby osob samostatn  výd le n  inných, pokud podle zákona o daních z p íjmě ě č ě č ř ů 
lze na n  rozd lovat p íjmy dosažené výkonem spolupráce a výdaje vynaložené na jejich dosažení,ě ě ř  
zajišt ní a udržení,ě
 
c) má na území eské republiky trvalý pobyt, avšak není uveden pod p edchozími písmeny a není zaČ ř  
n j plátcem pojistného stát, pokud uvedené skute nosti trvají po celý kalendá ní m síc.ě č ř ě
 

§ 6

Zam stnavatel je plátcem ásti pojistného za své zam stnance s výjimkou zam stnanc , kte íě č ě ě ů ř  
postupují podle § 8 odst. 4. Zam stnavatel  je plátcem ásti  pojistného z p íjm  ze závisléě č ř ů  
innosti  a  funk ních  požitk  podle  zvláštního  právního  p edpisu  3)  zú tovaných  bývalémuč č ů ř č  
zam stnanci po skon ení zam stnání.ě č ě
 

§ 7

(1) Stát je plátcem pojistného prost ednictvím státního rozpo tu za tyto pojišt nce:ř č ě
a) nezaopat ené d ti; nezaopat enost dít te se posuzuje podle zákona o státní sociální podpo e;ř ě ř ě ř  
7)
 
b) poživatele d chod  z d chodového pojišt ní, kterým byl p iznán  d chod p ed  1. lednem 1993ů ů ů ě ř ů ř  
podle p edpis  eské a Slovenské Federativní Republiky a po 31. prosinci 1992 podle p edpisř ů Č ř ů 
eské republiky. Za poživatele d chodu se pro ú ely tohoto zákona považuje osoba podle p edchozíČ ů č ř  

v ty i v m sících, kdy jí podle p edpis  o d chodovém pojišt ní výplata d chodu nenáleží;ě ě ř ů ů ě ů
 
c) p íjemce rodi ovského p ísp vku; 7)ř č ř ě
 
d) ženy na mate ské a rodi ovské dovolené a osoby pobírající pen žitou pomoc v mate ství podleř č ě ř  
p edpis  o nemocenském pojišt ní 8);ř ů ě
 
e) uchaze e o zam stnání v etn  uchaze  o zam stnání, kte í p ijali krátkodobé zam stnání; 9)č ě č ě čů ě ř ř ě
 
f) osoby pobírající dávku pomoci v hmotné nouzi a osoby s nimi spole n  posuzované 10), a to zač ě  
podmínky, že nejsou podle potvrzení plátce dávky pomoci v hmotné nouzi v pracovním ani obdobném 
vztahu ani nevykonávají samostatnou výd le nou innost, nejsou v evidenci uchaze  o zam stnání aě č č čů ě  
nejde  o  poživatele  starobního,  plného  invalidního,  vdovského  nebo  vdoveckého  d chodu,  ani  oů  
poživatele rodi ovského p ísp vku nebo o nezaopat ené dít ,č ř ě ř ě
 
g) osoby, které jsou závislé na pé i  jiné osoby ve stupni II (st edn  t žká závislost) neboč ř ě ě  
stupni III (t žká závislost) anebo stupni IV (úplná závislost) 11), a osoby pe ující o tytoě č  
osoby, a osoby pe ující o osoby mladší 10 let, které jsou závislé na pé i jiné osoby ve stupni Ič č  
(lehká závislost),



 
h) osoby konající základní (náhradní) službu v ozbrojených silách, další službu 13) nebo civilní 
službu a osoby povolané k vojenskému cvi ení;č
 
i) osoby ve výkonu zabezpe ovací detence nebo vazby nebo osoby ve výkonu trestu odn tí svobody;č ě
 
j) osoby uvedené v § 5 písm. c), které jsou p íjemci dávek nemocenského pojišt ní; 14)ř ě
 
k) osoby, které jsou pln  invalidní nebo které dosáhly v ku pot ebného pro nárok na starobníě ě ř  
d chod, avšak nespl ují další podmínky pro p iznání plného invalidního d chodu nebo starobníhoů ň ř ů  
d chodu a nemají p íjmy ze zam stnání, ze samostatné výd le né innosti a nepožívají žádný d chodů ř ě ě č č ů  
z ciziny, nebo tento d chod nep esahuje m sí n  ástku ve výši minimální mzdy; 15)ů ř ě č ě č
 
l) osoby celodenn  osobn  a ádn  pe ující alespo  o jedno dít  do sedmi let v ku nebo nejmén  oě ě ř ě č ň ě ě ě  
dv  d ti do 15 let v ku, nejde-li o osoby uvedené v písmenu c) nebo d). Podmínka celodenní pé eě ě ě č  
se považuje  za spln nou  i tehdy,  je-li dít  p edškolního  v ku  umíst no  v  jeslích (mate skéě ě ř ě ě ř  
škole), pop ípad  v obdobném za ízení na dobu, která nep evyšuje ty i  hodiny denn , a jde-li oř ě ř ř č ř ě  
dít  plnící povinnou školní docházku, po dobu návšt vy školy, s výjimkou umíst ní v za ízení sě ě ě ř  
týdenním i celoro ním pobytem. Za takové osoby se považuje vždy pouze jedna osoba, a to bu  otecč č ď  
nebo matka dít te, nebo osoba, která p evzala dít  do trvalé pé e nahrazující pé i rodi , 16)ě ř ě č č čů  
pokud nemají p íjmy ze zam stnání nebo ze samostatné výd le né innosti,ř ě ě č č
 
m) mladistvé umíst né ve školských za ízeních pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy,ě ř
 
n)  osoby  vykonávající  dlouhodobou  dobrovolnickou  službu  na  základ  smlouvy  s  vysílajícíě  
organizací, které byla ud lena akreditace Ministerstvem vnitra, v rozsahu p ekra ujícím v pr m ruě ř č ů ě  
alespo  20 hodin v kalendá ním týdnu, pokud není dobrovolník plátcem pojistného podle § 5 nebo zaň ř  
n j není plátcem pojistného stát podle p edchozích písmen a) až m),ě ř
 
o) cizince, kterým bylo ud leno oprávn ní k pobytu na území eské republiky za ú elem poskytnutíě ě Č č  
do asné ochrany podle zvláštního právního p edpisu, 16a) pokud nemají p íjmy ze zam stnání neboč ř ř ě  
ze samostatné výd le né innosti,ě č č
 
p) žadatele o ud lení mezinárodní ochrany a jeho dít  narozené na území, cizince, jemuž byloě ě  
ud leno vízum k pobytu nad 90 dn  za ú elem strp ní pobytu, a jeho dít  narozené na území 16b),ě ů č ě ě  
pokud nemají p íjmy ze zam stnání nebo ze samostatné výd le né innosti.ř ě ě č č
 

(2) Mají-li osoby uvedené v odstavci 1 písm. a) až i) p íjmy  ze zam stnání  nebo zeř ě  
samostatné výd le né innosti, je plátcem pojistného stát i tyto osoby.ě č č
 

§ 8

Povinnost platit pojistné

(1) Pojistné se platí zdravotní pojiš ovn ,  u které je pojišt nec pojišt n, (dále jenť ě ě ě  
"p íslušná zdravotní pojiš ovna"). Povinnost platit pojistné vzniká pojišt nci dnem:ř ť ě
a) nástupu zam stnance do zam stnání (§ 2 odst. 3);ě ě
 
b) zahájení samostatné výd le né innosti [§ 5 písm. b)];ě č č
 
c) kdy se stal pojišt ncem podle § 5 písm. c);ě
 
d) ke kterému se po návratu do eské republiky pojišt nec p ihlásil podle odstavce 4 u p íslušnéČ ě ř ř  
zdravotní pojiš ovny;ť
 
e) návratu do eské republiky po nep etržitém pobytu v cizin , který zapo al již p ed 1. lednemČ ř ě č ř  
1993, pokud den návratu p ipadne na období po 30. dubnu 1995; uvedené skute nosti je pojišt necř č ě  
povinen p íslušné zdravotní pojiš ovn  doložit;ř ť ě
 
f) návratu do eské republiky po nep etržitém pobytu v cizin , který zapo al mezi 1. lednem 1993Č ř ě č  
a 1. ervencem 1993, pokud den návratu p ipadne na období po 30. dubnu 1995, jestliže pojišt necč ř ě
1. byl v cizin  zdravotn  pojišt n,ě ě ě
2. v uvedeném období mu nebyla poskytnuta zdravotní pé e hrazená ze zdravotního pojišt ní,č ě
3. požádal zp tn  p íslušnou zdravotní pojiš ovnu o postup podle odstavce 4.ě ě ř ť
 Tím není dot ena povinnost platit pojistné za dobu p edcházející pobytu v cizin .č ř ě
 

(2) Povinnost zam stnavatele platit ást pojistného za své zam stnance vzniká dnem nástupuě č ě  
zam stnance  do  zam stnání  (§  2  odst.  3)  a  zaniká  dnem  skon ení  zam stnání,  s  výjimkamiě ě č ě  
stanovenými v § 6. Za den nástupu zam stnance do zam stnání se považujeě ě
 
a) u pracovního pom ru v etn  pracovního pom ru sjednaného podle cizích právních p edpis  den, veě č ě ě ř ů  



kterém zam stnanec nastoupil do práce, a za den ukon ení zam stnání se považuje den skon eníě č ě č  
pracovního pom ru,ě
 
b) u služebního pom ru den, ve kterém zam stnanec nastoupil k výkonu služby, jde-li o státníhoě ě  
zam stnance den nástupu služby, a za den ukon ení zam stnání se považuje den skon ení služebníhoě č ě č  
pom ru,ě
 
c) u len  družstva v družstvech, kde podmínkou lenství je jejich pracovní vztah k družstvu,č ů č  
jestliže mimo pracovn právní vztah vykonávají pro družstvo práci, za kterou jsou jím odm ováni,ě ěň  
den zapo etí práce pro družstvo, a za den ukon ení zam stnání se považuje den skon ení lenství vč č ě č č  
družstvu,
 
d) u zam stnanc  inných na základ  dohody o pracovní innosti den, ve kterém poprvé po uzav eníě ů č ě č ř  
dohody  o  pracovní  innosti  zam stnanec  za al  vykonávat  sjednanou  práci,  a  za  den  ukon eníč ě č č  
zam stnání se považuje den, jímž uplynula doba, na kterou byla tato dohoda sjednána,ě
 
e) u soudc  den nástupu soudce do funkce, a za den ukon ení zam stnání se považuje den skon eníů č ě č  
výkonu funkce soudce,
 
f) u len  zastupitelstev územních samosprávných celk  a zastupitelstev m stských  ástí  neboč ů ů ě č  
m stských obvod  územn  len ných statutárních m st a hlavního m sta Prahy, kte í  jsou pro výkoně ů ě č ě ě ě ř  
funkce dlouhodob  uvoln ni  nebo kte í  p ed  zvolením do funkce lena  zastupitelstva nebyli vě ě ř ř č  
pracovním  pom ru,  ale  vykonávají  funkci  ve  stejném  rozsahu  jako  dlouhodob  uvoln ní  lenovéě ě ě č  
zastupitelstva den, od n hož lenu náleží odm na za výkon funkce vyplácená len m zastupitelstevě č ě č ů  
územních  samosprávných  celk  a  zastupitelstev  m stských  ástí  nebo  m stských  obvod  územnů ě č ě ů ě 
len ných  statutárních  m st  a  hlavního  m sta  Prahy,  kte í  jsou  pro  výkon  funkce  dlouhodobč ě ě ě ř ě 
uvoln ni nebo kte í  p ed zvolením do funkce lena zastupitelstva nebyli v pracovním pom ru, aleě ř ř č ě  
vykonávají funkci ve stejném rozsahu jako dlouhodob  uvoln ní lenové zastupitelstva, a za deně ě č  
ukon ení zam stnání se považuje den, od n hož tato odm na nenáleží. Plní-li dosavadní starostač ě ě ě  
nebo primátor úkoly po uplynutí volebního období až do dne konání ustavujícího zasedání nově 
zvoleného  zastupitelstva  a  je  mu  vyplácena  odm na  uvedená  ve  v t  první,  považuje  se  zaě ě ě  
zam stnance ješt  po dobu, po kterou mu náleží tato odm na; to platí obdobn  pro hejtmana kraje aě ě ě ě  
primátora hlavního m sta Prahy,ě
 
g)  u  poslanc  Poslanecké  sn movny  a  senátor  Senátu  Parlamentu  eské  republiky  a  poslanců ě ů Č ů 
Evropského  parlamentu  zvolených  na  území  eské  republiky  den  zvolení,  a  za  den  ukon eníČ č  
zam stnání se považuje den uplynutí volebního období, pop ípad  den zániku mandátu,ě ř ě
 
h) u len  vlády, prezidenta, viceprezidenta a len  Nejvyššího kontrolního ú adu, len  Rady proč ů č ů ř č ů  
rozhlasové a televizní vysílání, len  Rady eského telekomunika ního ú adu, finan ního arbitra,č ů Č č ř č  
zástupce  finan ního  arbitra,  Ve ejného  ochránce  práv  a  zástupce  Ve ejného  ochránce  práv  denč ř ř  
nástupu do funkce, a za den ukon ení zam stnání se považuje den skon ení výkonu funkce,č ě č
 
i) u fyzických osob, které nejsou uvedeny v písmenech e) až h), které byly jmenovány nebo zvoleny 
do funkce a jejich jmenováním nevznikl pracovní nebo služební pom r, den nástupu do funkce, a zaě  
den ukon ení zam stnání se považuje den skon ení výkonu funkce,č ě č
 
j)  u  dobrovolných  pracovník  pe ovatelské  služby  den,  ve  kterém  za al  dobrovolný  pracovníků č č  
poskytovat pe ovatelskou službu, a za den ukon ení zam stnání se považuje den, kdy p estal býtč č ě ř  
dobrovolným pracovníkem pe ovatelské služby,č
 
k) u p stouna, který vykonává p stounskou pé i  v za ízeních  pro výkon p stounské pé e  podleě ě č ř ě č  
zvláštního  právního  p edpisu  16c),  den  zahájení  výkonu  p stounské  pé e,  a  za  den  ukon eníř ě č č  
zam stnání se považuje den zániku výkonu p stounské pé e,ě ě č
 
l) u p stouna, kterému je za výkon p stounské pé e  vyplácena odm na náležející p stounovi veě ě č ě ě  
zvláštních p ípadech podle zvláštního právního p edpisu 16d), den, od n hož náleží tato odm na, ař ř ě ě  
za den ukon ení zam stnání se považuje den, od n hož tato odm na nenáleží z jiných d vod , než ječ ě ě ě ů ů  
do asná pracovní neschopnost,č
 
m) u odsouzených ve výkonu ochranného opat ení  zabezpe ovací detence a trestu odn tí svobodyř č ě  
za azených do práce den za azení do práce, a za den ukon ení zam stnání se považuje den odvoláníř ř č ě  
z výkonu práce,
 
n) u osob inných v pom ru, který má obsah pracovního pom ru, avšak pracovní pom r nevznikl,č ě ě ě  
nebo  nebyly spln ny podmínky stanovené pracovn právními p edpisy pro jeho vznik, den zapo etíť ě ě ř č  
výkonu práce, a za den ukon ení zam stnání se považuje den ukon ení výkonu práce,č ě č
 
o) u zam stnanc  neuvedených pod písmeny a) až n) den, kdy za al zam stnanec vykonávat práci, naě ů č ě  
jejímž základ  mu plynou p íjmy  ze závislé innosti  a funk ních  požitk ,  a za den ukon eníě ř č č ů č  
zam stnání se považuje den ukon ení výkonu práce.ě č



 
(3) Povinnost státu platit pojistné za pojišt nce vzniká dnem, kdy se stát podle § 7 stáváě  

plátcem pojistného. Tato povinnost zaniká dnem, ke kterému stát p estal být podle § 7 plátcemř  
pojistného.
 

(4) Pojišt nec není povinen platit pojistné po dobu, kdy je dlouhodob  v cizin , pokud jeě ě ě  
v cizin  zdravotn  pojišt n a u inil o této skute nosti u p íslušné zdravotní pojiš ovny písemnéě ě ě č č ř ť  
prohlášení. Povinnost platit pojistné však zaniká až dnem, který pojišt nec v prohlášení podleě  
v ty prvé uvedl, ne však d íve než dnem následujícím po dni, kdy toto prohlášení bylo doru enoě ř č  
p íslušné  zdravotní  pojiš ovn .  Od  stejného  dne  až  do  dne,  kdy  se  pojišt nec  u  p íslušnéř ť ě ě ř  
zdravotní pojiš ovny  op t  p ihlásil,  nemá pojišt nec  nárok na úhradu pé e  hrazené zdravotnímť ě ř ě č  
pojišt ním.  Sou asn  s  op tovným  p ihlášením  u  p íslušné  zdravotní  pojiš ovny  je  pojišt necě č ě ě ř ř ť ě  
povinen této pojiš ovn  dodate n  p edložit doklad o uzav eném zdravotním pojišt ní v cizin  ať ě č ě ř ř ě ě  
jeho délce. Pokud pojišt nec takový doklad nep edloží, je povinen p íslušné zdravotní pojiš ovně ř ř ť ě 
doplatit zp tn  pojistné tak, jako by podle tohoto ustanovení nepostupoval. Za dlouhodobý pobyt vě ě  
cizin  se považuje nep etržitý pobyt delší šesti m síc .ě ř ě ů
 

(5)  Nezaplatí-li  plátce  pojistného  pojistné  ve  stanovené  výši  a  v as,  je  p íslušnáč ř  
zdravotní pojiš ovna povinna vymáhat na dlužníkovi jeho zaplacení v etn  penále.ť č ě
 

§ 9

Výše a zp sob placení pojistného a penáleů

(1) Výši pojistného, penále a zp sob jejich placení stanoví zvláštní zákon. 17)ů
 

(2)  Pojistné  za  zam stnance  hradí  z  jedné  t etiny  zam stnanec,  ze  dvou  t etině ř ě ř  
zam stnavatel.ě
 

(3) Písemnou smlouvou mezi zam stnancem  a zam stnavatelem  m že  se zam stnanec  zavázatě ě ů ě  
zaplatit zam stnavateli zcela nebo z ásti ástku odpovídající pojistnému, které za zam stnance máě č č ě  
zam stnavatel povinnost hradit v dob , kdy zam stnanci poskytl pracovní volno bez náhrady p íjmu.ě ě ě ř  
P i  neomluvené nep ítomnosti zam stnance v práci je zam stnanec povinen zaplatit zam stnavateliř ř ě ě ě  
ástku odpovídající pojistnému, které zam stnavatel za zam stnance za tuto dobu uhradil.č ě ě
 

ÁST T ETÍČ Ř

PRÁVA A POVINNOSTI PLÁTC  POJISTNÉHOŮ

§ 10

Oznamovací povinnost plátc  pojistnéhoů

(1) Zam stnavatel  je povinen  nejpozd ji  do  osmi dn  od vzniku  skute nosti,  která  seě ě ů č  
oznamuje, provést u p íslušné zdravotní pojiš ovny oznámení o:ř ť
a) nástupu zam stnance do zam stnání (§ 2 odst. 3) a jeho ukon ení; jde-li o pojišt nce podle § 2ě ě č ě  
odst. 1 písm. b), oznamuje též tuto skute nost,č
 
b) zm n  zdravotní pojiš ovny zam stnancem, pokud mu tuto skute nost sd lil; oznámení se provedeě ě ť ě č ě  
odhlášením  od  placení  pojistného  u  p vodní  zdravotní  pojiš ovny  a  p ihlášením  k  placeníů ť ř  
pojistného u zdravotní pojiš ovny, kterou si zam stnanec zvolil,ť ě
 
c) skute nostech rozhodných pro povinnost státu platit za zam stnance pojistné, a to i v t chč ě ě  
p ípadech, kdy povinnost státu vznikla v dob , kdy zam stnanci poskytl pracovní volno bez náhradyř ě ě  
p íjmu, jsou-li mu tyto skute nosti známy.ř č

O oznamovaných skute nostech je zam stnavatel povinen vést evidenci a dokumentaci. P ič ě ř  
pln ní oznamovací povinnosti sd luje zam stnavatel jméno, p íjmení, trvalý pobyt a rodné ísloě ě ě ř č  
zam stnance, p ípadn  jiné íslo pojišt nce.ě ř ě č ě
 

(2)  Zam stnanec  je  povinen  oznámit  p íslušné  zdravotní  pojiš ovn  skute nosti  podleě ř ť ě č  
p edchozího odstavce neprodlen , zjistí-li, že jeho zam stnavatel tuto povinnost nesplnil, neboř ě ě  
pokud údaje uvedené pod písmeny b) a c) svému zam stnavateli nesd lil.ě ě
 

(3) Pojišt nec, který je osobou samostatn  výd le n  innou, je povinen oznámit p íslušnéě ě ě č ě č ř  
zdravotní pojiš ovn  zahájení a ukon ení samostatné výd le né innosti nejpozd ji do osmi dn  odeť ě č ě č č ě ů  
dne, kdy tuto innost zahájil nebo ukon il. Pojišt nec, podnikající na základ  živnostenskéhoč č ě ě  
oprávn ní, splní tuto povinnost i tehdy, u iní-li oznámení p íslušnému živnostenskému ú adu 17b).ě č ř ř
 

(4) Pojišt nec je povinen do osmi dn  ode dne, kdy se stal pojišt ncem podle § 5 písm. c),ě ů ě  
oznámit tuto skute nost p íslušné zdravotní pojiš ovn .č ř ť ě



 
(5) Pojišt nec je povinen oznámit p íslušné zdravotní pojiš ovn  nejpozd ji do osmi dně ř ť ě ě ů 

skute nosti rozhodné pro vznik nebo zánik povinnosti státu platit za n j pojistné podle § 7. Zač ě  
osoby zam stnané plní tuto povinnost zam stnavatel, pokud jsou mu tyto skute nosti známy. Zaě ě č  
osoby nezletilé nebo osoby bez zp sobilosti k právním úkon m plní tuto povinnost jejich zákonnýů ů  
zástupce.
 

(6) Narození pojišt nce je jeho zákonný zástupce povinen oznámit do osmi dn  ode dneě ů  
narození zdravotní pojiš ovn , u které je pojišt na matka dít te v den jeho narození. P íslušnýť ě ě ě ř  
obecní ú ad  pov ený  vedením matriky oznámí narození pojišt nce Centrálnímu registru pojišt ncř ěř ě ě ů 
18) bezprost edn  po p id lení rodného ísla.ř ě ř ě č
 

(7)  Úmrtí  pojišt nce  nebo  jeho  prohlášení  za  mrtvého  je  povinen  oznámit  Centrálnímuě  
registru pojišt nc  18) do osmi dn  od zápisu do matriky p íslušný obecní ú ad pov ený vedenímě ů ů ř ř ěř  
matriky.
 

§ 10a

Živnostenské ú adyř

(1) Živnostenské ú ady, které p ijaly oznámení podle § 10 odst. 3 v ty druhé, p edají tytoř ř ě ř  
údaje ve stanovené lh t  18a) zdravotní pojiš ovn ,  kterou ve svém oznámení pojišt nec uvedlů ě ť ě ě  
(dále jen "p íslušná pojiš ovna").ř ť
 

(2) Živnostenské ú ady sd lují nejpozd ji do 5 pracovních dn  p íslušné pojiš ovn  vznikř ě ě ů ř ť ě  
prvního nebo zánik posledního oprávn ní provozovat živnost a pozastavení výkonu živnosti, a to sě  
uvedením dne, ke kterému tyto skute nosti nastaly.č
 

(3)  Živnostenské  ú ady  p edají  na  vyžádání  zdravotní  pojiš ovn  kopie  doklad ,  kteréř ř ť ě ů  
pojišt nec p ipojil ke svému oznámení podle odstavce 1.ě ř
 

(4)  Živnostenské  ú ady  a  zdravotní  pojiš ovny  si  v  mezích  své  p sobnosti  vzájemnř ť ů ě 
p edávají údaje pot ebné  k provád ní ve ejného zdravotního pojišt ní osob samostatn  výd le nř ř ě ř ě ě ě č ě 
inných, které podnikají na základ  živnostenského oprávn ní.č ě ě
 

ÁST TVRTÁČ Č

PRÁVA A POVINNOSTI POJIŠT NCEĚ

§ 11

(1) Pojišt nec má právoě
a) na výb r zdravotní pojiš ovny, nestanoví-li tento zákon jinak. Zdravotní pojiš ovnu lze zm nitě ť ť ě  
jednou za 12 m síc , a to vždy jen k 1. dni kalendá ního tvrtletí. Ode dne vstupu zdravotníě ů ř č  
pojiš ovny do likvidace nebo ode dne zavedení nucené správy nad zdravotní pojiš ovnou nebo odeť ť  
dne, který Ministerstvo zdravotnictví na základ  zjišt ní nerovnováhy v hospoda ení  zdravotníě ě ř  
pojiš ovny 19) vyhlásí ve sd lovacích prost edcích, jsou pojišt nci takové zdravotní pojiš ovnyť ě ř ě ť  
oprávn ni zm nit zdravotní pojiš ovnu i ve lh t  kratší, a to vždy k 1. dni kalendá ního m síce,ě ě ť ů ě ř ě  
nejd íve však k 1. dni následujícího kalendá ního m síce. Zm nu zdravotní pojiš ovny provádí zař ř ě ě ť  
osoby nezletilé a osoby bez zp sobilosti k právním úkon m jejich zákonný zástupce. P i  narozeníů ů ř  
dít te se právo na výb r zdravotní pojiš ovny nepoužije. Dnem narození se dít  stává pojišt ncemě ě ť ě ě  
zdravotní pojiš ovny,  u které je pojišt na matka dít te v den jeho narození. Zm nu zdravotníť ě ě ě  
pojiš ovny dít te m že jeho zákonný zástupce provést až po p id lení rodného ísla dít ti, a toť ě ů ř ě č ě  
ke dni stanovenému ve v t  druhé nebo t etí. Žádá-li pojišt nec nebo zákonný zástupce pojišt nceě ě ř ě ě  
zdravotní pojiš ovnu v souladu s tímto ustanovením, je zdravotní pojiš ovna povinna jeho žádostiť ť  
vyhov t bez pr tah . Zdravotní pojiš ovna není oprávn na stanovit pojišt nci dobu, po kterou u níě ů ů ť ě ě  
bude pojišt n, nebo vztah pojišt nce ke zdravotní pojiš ovn  sama ukon it. Zdravotní pojiš ovnaě ě ť ě č ť  
není oprávn na p ijmout pojišt nce v jiných lh tách, než je uvedeno v tomto ustanovení,ě ř ě ů
 
b) na výb r léka e  i jiného odborného pracovníka ve zdravotnictví a zdravotnického za ízení sě ř č ř  
výjimkou  závodní  zdravotní  služby,  20)  kte í  jsou  ve  smluvním  vztahu  k  p íslušné  zdravotníř ř  
pojiš ovn ; toto právo m že uplatnit jednou za t i  m síce. Zvolený léka  m že odmítnout p ijetíť ě ů ř ě ř ů ř  
pojišt nce do své pé e pouze tehdy, jestliže by jeho p ijetím bylo p ekro eno únosné pracovníě č ř ř č  
zatížení léka e tak, že by nebyl schopen zajistit kvalitní zdravotní pé i o tohoto nebo o ostatníř č  
pojišt nce, které má ve své pé i. Jiná vážná p í ina, pro kterou m že zvolený léka  odmítnoutě č ř č ů ř  
p ijetí pojišt nce, je též p ílišná vzdálenost místa trvalého nebo p echodného pobytu pojišt nceř ě ř ř ě  
pro výkon návšt vní služby. Míru únosného pracovního zatížení a závažnost p í iny pro nep ijetíě ř č ř  
pojišt nce do své pé e posuzuje zvolený léka .  Léka  nem že odmítnout pojišt nce ze stanovenéhoě č ř ř ů ě  
spádového území 21) a v p ípad ,  kdy se jedná o neodkladnou pé i.  Každé odmítnutí p evzetíř ě č ř  
pojišt nce do pé e musí být léka em pojišt nci písemn  potvrzeno,ě č ř ě ě



 
c) na výb r dopravní služby, která je ve smluvním vztahu k p íslušné zdravotní pojiš ovn ,ě ř ť ě
 
d)  na  zdravotní  pé i  bez  p ímé  úhrady,  pokud  mu  byla  poskytnuta  v  rozsahu  a  za  podmínekč ř  
stanovených tímto zákonem. Léka  i  jiný odborný pracovník ve zdravotnictví ani zdravotnickéř č  
za ízení nesmí za tuto zdravotní pé i p ijmout od pojišt nce žádnou úhradu. P i  porušení tétoř č ř ě ř  
povinnosti je oprávn n p íslušný orgán státní správy odejmout oprávn ní k poskytování zdravotníě ř ě  
pé e nebo uložit pokutu. Ze stejných d vod  je p íslušná zdravotní pojiš ovna oprávn na vypov d tč ů ů ř ť ě ě ě  
smlouvu o poskytování a úhrad  zdravotní pé e.  Zdravotní pojiš ovny  koordinují sv j postup sě č ť ů  
orgány státní správy p i  uplat ování postihu za porušení povinnosti uložené tímto ustanovenímř ň  
zákona,
 
e) na lé ivé p ípravky a potraviny pro zvláštní léka ské ú ely bez p ímé úhrady, jde-li o lé ivéč ř ř č ř č  
p ípravky a potraviny pro zvláštní léka ské ú ely hrazené ze zdravotního pojišt ní a p edepsané vř ř č ě ř  
souladu s tímto zákonem; to platí i v p ípadech, kdy za ízení lékárenské pé e nemá se zdravotníř ř č  
pojiš ovnou pojišt nce dosud uzav enou smlouvu,ť ě ř
 
f) podílet se na kontrole poskytnuté zdravotní pé e hrazené zdravotním pojišt ním,č ě
 
g) na vystavení dokladu o zaplacení regula ního poplatku podle § 16a; zdravotnické za ízení ječ ř  
povinno tento doklad pojišt nci na jeho žádost vydat,ě
 
h) na vystavení dokladu o zaplacení regula ního  poplatku podle § 16a odst. 1 písm. d) a oč  
zaplacení doplatku za vydání áste n  hrazeného lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštníč č ě č ř  
léka ské  ú ely  za ízením  lékárenské  pé e;  za ízení  lékárenské  pé e  je  povinno  tento  dokladř č ř č ř č  
pojišt nci na jeho žádost vydat,ě
 
i) na uhrazení ástky p esahující limit pro regula ní poplatky a doplatky za p edepsané áste nč ř č ř č č ě 
hrazené  lé ivé  p ípravky  nebo  potraviny  pro  zvláštní  léka ské  ú ely  podle  §  16b  zdravotníč ř ř č  
pojiš ovnou ve lh t  podle § 16b odst. 2.ť ů ě
 

(2) Má-li pojišt nec za to, že mu není poskytována náležitá zdravotní pé e, m že:ě č ů
a) podat návrh na p ezkoumání vedoucímu zdravotnického za ízení nebo jeho z izovateli, 22)ř ř ř
 
b) obrátit se na eskou léka skou komoru, eskou stomatologickou komoru nebo eskou lékárnickouČ ř Č Č  
komoru, týkají-li se nedostatky odborného nebo etického postupu léka e  nebo lékárníka, anebo nař  
jinou  profesní  organizaci,  pokud  byla  z ízena,  týkají-li  se  uvedené  nedostatky  jinéhoř  
zdravotnického pracovníka,
 
c) obrátit se na zdravotní pojiš ovnu, jejímž je pojišt ncem, zejména odmítne-li zdravotnickýť ě  
pracovník provést zdravotní výkon spadající do hrazené pé e,č
 
d) obrátit se na p íslušný orgán státní správy, který provedl registraci zdravotnického za ízeníř ř  
podle zvláštního zákona. 23)
 

(3) Vojáci v inné služb  s výjimkou voják  v záloze povolaných k vojenskému cvi ení ač ě ů č  
žáci vojenských škol, kte í  se p ipravují na službu vojáka z povolání a nejsou vojáky v innéř ř č  
služb , jsou pojišt ni u Vojenské zdravotní pojiš ovny. Základní zdravotní pé i  jim poskytujeě ě ť č  
posádkové za ízení zdravotní pé e, a není-li z ízeno, jiné zdravotnické za ízení, s nímž Vojenskář č ř ř  
zdravotní pojiš ovna uzav ela  smlouvu o poskytování zdravotní pé e. Navazující ambulantní neboť ř č  
ústavní pé i  poskytuje zdravotnické za ízení  ur ené  léka em,  který poskytl základní zdravotníč ř č ř  
pé i.  Léka e  lze volit jen v rámci zdravotnického za ízení  uvedeného ve v t  druhé a t etí.č ř ř ě ě ř  
Vojáci v základní a náhradní služb  a žáci vojenských škol jsou pojišt nci Vojenské zdravotníě ě  
pojiš ovny do posledního dne kalendá ního m síce, v n mž ukon ili základní nebo náhradní službuť ř ě ě č  
nebo studium na vojenské škole. Od prvního dne následujícího kalendá ního m síce jsou pojišt ni uř ě ě  
zdravotní pojiš ovny, jejímiž pojišt nci byli p ed p echodem do Vojenské zdravotní pojiš ovny. Kť ě ř ř ť  
tomu  ú elu  je  Vojenská  zdravotní  pojiš ovna  povinna  sd lovat  jedenkrát  m sí n  Úst edníč ť ě ě č ě ř  
pojiš ovn  Všeobecné  zdravotní  pojiš ovny  18)  jména,  p íjmení,  trvalé  pobyty  a  rodná  íslať ě ť ř č  
pojišt nc , kte í  zahájili nebo ukon ili základní nebo náhradní službu nebo studium na vojenskéě ů ř č  
škole. Pro zm nu  zdravotní pojiš ovny  pojišt ncem  podle p edchozího  odstavce se do lh ty  12ě ť ě ř ů  
m síc  nezapo ítává doba pojišt ní u Vojenské zdravotní pojiš ovny. Za vojáky v inné služb ,ě ů č ě ť č ě  
22a) s výjimkou voják  v záloze povolaných k vojenskému cvi ení, a za žáky vojenských škol, 22b)ů č  
kte í  se  p ipravují  na  službu  vojáka  z  povolání  a  nejsou  vojáky  v  inné  služb ,  uhradíř ř č ě  
Ministerstvo obrany prost ednictvím Vojenské zdravotní pojiš ovnyř ť
a) rozdíl mezi výší úhrady zdravotní pé e poskytnuté i  p edepsané léka em  nebo zdravotnickýmč č ř ř  
za ízením  uvedeným ve v t  druhé a t etí,  která je áste n  hrazena z ve ejného  zdravotníhoř ě ě ř č č ě ř  
pojišt ní  podle  tohoto  zákona,  a  výší  úhrady  poskytnuté  Vojenskou  zdravotní  pojiš ovnou;  toě ť  
neplatí pro úhradu stomatologických výrobk ,ů
 
b) preventivní pé i poskytnutou nad rámec preventivní pé e hrazené ze zdravotního pojišt ní podleč č ě  
§ 29 v rozsahu stanoveném vyhláškou Ministerstva obrany.



 
(4) U osob vykonávajících civilní službu, osob, kterým jsou poskytovány služby v oblasti 

zam stnanosti 22c) a dále u osob, u nichž má být provedeno vyšet ení léka em ke zjišt ní, zda jeě ř ř ě  
lze umístit do policejní cely nebo je nutno je z ní propustit, a osob ve výkonu zabezpe ovacíč  
detence nebo vazby nebo výkonu trestu odn tí svobody je výb r léka e, zdravotnického za ízení aě ě ř ř  
dopravní služby omezen podle zvláštních p edpis .ř ů
 

§ 12

Pojišt nec je povinen:ě
a) plnit oznamovací povinnost podle § 10,
 
b) sd lit v den nástupu do zam stnání svému zam stnavateli, u které zdravotní pojiš ovny  jeě ě ě ť  
pojišt n. Stejnou povinnost má i tehdy, stane-li se pojišt ncem jiné zdravotní pojiš ovny v době ě ť ě 
trvání zam stnání; tuto povinnost splní do osmi dn  ode dne zm ny zdravotní pojiš ovny. P ijetíě ů ě ť ř  
sd lení podle p edchozích v t je zam stnavatel povinen pojišt nci písemn  potvrdit. Zam stnavatelě ř ě ě ě ě ě  
má  právo  požadovat  na  zam stnanci  nebo  bývalém  zam stnanci  úhradu  penále,  které  zaplatil  vě ě  
souvislosti s neoznámením nebo opožd ným oznámením zm ny zdravotní pojiš ovny pojišt ncem,ě ě ť ě
 
c) hradit p íslušné zdravotní pojiš ovn  pojistné, pokud tento zákon nestanoví jinak,ř ť ě
 
d) poskytnout sou innost p i  zdravotním výkonu a kontrole pr b hu lé ebného procesu a dodržovatč ř ů ě č  
léka em stanovený lé ebný režim,ř č
 
e) podrobit se na vyzvání preventivním prohlídkám, pokud tak stanoví tento zákon nebo obecně 
závazné právní p edpisy,ř
 
f) dodržovat opat ení sm ující k odvrácení nemocí,ř ěř
 
g) vyvarovat se jednání, jehož cílem je v domé poškození vlastního zdraví,ě
 
h) prokazovat se p i  poskytování zdravotní pé e,  s výjimkou poskytování lé ivých p ípravk  ař č č ř ů  
prost edk  zdravotnické techniky, platným pr kazem  pojišt nce nebo náhradním dokladem vydanýmř ů ů ě  
p íslušnou zdravotní pojiš ovnou,ř ť
 
i) oznámit do osmi dn  p íslušné zdravotní pojiš ovn  ztrátu nebo poškození pr kazu pojišt nce,ů ř ť ě ů ě
 
j) vrátit do osmi dn  p íslušné zdravotní pojiš ovn  pr kaz pojišt nce p iů ř ť ě ů ě ř
1. zániku zdravotního pojišt ní podle § 3 odst. 2 písm. b) a c);ě
2. zm n  zdravotní pojiš ovny;ě ě ť
3. dlouhodobém pobytu v zahrani í,č
 
k) oznámit p íslušné zdravotní pojiš ovn  zm ny jména, p íjmení, trvalého pobytu nebo rodnéhoř ť ě ě ř  
ísla, a to do 30 dn  ode dne, kdy ke zm n  došlo,č ů ě ě
 
l) p i zm n  zdravotní pojiš ovny p edložit nov  zvolené zdravotní pojiš ovn  doklad o výši zálohř ě ě ť ř ě ť ě  
na pojistné vypo tených z vym ovacího základu, jde-li o osobu samostatn  výd le n  innou,č ěř ě ě č ě č
 
m) hradit zdravotnickému za ízení regula ní poplatky podle § 16a.ř č
 

ÁST PÁTÁČ

PODMÍNKY POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ PÉ E A JEJÍ ÚHRADYČ

Zdravotní pé e hrazená ze zdravotního pojišt níč ě

§ 13

(1)  Ze  zdravotního  pojišt ní  se  hradí  zdravotní  pé e  poskytnutá  pojišt nci  s  cílemě č ě  
zachovat nebo zlepšit jeho zdravotní stav a zdravotní pé e uvedená v odstavci 3.č
 

(2) Zdravotní pé e hrazená v rozsahu a za podmínek stanovených tímto zákonem (dále jenč  
"hrazená pé e") zahrnuje:č
a) lé ebnou pé i ambulantní a ústavní (v etn  diagnostické pé e, rehabilitace, pé e o chronickyč č č ě č č  
nemocné a zdravotní pé e o dárce tkání nebo orgán  související s jejich odb rem), 23a)č ů ě
 
b) pohotovostní a záchrannou službu,
 
c) preventivní pé i,č



 
d) dispenzární pé i,č
 
e) odb r tkání nebo orgán  ur ených k transplantaci a nezbytné nakládání s nimi (uchovávání,ě ů č  
skladování, zpracování a vyšet ení), 23a)ř
 
f) poskytování lé ivých p ípravk , prost edk  zdravotnické techniky a stomatologických výrobk ,č ř ů ř ů ů
 
g) potraviny pro zvláštní léka ské ú ely, 23b)ř č
 
h) láze skou pé i a pé i v odborných d tských lé ebnách a ozdravovnách,ň č č ě č
 
i) závodní preventivní pé i,č
 
j) dopravu nemocných a náhradu cestovních náklad ,ů
 
k) dopravu žijícího dárce do místa odb ru a z tohoto místa, do místa poskytnutí zdravotní pé eě č  
související s odb rem a z tohoto místa a náhradu cestovních náklad ,ě ů
 
l) dopravu zem elého dárce do místa odb ru a z tohoto místa,ř ě
 
m) dopravu odebraných tkání a orgán  (§ 36 odst. 4),".ů
 
n) posudkovou innost,č
 
o) prohlídku zem elého pojišt nce a pitvu, v etn  dopravy.ř ě č ě
 

(3) Ze zdravotního pojišt ní se hradí též zdravotnická pé e související s t hotenstvím aě č ě  
porodem dít te, jehož matka požádala o utajení své osoby v souvislosti s porodem. 23b) Tuto pé iě č  
hradí zdravotní pojiš ovna, kterou na základ  identifika ních údaj  pojišt nce o úhradu požádáť ě č ů ě  
p íslušné zdravotnické za ízení.  Povinnost ml enlivosti stanovená v § 67b odst. 20 zákona .ř ř č č  
20/1966 Sb., o pé i o zdraví lidu, tím není dot ena.č č
 

§ 14

Ze zdravotního pojišt ní se hradí zdravotní pé e poskytnutá na území eské republiky. Zeě č Č  
zdravotního pojišt ní se pojišt nc m uhradí též ástka, kterou vynaložili na nutné a neodkladnéě ě ů č  
lé ení, jehož pot eba nastala b hem jejich pobytu v cizin , a to do výše stanovené pro úhraduč ř ě ě  
takové pé e na území eské republiky.č Č
 

§ 15

(1) Ze zdravotního pojišt ní se nehradí, nebo se hradí jen za ur itých podmínek, zdravotníě č  
výkony uvedené v p íloze . 1 tohoto zákona.ř č
 

(2) Ze zdravotního pojišt ní se nehradí výkony akupunktury.ě
 

(3) Ze zdravotního pojišt ní se hradí nejvíce t ikrát za život zdravotní pé e poskytnutáě ř č  
na základ  doporu ení registrujícího ženského léka e v souvislosti s mimot lním oplodn nímě č ř ě ě
a) ženám s oboustrannou nepr chodností vejcovod  ve v ku od 18 do 39 let,ů ů ě
 
b) ostatním ženám ve v ku od 22 do 39 let.ě
 

(4) Ze zdravotního pojišt ní se vždy pln  hradí lé ivé p ípravky obsahující tyto lé ivéě ě č ř č  
látky:
a) sérum proti stafylokokovým infekcím,
 
b) sérum proti záškrtu,
 
c) sérum proti hadímu jedu,
 
d) sérum proti botulismu,
 
e) sérum proti plynaté sn ti,ě
 
f) sérum proti vzteklin ,ě
 
g) imunoglobulin proti tetanu,
 
h) imunoglobulin proti hepatitid  B,ě
 



i) tetanový toxoid,
 
j) vakcína proti stafylokokovým infekcím,
 
k) vakcína proti vzteklin ,ě
 
l) antidota (užívaná p i lé b  otrav organofosfáty, t žkými kovy a kyanidy).ř č ě ě
 

(5) Ze zdravotního pojišt ní se hradí p i  poskytování ambulantní zdravotní pé e lé ivéě ř č č  
p ípravky a potraviny pro zvláštní léka ské  ú ely obsahující lé ivé látky ze skupin lé ivýchř ř č č č  
látek uvedených v p íloze . 2, pokud pro n  Státní ústav pro kontrolu lé iv (dále jen "Ústav")ř č ě č  
rozhodl o výši úhrady (§ 39h). V každé skupin  lé ivých látek uvedených v p íloze . 2 se zeě č ř č  
zdravotního pojišt ní vždy pln  hradí nejmén  jeden lé ivý p ípravek nebo potravina pro zvláštníě ě ě č ř  
léka ské  ú ely.  Dále  se  ze  zdravotního  pojišt ní  hradí  individuáln  p ipravované  lé ivéř č ě ě ř č  
p ípravky, radiofarmaka a transfúzní p ípravky ve výši stanovené Ústavem opat ením obecné povahy.ř ř ř  
Ze zdravotního pojišt ní se p i  poskytování ústavní pé e pln  hradí lé ivé p ípravky a potravinyě ř č ě č ř  
pro  zvláštní  léka ské  ú ely,  individuáln  p ipravované  lé ivé  p ípravky,  radiofarmaka  ař č ě ř č ř  
transfúzní p ípravky, v provedení nejmén  ekonomicky náro ném, v závislosti na mí e  a závažnostiř ě č ř  
onemocn ní, a pojišt nec se na jejich úhrad  nepodílí.ě ě ě
 

(6) Ze zdravotního pojišt ní se nehradí lé ivé p ípravky a potraviny pro zvláštní léka skéě č ř ř  
ú ely uvedené v odstavci 5, pokud Ústav rozhodnutím úhradu nep iznal. Ústav nep izná úhradu, jde-č ř ř
li o lé ivé p ípravky a potraviny pro zvláštní léka ské ú elyč ř ř č
 
a) podp rné a dopl kové,ů ň
 
b) jejichž používání je z odborného hlediska nevhodné,
 
c) nemají dostate né d kazy o terapeutické ú innosti, neboč ů č
 
d) nespl ují podmínky ú elné terapeutické intervence.ň č

Terapeutickou ú inností se rozumí schopnost vyvolávat žádoucí ú inek s použitím lé ivéhoč č č  
p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely i v podmínkách b žné klinické praxe. Ú elnouř ř č ě č  
terapeutickou intervencí se rozumí zdravotní pé e poskytovaná k prevenci nebo lé b  onemocn ní zač č ě ě  
ú elem  dosažení  co  nejú inn jší  a  nejbezpe n jší  lé by  p i  zachování  nákladové  efektivity.č č ě č ě č ř  
Nákladovou  efektivitou  se  rozumí  ur ení  pom ru  mezi  celkovými  náklady  spojenými  s  použitímč ě  
lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské  ú ely a celkovými náklady spojenými sč ř ř č  
použitím  lé ivého  p ípravku  nebo  potraviny  pro  zvláštní  léka ské  ú ely  a  celkovými  nákladyč ř ř č  
spojenými  s  jiným  zp sobem  lé by  p i  dosažení  srovnatelného  výsledku  ov eného  v  podmínkáchů č ř ěř  
klinické praxe; nákladov  efektivní jsou lé ivé p ípravky nebo potraviny pro zvláštní léka skéě č ř ř  
ú ely, jejichž užití p i lé b  je, pokud jde o náklady, výhodn jší než užití jiného zp sobu lé byč ř č ě ě ů č  
p i dosažení srovnatelného ú inku.ř č
 

(7) Ústav rozhoduje o
 
a) výši úhrad lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské ú ely,č ř ů ř č
 
b) podmín ní úhrady lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské ú ely uvedených v písmenuě č ř ů ř č  
a) zp sobem vyú tování, preskrip ními a indika ními omezeními nebo používáním p i  poskytováníů č č č ř  
zdravotní pé e na specializovaných pracovištích (dále jen "podmínky úhrady"),č
 
c) nep iznání úhrady lé ivým p ípravk m a potravinám pro zvláštní léka ské ú ely,ř č ř ů ř č
 
d)  výši  maximálních  cen  podle  právních  p edpis  o  regulaci  cen  vyhlášených  ve  V stníkuř ů ě  
Ministerstva zdravotnictví (dále jen "cenový p edpis") 23c),ř
 
e) o za azení lé ivého p ípravku do referen ní skupiny.ř č ř č
 

(8) S výjimkou prost edk  zdravotnické techniky uvedených v oddílu B p ílohy . 3 tohotoř ů ř č  
zákona, které se ze zdravotního pojišt ní nehradí, a vybraných prost edk  zdravotnické technikyě ř ů  
uvedených v oddílu C p ílohy . 3 tohoto zákona, které se hradí ve výši a za podmínek v tétoř č  
p íloze stanovených, se ze zdravotního pojišt ní hradí ve výši 75 % jejich ceny pro kone néhoř ě č  
spot ebitele 24) prost edky zdravotnické techniky p edepsané za ú elemř ř ř č
a) pokra ovat v lé ebném procesu, neboč č
 
b) podpo it stabilizaci zdravotního stavu pojišt nce nebo jej výrazn  zlepšit anebo vylou it jehoř ě ě č  
zhoršení, nebo
 
c) kompenzovat nebo zmírnit následky zdravotní vady v etn  náhrady nebo modifikace anatomickéč ě  
struktury nebo fyziologického procesu.
 Hradí se vždy prost edek zdravotnické techniky v základním provedení nejmén  ekonomicky náro némř ě č  



v závislosti na mí e a závažnosti zdravotního postižení.ř
 

(9) Ze zdravotního pojišt ní  se hradí stomatologické výrobky v rozsahu a za podmínekě  
uvedených v p íloze . 4 tohoto zákona.ř č
 

(10) Ze zdravotního pojišt ní se nehradí vyšet ení, prohlídky, lé ivé p ípravky, potravinyě ř č ř  
pro zvláštní léka ské ú ely a zdravotnické prost edky a jiné výkony provedené v osobním zájmu ař č ř  
na žádost fyzických osob nebo v zájmu a na žádost právnických osob, jejichž cílem není zachovat 
nebo zlepšit zdravotní stav pojišt nce. Hrazená pé e dále nezahrnuje vyšet ení, prohlídky a jinéě č ř  
zdravotní výkony provedené na dožádání soudu, státního zastupitelství, orgán  státní správy aů  
orgán  Policie  eské  republiky.  Úhradu  zdravotních  výkon  podle  p edchozí  v ty  poskytneů Č ů ř ě  
zdravotnickému  za ízení  orgán,  pro  který  se  zdravotní  výkony  provád jí,  ve  výši  stanovenéř ě  
seznamem  zdravotních  výkon  s  bodovými  hodnotami  25)  v  souladu  s  rozhodnutím  Ministerstvaů  
financí. 26)
 

(11)  Ze  zdravotního  pojišt ní  se  hradí  pé e  poskytovaná  v  lé ebnách  pro  dlouhodobě č č ě 
nemocné. Zdravotní pé e poskytovaná v kojeneckých ústavech, d tských domovech a jeslích se hradíč ě  
z rozpo tu z izovatele. Z rozpo tu z izovatele se hradí též zdravotnická záchranná služba 27) ač ř č ř  
pohotovostní služby s výjimkou zdravotních výkon  podle § 28.ů
 

§ 16

(1) P íslušná zdravotní pojiš ovna hradí ve výjime ných p ípadech zdravotní pé i, jinakř ť č ř č  
zdravotní pojiš ovnou nehrazenou, je-li její poskytnutí z hlediska zdravotního stavu pojišt nceť ě  
jedinou možností zdravotní pé e.č
 

(2) S výjimkou p ípad , kdy hrozí nebezpe í z prodlení, je poskytnutí zdravotní pé e podleř ů č č  
p edchozího odstavce vázáno na p edchozí souhlas revizního léka e.ř ř ř
 

§ 16a

Regula ní poplatkyč

(1)  Pojišt nec,  anebo  za  n j  jeho  zákonný  zástupce,  je  povinen  v  souvislosti  sě ě  
poskytováním  hrazené  pé e  hradit  zdravotnickému  za ízení,  které  zdravotní  pé i  uvedenou  vč ř č  
písmenech a) až f) poskytlo, regula ní poplatek ve výšič
 
a) 30 K  zač
1. návšt vu, p i které bylo provedeno klinické vyšet ení 27a) (dále jen "návšt va") u praktickéhoě ř ř ě  
léka e, praktického léka e  pro d ti a dorost, ženského léka e, nebo za návšt vu, p i  které byloř ř ě ř ě ř  
provedeno vyšet ení u zubního léka e,ř ř
2. návšt vu u léka e poskytujícího specializovanou ambulantní zdravotní pé i,ě ř č
3. návšt vní službu poskytnutou praktickým léka em a praktickým léka em pro d ti a dorost (§ 20ě ř ř ě  
odst. 3),
 
b) 30 K  za návšt vu u klinického psychologa,č ě
 
c) 30 K  za návšt vu u klinického logopeda,č ě
 
d) 30 K  za vydání 27b) každého, ze zdravotního pojišt ní pln  nebo áste n  hrazeného, lé ivéhoč ě ě č č ě č  
p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské  ú ely, p edepsaného na receptu, bez ohledu nař ř č ř  
po et p edepsaných balení,č ř
 
e) 90 K  za pohotovostní službu poskytnutou zdravotnickým za ízením poskytujícímč ř
1. léka skou službu první pomoci v etn  léka ské služby první pomoci poskytované zubními léka i,ř č ě ř ř
2. ústavní pohotovostní službu v sobotu, ned li nebo ve svátek 27c) a v pracovních dnech v době ě 
od 17.00 hod. do 7.00 hod., pokud nedojde k následnému p ijetí pojišt nce do ústavní pé e,ř ě č
 
f) 60 K  za každý den, ve kterém je poskytována ústavní pé e (§ 23), komplexní láze ská pé e (§č č ň č  
33 odst. 4) nebo ústavní pé e v d tských odborných lé ebnách a ozdravovnách (§ 34), p i emž seč ě č ř č  
den, ve kterém byl pojišt nec p ijat k poskytování takové pé e, a den, ve kterém bylo poskytováníě ř č  
takové pé e ukon eno, po ítá jako jeden den; to platí i pro pobyt pr vodce dít te, je-li podle §č č č ů ě  
25 hrazen ze zdravotního pojišt ní. Povinnosti vyplývající z jiných zákon  tím nejsou dot eny.ě ů č
 

(2) Regula ní poplatek podle odstavce 1 písm. a) až f) se neplatíč
 
a) jde-li o pojišt nce umíst né v d tských domovech 27d), ve školských za ízeních  pro výkoně ě ě ř  
ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 27e) nebo umíst né k výkonu ústavní výchovy v domovech proě  
osoby se zdravotním postižením 27h),
 
b)  p i  ochranném  lé ení  na ízeném  soudem  nebo  p i  umíst ní  pojišt nce  z  d vod  stanovenýchř č ř ř ě ě ů ů  



zvláštním zákonem 27i) bez jeho souhlasu do ústavní pé e, vysloví-li s p ípustností p evzetí ač ř ř  
dalšího držení pojišt nce v ústavní pé i souhlas soud 27j) nebo p i výkonu zabezpe ovací detence,ě č ř č
 
c) p i  lé ení infek ního onemocn ní, kterému je pojišt nec povinen se podrobit, p i  na ízenéř č č ě ě ř ř  
izolaci ve zdravotnickém za ízení nebo p i na ízených karanténních opat eních k zajišt ní ochranyř ř ř ř ě  
ve ejného zdraví podle zvláštního právního p edpisu 27f),ř ř
 
d) jde-li o pojišt nce, který se prokáže rozhodnutím, oznámením nebo potvrzením vydaným orgánemě  
pomoci v hmotné nouzi o dávce, která je mu poskytována podle zvláštního právního p edpisu 27g),ř  
ne starším 30 dn ,ů
 
e) p i  posuzování zdravotní zp sobilosti pojišt nce k odb ru tkání a orgán , p i  odb ru tkání ař ů ě ě ů ř ě  
orgán  a p i dispenzární pé i o pojišt nce po odb ru tkání a orgán  podle transplanta ního zákonaů ř č ě ě ů č  
27k).
 

(3) Regula ní poplatek podle odstavce 1 písm. a) se neplatí, jde-li oč
 
a) preventivní prohlídku (§ 29, 30 a 35),
 
b) dispenzární pé i poskytovanou osobám uvedeným v § 31 odst. 1 písm. b) a d),č
 
c) hemodialýzu,
 
d)  laboratorní  nebo  diagnostické  vyšet ení  vyžádané  ošet ujícím  léka em,  pokud  není  zároveř ř ř ň 
provedeno klinické vyšet ení 27a),ř
 
e) vyšet ení léka em transfúzní služby p i odb ru krve, plazmy nebo kostní d en .ř ř ř ě ř ě
 

(4) Regula ní poplatek podle odstavce 1 písm. f) se neplatí p i  ústavní pé i o narozenéč ř č  
dít , a to ode dne porodu do dne propušt ní ze zdravotnického za ízení ústavní pé e, ve kterém kě ě ř č  
porodu došlo, nebo do dne propušt ní z jiného zdravotnického za ízení ústavní pé e, do kteréhoě ř č  
bylo dít  ze zdravotních d vod  bezprost edn  po porodu p evezeno.ě ů ů ř ě ř
 

(5)  Regula ní  poplatek  je  p íjmem  zdravotnického  za ízení,  které  regula ní  poplatekč ř ř č  
vybralo.
 

(6) Regula ní poplatek podle odstavce 1 písm. a) až e) se platí zdravotnickému za ízení vč ř  
souvislosti s poskytováním zdravotní pé e. Regula ní poplatek podle odstavce 1 písm. f) se platíč č  
zdravotnickému za ízení nejdéle do 8 kalendá ních dn  po propušt ní z ústavní pé e, s výjimkouř ř ů ě č  
p ípad , kdy je pojišt nec umíst n ve zdravotnickém za ízení po dobu delší než 30 dní; v takovémř ů ě ě ř  
p ípad  se  regula ní  poplatek  hradí  vždy  k  poslednímu  dni  každého  kalendá ního  m síce.ř ě č ř ě  
Zdravotnické za ízení je povinno vystavit pojišt nci nebo jeho zákonnému zástupci na jeho žádostř ě  
doklad  o  zaplacení  poplatku  s  uvedením  ísla  pojišt nce  (§  40  odst.  3),  výše  regula níhoč ě č  
poplatku, dne jeho zaplacení, otiskem razítka zdravotnického za ízení  a podpisem osoby, kterář  
regula ní poplatek p ijala, a jde-li o za ízení lékárenské pé e, též s uvedením názvu lé ivéhoč ř ř č č  
p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské  ú ely a výše doplatku, který se zapo ítává doř ř č č  
limitu podle § 16b odst. 1.
 

(7) Zdravotnické za ízení je povinno sd lovat zdravotním pojiš ovnám v rámci vyú továníř ě ť č  
poskytnuté zdravotní pé e za p íslušný kalendá ní m síc, nebo za p íslušné kalendá ní tvrtletí,č ř ř ě ř ř č  
informace o regula ních poplatcích vybraných podle odstavce 1, s uvedením ísla pojišt nce, keč č ě  
kterému se regula ní poplatek váže, výše zaplaceného regula ního poplatku a dne, ke kterému seč č  
regula ní poplatek váže.č
 

(8)  Za ízení  lékárenské  pé e  je  povinno  sd lovat  zdravotním  pojiš ovnám  sou asn  sř č ě ť č ě  
vyú továním za p íslušné období informace o regula ních poplatcích vybraných podle odstavce 1č ř č  
písm. d), s uvedením ísla pojišt nce, ke kterému se regula ní poplatek pop ípad  doplatek váže,č ě č ř ě  
výše zaplaceného regula ního poplatku, dne vydání pln  nebo áste n  hrazeného lé ivého p ípravkuč ě č č ě č ř  
nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely a výše doplatku, který se zapo ítává do limitu podleř č č  
odstavce 1.
 

(9) Zdravotnické za ízení je povinno regula ní poplatek uvedený v odstavci 1 od pojišt nceř č ě  
nebo jeho zákonného zástupce vybrat, pokud nejde o výjimku z placení regula ního poplatku podleč  
odstavce 2 nebo 3. P i zjišt ní opakovaného a soustavného porušování této povinnosti je zdravotníř ě  
pojiš ovna oprávn na tomuto zdravotnickému za ízení uložit pokutu až do výše 50 000 K . Pokutu jeť ě ř č  
možno  uložit  i  opakovan .  P i  ukládání  pokuty  zdravotní  pojiš ovna  p ihlíží  k  závažnostiě ř ť ř  
porušení, k mí e zavin ní a k okolnostem, za nichž k porušení povinnosti došlo. Pokutu lze uložitř ě  
do jednoho roku ode dne, kdy zdravotní pojiš ovna zjistila porušení nebo nespln ní povinnosti,ť ě  
nejdéle však do 3 let ode dne, kdy k porušení nebo nespln ní povinnosti došlo. Pokuta je p íjmemě ř  
zdravotní pojiš ovny, která ji uložila.ť
 



(10) Zdravotnické za ízení nesmí vybírat regula ní poplatky v souvislosti s poskytovánímř č  
hrazené pé e, která podle tohoto zákona regula ním poplatk m nepodléhá. P i  zjišt ní opakovanéhoč č ů ř ě  
porušování tohoto zákona je zdravotní pojiš ovna oprávn na tomuto zdravotnickému za ízení uložitť ě ř  
pokutu až do výše 50 000 K .č
 

(11) Opakované ud lení pokuty zdravotnickému za ízení podle odstavce 10 je d vodem proě ř ů  
ukon ení smlouvy o poskytování a úhrad  zdravotní pé e bez výpov dní lh ty podle § 17 odst. 3.č ě č ě ů
 

§ 16b

Limity regula ních poplatk  a doplatk  na lé iva nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú elyč ů ů č ř č

(1) Pokud celková ástka  uhrazená pojišt ncem nebo za n j  jeho zákonným zástupcem zač ě ě  
regula ní poplatky podle § 16a odst. 1 písm. a) až d) a za doplatky za p edepsané ze zdravotníhoč ř  
pojišt ní áste n  hrazené lé ivé p ípravky nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely, vydané naě č č ě č ř ř č  
území  eské  republiky,  p ekro í  v  kalendá ním  roce  limit  ve  výši  5  000  K ,  je  zdravotníČ ř č ř č  
pojiš ovna  povinna uhradit pojišt nci nebo jeho zákonnému zástupci ástku, o kterou je tentoť ě č  
limit p ekro en. Do limitu podle v ty první se zapo ítávají doplatky na áste n  hrazené lé ivéř č ě č č č ě č  
p ípravky nebo potraviny pro zvláštní léka ské  ú ely pouze ve výši doplatku na nejlevn jší nař ř č ě  
trhu dostupné lé ivé p ípravky nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely s obsahem stejné lé ivéč ř ř č č  
látky a  stejné cesty  podání. To  neplatí, pokud  p edepisující  léka  na receptu  vyzna il,  žeř ř č  
p edepsaný  lé ivý  p ípravek  nelze  nahradit  (§  32  odst.  2);  v  takovém  p ípad  se  do  limituř č ř ř ě  
zapo ítává doplatek v plné výši. Do limitu se nezapo ítávají doplatky na áste n  hrazené lé ivéč č č č ě č  
p ípravky nebo potraviny pro zvláštní léka ské  ú ely, jejichž úhrada stanovená podle § 17 jeř ř č  
nižší než 30 % maximální ceny 24) a áste n  hrazené lé ivé p ípravky nebo potraviny pro zvláštníč č ě č ř  
léka ské ú ely obsahující lé ivé látky ur ené k podp rné nebo dopl kové lé b . Seznam lé ivýchř č č č ů ň č ě č  
látek ur ených  k podp rné  nebo dopl kové  lé b  stanoví Ministerstvo zdravotnictví vyhláškou.č ů ň č ě  
Seznam lé ivých p ípravk  hrazených a áste n  hrazených ze zdravotního pojišt ní, s uvedenímč ř ů č č ě ě  
výše úhrady a výše doplatku zapo itatelného  do limitu, zve ej uje  Ministerstvo zdravotnictvíč ř ň  
zp sobem umož ujícím dálkový p ístup.ů ň ř
 

(2)  Zdravotní  pojiš ovna  je  povinna  uhradit  pojišt nci  nebo  jeho  zákonnému  zástupciť ě  
ástku, o kterou p ekra uje  sou et  regula ních poplatk  a doplatk , oznámených zdravotnickýmič ř č č č ů ů  
za ízeními zdravotní pojiš ovn  podle § 16a odst. 7 a 8, limit podle odstavce 1, a to do 60ř ť ě  
kalendá ních  dn  po  uplynutí  kalendá ního  tvrtletí,  ve  kterém  byl  limit  p ekro en.  Vř ů ř č ř č  
kalendá ních  tvrtletích  následujících  po  kalendá ním  tvrtletí,  ve  kterém  byl  limit  podleř č ř č  
odstavce 1 již p ekro en, je zdravotní pojiš ovna povinna uhradit pojišt nci nebo jeho zákonnémuř č ť ě  
zástupci ástku ve výši sou tu regula ních poplatk  a doplatk  za p íslušné kalendá ní tvrtletí,č č č ů ů ř ř č  
oznámených zdravotnickými za ízeními zdravotní pojiš ovn  podle § 16a odst. 7 a 8, a to do 60ř ť ě  
kalendá ních  dn  po uplynutí každého takového kalendá ního  tvrtletí. ástku podle v ty prvníř ů ř č Č ě  
nebo druhé, která v kalendá ním  tvrtletí nep esáhla 50 K , uhradí zdravotní pojiš ovna do 60ř č ř č ť  
kalendá ních dn  po uplynutí posledního kalendá ního tvrtletí v kalendá ním roce.ř ů ř č ř
 

(3) P i  zm n  zdravotní pojiš ovny v pr b hu kalendá ního roku je zdravotní pojiš ovna, uř ě ě ť ů ě ř ť  
které byl pojišt nec pojišt n, povinna oznámit nové zdravotní pojiš ovn  pojišt nce skute nostiě ě ť ě ě č  
rozhodné pro výpo et ástky podle odstavce 2. ástku podle odstavce 2 uhradí pojišt nci nebo jehoč č Č ě  
zákonnému  zástupci  zdravotní  pojiš ovna,  u  které  je  pojišt nec  pojišt n  k  poslednímu  dniť ě ě  
kalendá ního  roku, ve kterém byl limit p ekro en.  Zdravotní pojiš ovna  uvedená ve v t  druhéř ř č ť ě ě  
oznámí zdravotním pojiš ovnám, u kterých byl pojišt nec v kalendá ním  roce pojišt n, celkovouť ě ř ě  
ástku, o kterou byl limit tohoto pojišt nce p ekro en, jakož i pom rnou ástku vypo tenou podleč ě ř č ě č č  
doby pojišt ní p ipadající na pojiš ovnu, které je ástka oznamována. Zdravotní pojiš ovny jsouě ř ť č ť  
povinny ástku na n  p ipadající uhradit zdravotní pojiš ovn  uvedené ve v t  druhé do 30 dn  odeč ě ř ť ě ě ě ů  
dne doru ení oznámení o výši této ástky.č č
 

§ 17

(1)  Za  ú elem  zajišt ní  v cného  pln ní  p i  poskytování  zdravotní  pé e  pojišt nc mč ě ě ě ř č ě ů  
uzavírají Všeobecná zdravotní pojiš ovna a ostatní zdravotní pojiš ovny, z ízené podle zvláštníhoť ť ř  
zákona,  28)  smlouvy  se  zdravotnickými  za ízeními  o  poskytování  zdravotní  pé e.  Smlouvu  oř č  
poskytování zdravotní pé e  lze uzav ít  jen na ty druhy pé e,  které je zdravotnické za ízeníč ř č ř  
oprávn no  poskytovat. Smlouvy se nevyžadují p i  poskytnutí nutné a neodkladné zdravotní pé eě ř č  
pojišt nci.ě
 

(2) Zdravotní pojiš ovna je povinna uzav ít smlouvu o poskytování a úhrad  zdravotní pé eť ř ě č  
s ve ejným neziskovým ústavním zdravotnickým za ízením za azeným do sít  ve ejných zdravotnickýchř ř ř ě ř  
za ízení  podle zvláštního právního p edpisu  v rozsahu, v jakém je ve ejné  neziskové ústavníř ř ř  
zdravotnické  za ízení  povinno  podle  rozhodnutí  Ministerstva  zdravotnictví  zdravotní  pé iř č  
poskytovat, a to s ú inností ode dne nabytí právní moci tohoto rozhodnutí. S ú inností od 1.č č  
ledna 2008 m že být ústavní zdravotní pé e hrazena z ve ejného zdravotního pojišt ní na základů č ř ě ě 
smlouvy  podle  p edchozí  v ty,  je-li  poskytována  ve ejným  neziskovým  ústavním  zdravotnickýmř ě ř  
za ízením  z ízeným  podle zvláštního právního p edpisu  46a), nebo zdravotní pojiš ovny  uzav ouř ř ř ť ř  



smlouvu na základ  výb rového ízení podle tohoto zákona.ě ě ř
 

(3) Smlouva podle odstavce 1 uzav ená mezi zdravotní pojiš ovnou a zdravotnickým za ízenímř ť ř  
se ídí rámcovou smlouvou, která je výsledkem dohodovacího ízení mezi zástupci svaz  zdravotníchř ř ů  
pojiš oven  a  zástupci p íslušných  skupinových smluvních  zdravotnických za ízení  zastupovanýchť ř ř  
svými  zájmovými  sdruženími.  Jednotlivé  rámcové  smlouvy  jsou  p edkládány  Ministerstvuř  
zdravotnictví, které je posoudí z hlediska souladu s právními p edpisy  a ve ejným  zájmem nař ř  
zajišt ní kvality a dostupnosti zdravotní pé e, fungování systému zdravotnictví a jeho stabilityě č  
v rámci finan ních možností systému ve ejného zdravotního pojišt ní (dále jen "ve ejný zájem"), ač ř ě ř  
poté je vydá jako vyhlášku. Jestliže p ed ukon ením platnosti smlouvy nedojde k uzav ení smlouvyř č ř  
nové, bude platnost smlouvy prodloužena až do doby, než bude uzav ena nová rámcová smlouva. Pokudř  
mezi ú astníky dohodovacího ízení nedojde k dohod  o obsahu rámcové smlouvy do šesti m síc  neboč ř ě ě ů  
pokud p edložená rámcová smlouva odporuje právním p edpis m nebo ve ejnému zájmu, je oprávn noř ř ů ř ě  
u init rozhodnutí Ministerstvo zdravotnictví. Rámcová smlouva obsahuje vždy ustanovení, které seč  
týká doby ú innosti, zp sobu a d vodu ukon ení smlouvy podle odstavce 1 s tím, že smlouvu ječ ů ů č  
možno ukon it vždy k 1. lednu následujícího roku, p i emž výpov dní lh ta musí být nejmén  šestč ř č ě ů ě  
m síc . Tato výpov dní lh ta neplatí v p ípadech, že v d sledku závažných okolností nelze rozumně ů ě ů ř ů ě 
o ekávat  další  pln ní  smlouvy.  Dále  rámcová  smlouva  musí  obsahovat  zp sob  provád ní  úhradyč ě ů ě  
poskytované zdravotní pé e, práva a povinnosti ú astník  smlouvy podle odstavce 1, pokud nejsouč č ů  
stanoveny  zákonem,  obecné  podmínky  kvality  a  ú elnosti  poskytování  zdravotní  pé e,  podmínkyč č  
nezbytné pro pln ní smlouvy podle odstavce 1, kontrolní mechanismus kvality poskytované pé e aě č  
správnosti ú tovaných ástek, jakož i povinnost vzájemného sd lování údaj  nutných ke kontroleč č ě ů  
pln ní smlouvy o poskytování zdravotní pé e, zp sob a d vody ukon ení smlouvy podle odstavce 1,ě č ů ů č  
ustanovení o rozhod ím ízení.č ř
 

(4) Zdravotnická za ízení  a další subjekty poskytující hrazenou pé i  jsou povinny veř č  
vyú továních zdravotním pojiš ovnám uvád t ísla pojišt nc , kterým hrazenou pé i poskytly.č ť ě č ě ů č
 

(5)  Seznam  zdravotních  výkon  s  bodovými  hodnotami  vydává  Ministerstvo  zdravotnictvíů  
vyhláškou.
 

(6) Hodnoty bodu, výše úhrad zdravotní pé e hrazené ze zdravotního pojišt ní a regula níč ě č  
omezení se vždy na následující kalendá ní  rok dohodnou v dohodovacím ízení zástupc  Všeobecnéř ř ů  
zdravotní pojiš ovny eské republiky a ostatních zdravotních pojiš oven a p íslušných profesníchť Č ť ř  
sdružení poskytovatel  jako zástupc  smluvních zdravotnických za ízení. Svolavatelem dohodovacíhoů ů ř  
ízení  je  Ministerstvo  zdravotnictví.  Dojde-li  k  dohod ,  posoudí  její  obsah  Ministerstvoř ě  
zdravotnictví z hlediska souladu s právními p edpisy a ve ejným zájmem. Je-li dohoda v souladu sř ř  
právními p edpisy a ve ejným zájmem, vydá ji Ministerstvo zdravotnictví jako vyhlášku. Nedojde-liř ř  
v dohodovacím ízení  k výsledku do 90 dn  p ed  skon ením  p íslušného kalendá ního  roku neboř ů ř č ř ř  
shledá-li Ministerstvo zdravotnictví, že tato dohoda není v souladu s právními p edpisy  neboř  
ve ejným zájmem, stanoví hodnoty bodu, výši úhrad zdravotní pé e hrazené ze zdravotního pojišt níř č ě  
a regula ní omezení objemu poskytnuté zdravotní pé e hrazené z ve ejného zdravotního pojišt ní nač č ř ě  
následující kalendá ní  rok Ministerstvo zdravotnictví vyhláškou. Vyhláška podle v ty tvrté ař ě č  
páté se použije, pokud se zdravotnické za ízení  a zdravotní pojiš ovna  za podmínky dodrženíř ť  
zdravotn  pojistného  plánu  zdravotní  pojiš ovny  nedohodnou  o  zp sobu  úhrady,  výši  úhrady  aě ť ů  
regula ních omezeních jinak.č
 

(7) P íslušná  zdravotní pojiš ovna  hradí zdravotnickým za ízením,  s výjimkou za ízeníř ť ř ř  
lékárenské  pé e,  lé ivé  p ípravky  paušální  ástkou,  jejíž  výše  se  sjedná  ve  smlouv  podleč č ř č ě  
odstavce 1. Nad rámec sjednané paušální ástky p íslušná zdravotní pojiš ovna uhradí, ve výšič ř ť  
stanovené Ústavem, zdravotnickým za ízením s výjimkou za ízení lékárenské pé e, lé ivé p ípravkyř ř č č ř  
obsahující lé ivé látky uvedené v p íloze . 2 tohoto zákona, u nichž rozhodne Ústav o takovémč ř č  
zp sobu úhrady.ů
 

(8) P íslušná zdravotní pojiš ovna uhradí vždy na základ :ř ť ě
a)  léka ského  p edpisu  vystaveného  smluvním  zdravotnickým  za ízením,  léka em  poskytujícímř ř ř ř  
neodkladnou pé i  pojišt nci, smluvním léka em  poskytujícím zdravotní pé i  v za ízení  sociálníč ě ř č ř  
pé e a smluvním léka em  poskytujícím zdravotní pé i sob , manželovi, svým rodi m, prarodi m,č ř č ě čů čů  
d tem, vnuk m a sourozenc m, jestliže jeho odbornost zaru uje eská léka ská  komora nebo eskáě ů ů č Č ř Č  
stomatologická  komora  a  jestliže  k  tomu  takový  léka  uzav e  zvláštní  smlouvu  se  zdravotníř ř  
pojiš ovnouť
1. za ízením lékárenské pé e lé ivé p ípravky a prost edky zdravotnické techniky, a to i tehdy,ř č č ř ř  
nemá-li se za ízením lékárenské pé e dosud uzav enu smlouvu podle odstavce 1,ř č ř
2. za ízením  lékárenské pé e  a jiným smluvním subjekt m brýle a pom cky o ní  optiky, vlasovéř č ů ů č  
náhrady, ortopedicko protetické pom cky sériov  a individuáln  vyráb né, pom cky pro zdravotnů ě ě ě ů ě 
postižené v etn  vozík  a zvedák  pro imobilní osoby a dále pom cky pro sluchov  postižené,č ě ů ů ů ě  
nevidomé a slabozraké,
3. za ízením lékárenské pé e a jiným subjekt m p ístroje používané k terapii,ř č ů ř
 
b) p edloženého ú tu smluvním zdravotnickým za ízenímř č ř
1. stomatologické protetické náhrady a lé ebné rehabilita ní pom cky,č č ů



2. ortodontické aparáty,
 
c) p edloženého  ú tu  smluvním zdravotnickým za ízením  nebo jiným smluvním subjekt m  servisníř č ř ů  
zásahy na poskytnuté prost edky zdravotnické techniky.ř
 

§ 17a

Za  ú elem  zajišt ní  v cného  pln ní  p i  poskytování  ošet ovatelské  a  rehabilita níč ě ě ě ř ř č  
zdravotní  pé e  pojišt nc m  umíst ným  v  za ízeních  sociálních  služeb  s  pobytovými  službamič ě ů ě ř  
uzavírají Všeobecná zdravotní pojiš ovna eské republiky a ostatní zdravotní pojiš ovny z ízenéť Č ť ř  
podle zvláštního zákona 28) zvláštní smlouvy s t mito za ízeními sociálních služeb. P íslušnáě ř ř  
zdravotní pojiš ovna  zvláštní smlouvu uzav e,  pokud o to za ízení  sociálních služeb požádá ať ř ř  
sou asn  prokáže,  že  ošet ovatelská  a  rehabilita ní  zdravotní  pé e  bude  poskytovánač ě ř č č  
zdravotnickými  pracovníky  za ízení  sociálních  služeb,  kte í  jsou  zp sobilí  k  výkonuř ř ů  
zdravotnického povolání podle zvláštních právních p edpis  28a).ř ů
 

§ 18

Poskytování zdravotní pé eč

(1)  Zdravotní  pé i  poskytují  ve  zdravotnických  za ízeních,  nebo  je-li  to  nezbytné  sč ř  
ohledem na zdravotní stav pojišt nce, na jiném míst , kde je nutno pé i poskytnout, zdravotni tíě ě č č  
pracovníci, 29) pop ípad  další odborní pracovníci ve zdravotnictví, a to v rozsahu své odbornéř ě  
zp sobilosti. Jiní zdravotni tí pracovníci než léka i poskytují hrazenou pé i na základ  ordinaceů č ř č ě  
ošet ujícího léka e, není-li dále stanoveno jinak.ř ř
 

(2) Zdravotní pé e je pojišt nci poskytována formou ambulantní nebo formou ústavní pé e.č ě č
 

(3) Ošet ujícím léka em se rozumí:ř ř
a) praktický léka ,  praktický léka  pro d ti a dorost, zubní léka ,  u žen ženský léka ,  kterýř ř ě ř ř  
registruje pojišt nce, (dále jen "registrující léka "),ě ř
 
b) léka  poskytující pojišt nci specializovanou ambulantní zdravotní pé i,ř ě č
 
c) léka  poskytující pojišt nci zdravotní pé i v za ízení ústavní pé e.ř ě č ř č
 

§ 19

Ambulantní pé eč

Ambulantní pé í se rozumíč
a) primární zdravotní pé e,č
 
b) specializovaná ambulantní zdravotní pé e,č
 
c) zvláštní ambulantní pé e.č
 

§ 20

Primární zdravotní pé eč

(1) Primární zdravotní pé i  poskytuje pojišt nc m  jejich registrující léka ,  pop ípadč ě ů ř ř ě 
ošet ující léka .ř ř
 

(2) P i p evzetí do pé e vyplní registrující léka  registra ní list. Sou asn  si vyžádá odř ř č ř č č ě  
p edchozího  registrujícího  léka e  informace  pot ebné  k  zajišt ní  návaznosti  zdravotní  pé e.ř ř ř ě č  
P edchozí  registrující  léka  je  povinen  novému  registrujícímu  léka i  tyto  informace  p edatř ř ř ř  
písemn . Nový registrující léka  seznámí pojišt nce p i  p evzetí do pé e s plánem preventivníchě ř ě ř ř č  
prohlídek podle § 29.
 

(3) Registrující léka  je povinen zajiš ovat  zdravotní pé i  o registrované pojišt nce;ř ť č ě  
praktický léka  a praktický  léka  pro  d ti  a  dorost je  povinen zajiš ovat  pro registrovanéř ř ě ť  
pojišt nce též návšt vní službu.ě ě
 

§ 21

Specializovaná ambulantní zdravotní pé eč

(1) Vyžaduje-li zdravotní stav pojišt nce poskytnutí specializované ambulantní zdravotníě  
pé e,  doporu í  registrující  léka  pojišt nci  takové  smluvní  zdravotnické  za ízení,  které  ječ č ř ě ř  
schopno specializovanou ambulantní zdravotní pé i na náležité úrovni poskytnout; právo na volbuč  



léka e  a zdravotnického za ízení  podle tohoto zákona tím není dot eno. Spolu s doporu ením kř ř č č  
p ijetí  specializovaným  léka em  zasílá  registrující  léka  též  písemné  od vodn ní  a  d ležitéř ř ř ů ě ů  
zdravotní údaje v etn  výsledk  p edem provedených vyšet ení a informace o provedeném lé ení.č ě ů ř ř č
 

(2) V indikovaných p ípadech registrující léka ,  pop ípad  ošet ující léka  sám dojednávář ř ř ě ř ř  
vyšet ení  nebo  ošet ení  pojišt nce  v  jiném  zdravotnickém  za ízení,  a  to  i  ve  spádovémř ř ě ř  
zdravotnickém za ízení; 21) to platí i pro dojednání pé e ústavní.ř č
 

(3) Ošet ující léka  nebo jiný odborný pracovník ve zdravotnictví informuje registrujícíhoř ř  
léka e  o  zjišt ných  skute nostech  a  o  pr b hu  a  ukon ení  lé ení,  zejména  o  skute nostechř ě č ů ě č č č  
d ležitých pro posouzení zdravotní zp sobilosti k práci a o epidemiologické situaci. Totéž platíů ů  
pro poskytování informací mezi registrujícím léka em a léka em závodní preventivní pé e.ř ř č
 

§ 22

Zvláštní ambulantní pé eč

Hrazenou  pé í  je  i  zvláštní  ambulantní  pé e  poskytovaná  pojišt nc m  s  akutním  neboč č ě ů  
chronickým onemocn ním, pojišt nc m t lesn , smyslov  nebo mentáln  postiženým a závislým na cizíě ě ů ě ě ě ě  
pomoci  a  paliativní  pé e,  poskytovaná  pojišt nc m  v  terminálním  stavu,  v  jejich  vlastnímč ě ů  
sociálním prost edí; tato pé e se poskytuje jakoř č
 
a) domácí zdravotní pé e, pokud je poskytována na základ  doporu ení registrujícího praktickéhoč ě č  
léka e,  registrujícího  praktického  léka e  pro  d ti  a  dorost  nebo  ošet ujícího  léka e  p iř ř ě ř ř ř  
hospitalizaci,  nebo  na  základ  doporu ení  ošet ujícího  léka e,  jde-li  o  paliativní  pé i  oě č ř ř č  
pojišt nce v terminálním stavu,ě
 
b)  zdravotní  pé e  ve  stacioná ích,  pokud  je  poskytována  na  základ  doporu ení  ošet ujícíhoč ř ě č ř  
léka e,ř
 
c) zdravotní pé e poskytovaná ve zdravotnických za ízeních ústavní pé e osobám, které jsou v nichč ř č  
umíst ny z jiných než zdravotních d vod , 30)ě ů ů
 
d) zdravotní pé e v za ízeních sociálních služeb,č ř
 
e) ošet ovatelská a rehabilita ní  zdravotní pé e  poskytovaná na základ  ordinace ošet ujícíhoř č č ě ř  
léka e  pojišt nc m  umíst ným  v  za ízeních  sociálních  služeb  odborn  zp sobilými  zam stnanciř ě ů ě ř ě ů ě  
t chto  za ízení,  pokud k tomu tato za ízení  uzav ou  zvláštní smlouvu s p íslušnou  zdravotníě ř ř ř ř  
pojiš ovnou podle § 17a.ť
 

§ 22a

Zvláštní ústavní pé e - pé e paliativní l žkováč č ů

Lé ba paliativní a symptomatická o osoby v terminálním stavu poskytovaná ve speciálníchč  
l žkových za ízeních hospicového typu.ů ř
 

Ústavní pé eč

§ 23

Vyžaduje-li to zdravotní stav pojišt nce, poskytne se mu hrazená pé e formou pé e ústavní.ě č č  
Ústavní pé í se rozumí pé e v nemocnicích a v odborných lé ebných ústavech. V t chto za ízeníchč č č ě ř  
m že být poskytována vedle ústavní pé e i pé e ambulantní.ů č č
 

§ 24

(1) Do ústavní pé e jsou pojišt nci p ijímáni zpravidla na doporu ení ošet ujícího léka e.č ě ř č ř ř  
Ošet ující léka  zasílá s doporu ením k p ijetí do ústavní pé e též písemné od vodn ní a d ležitéř ř č ř č ů ě ů  
zdravotní údaje v etn  výsledk  p edem provedených vyšet ení a informace o provedeném lé ení. Doč ě ů ř ř č  
odborných lé ebných ústav  jsou pojišt nci p ijímáni na základ  návrhu ošet ujícího léka e; tatoč ů ě ř ě ř ř  
podmínka nemusí být spln na p i p ijetí do psychiatrické lé ebny.ě ř ř č
 

(2) Pojišt nec musí být p ijat  do ústavní pé e, jestliže by nep ijetím nebo odloženímě ř č ř  
p ijetí do ústavní pé e byl ohrožen jeho život nebo vážn  ohroženo jeho zdraví, a jestliže jde oř č ě  
porod. P ijetí nesmí být odep eno též v p ípad  povinného lé ení. 31)ř ř ř ě č
 

(3) Každé nep ijetí pojišt nce do ústavní pé e musí být ádn  dokumentováno a pojišt nciř ě č ř ě ě  
musí být p edána zpráva pro ošet ujícího léka e. Stejn  se postupuje i v p ípad , že pojišt necř ř ř ě ř ě ě  
sám p ijetí odmítne.ř
 



§ 25

(1) Je-li p i p ijetí dít te do zdravotnického za ízení vzhledem k jeho zdravotnímu stavuř ř ě ř  
nutná celodenní  p ítomnost  pr vodce,  m že  s  ním být  pr vodce  p ijat  do ústavní  pé e.  Pobytř ů ů ů ř č  
pr vodce dít te mladšího šesti let v nemocnici se považuje za ústavní ošet ování. Pr vodce jeů ě ř ů  
podle  indikace  a  možností  umíst n  bu  spolu  s  dít tem  p ímo  na  l žkovém  odd lení,  nebo  naě ď ě ř ů ě  
odd lení dochází z ubytovacího prostoru, který je sou ástí tohoto za ízení.  V p ípad  dít teě č ř ř ě ě  
staršího šesti let se pobyt pr vodce v nemocnici považuje za ústavní ošet ování jen se souhlasemů ř  
revizního léka e.ř
 

(2) Pobyt pr vodce v odborné d tské lé ebn  a d tské láze ské lé ebn  se považuje zaů ě č ě ě ň č ě  
ústavní  ošet ování  v  p ípadech  p ijetí  pr vodce  dít te  mladšího  šesti  let  na  dobu,  kdy  jeř ř ř ů ě  
zaškolován v ošet ování  a lé ebné  rehabilitaci dít te  nebo kdy je p ítomnost  pr vodce  nutnář č ě ř ů  
vzhledem ke zdravotnímu stavu dít te. V ostatních p ípadech u komplexní láze ské pé e o d ti aě ř ň č ě  
dosp lé a pé e v odborných lé ebných ústavech hradí zdravotní pojiš ovna pobyt pr vodce pouze vě č č ť ů  
p ípadech, kdy jeho nezbytnost potvrdí revizní léka .ř ř
 

(3) Pobyt pr vodce hradí zdravotní pojiš ovna, u které je pojišt no doprovázené dít .ů ť ě ě
 

§ 26

(1)  Bezprost ední  pé i  o  pojišt nce  zajiš uje  tým  zdravotnických  pracovník  vedenýř č ě ť ů  
ošet ujícím  léka em  nemocnice  nebo  odborného  lé ebného  ústavu,  který  ur uje  v  rámci  pokynř ř č č ů 
vedoucího léka e odd lení diagnostický a lé ebný postup. K zabezpe ení odborné pé e a sou innostiř ě č č č č  
odborník  r zných obor  zajiš ují jednotlivá odd lení konsiliární služby pro pojišt nce, jimž jeů ů ů ť ě ě  
poskytována ústavní pé e.č
 

(2) Vyžaduje-li zdravotní stav pojišt nce, aby byl p eložen na jiné odd lení, je nutnoě ř ě  
p eložení p edem konzultovat s vedoucím léka em odd lení nebo jím pov eným léka em.ř ř ř ě ěř ř
 

(3) Z lé ebných d vod  je možno pojišt nce propustit do domácího ošet ení na propustku. Poč ů ů ě ř  
dobu trvání propustky není zdravotnické za ízení oprávn no ú tovat zdravotní pojiš ovn  nákladyř ě č ť ě  
za  ústavní  pé i,  s  výjimkou  lé ivých  p ípravk  a  prost edk  zdravotnické  techniky,  kterýmič č ř ů ř ů  
pojišt nce na dobu trvání propustky vybaví.ě
 

§ 27

(1) Pojišt nec se propustí z ústavní pé e, jakmile jsou provedena pot ebná vyšet ení  aě č ř ř  
ošet ení  nebo dojde-li k takovému zlepšení zdravotního stavu, kdy lze další pé i  poskytovatř č  
ambulantn  nebo  v  jiných  zdravotnických  za ízeních,  pop ípad  v  za ízeních  sociální  pé e.ě ř ř ě ř č  
Pojišt nec musí být vybaven p i propušt ní lé ivými p ípravky a prost edky zdravotnické techniky,ě ř ě č ř ř  
které jsou hrazeny zdravotní pojiš ovnou, na t i  dny, nebo v od vodn ných p ípadech i na dalšíť ř ů ě ř  
nezbytn  nutnou dobu.ě
 

(2) Pojišt nec se p ed asn  propustí z ústavní pé e na vlastní písemnou žádost (revers),ě ř č ě č  
nejde-li o p ípady, kdy je možné provád t vyšet ovací a lé ebné výkony bez souhlasu nemocného.ř ě ř č  
32)
 

(3)  Pojišt nec,  který  soustavn  porušuje  hrubým  zp sobem  domácí  ád  zdravotnickéhoě ě ů ř  
za ízení  a odmítá zásadním zp sobem spolupráci, m že být z ústavní pé e  p ed asn  propušt n,ř ů ů č ř č ě ě  
pokud toto chování není zp sobeno závažnou duševní poruchou nebo jinými závažnými d vody a pokudů ů  
by okamžitým p erušením pé e  nebylo ohroženo vážným zp sobem jeho zdraví. P ed asn  propustitř č ů ř č ě  
nelze pojišt nce v p ípadech, kdy se jedná o povinné lé ení.ě ř č
 

(4) Ošet ujícímu léka i,  který navrhl ústavní pé i, a registrujícímu léka i  se odesílář ř č ř  
bezodkladn  zpráva o propušt ní pojišt nce v etn  návrhu dalšího lé ebného postupu.ě ě ě č ě č
 

(5) Pokud není pojišt nec vzhledem ke svému zdravotnímu stavu schopen obejít se bez pomociě  
další osoby, m že být propušt n z ústavní pé e až po p edchozím v asném vyrozum ní lena rodinyů ě č ř č ě č  
nebo osoby, která je schopna tuto pé i zajistit.č
 

(6) O propušt ní pojišt nce, u n hož není zajišt na další pé e, propoušt jící za ízeníě ě ě ě č ě ř  
v as informuje obecní ú ad obce s rozší enou p sobností (v hlavním m st  Praze Magistrát hlavníhoč ř ř ů ě ě  
m sta Prahy) p íslušný podle místa pobytu pojišt nce. Obdobn  postupuje u d tí a mladistvých seě ř ě ě ě  
závažnou sociální problematikou v rodin . Náklady vzniklé další hospitalizací pojišt nce, kterýě ě  
nem že být propušt n vzhledem k nezajišt ní další pé e, nejsou hrazeny zdravotní pojiš ovnou. 33)ů ě ě č ť
 

§ 28

Pohotovostní a záchranná služba



(1) Hrazená pé e zahrnuje zdravotní výkony provedené v rámcič
a) zdravotní pé e  poskytované v akutních p ípadech  praktickými a zubními léka i  mimo jejichč ř ř  
ordina ní hodiny,č
 
b) léka ské služby první pomoci a ústavní pohotovostní služby,ř
 
c) zdravotnické záchranné služby 27) p i poskytování odborné p ednemocni ní neodkladné pé e.ř ř č č
 

(2) Hrazená pé e zahrnuje i neodkladné zdravotní výkony provedené p i  pohotovostní službč ř ě 
léka em mimo jeho odbornost.ř
 

Preventivní pé eč

§ 29

(1)  V  rámci  hrazené  pé e  se  u  pojišt nc  provád jí  preventivní  prohlídky.  Ú elemč ě ů ě č  
preventivních prohlídek je v asné zjišt ní ohrožení nebo poruch zdraví. Preventivní prohlídkyč ě  
provádí registrující léka ,  není-li ze zdravotnické dokumentace pojišt nce z ejmé, že prohlídkař ě ř  
byla provedena nebo že pojišt nec byl v dále uvedených lh tách v požadovaném rozsahu preventivníě ů  
prohlídky vyšet en.ř
 

(2) U pojišt nc  se provádí preventivní prohlídka:ě ů
a) v prvém roce života dev tkrát do roka, z toho minimáln  šestkrát v prvém p lroce života a zě ě ů  
toho minimáln  t ikrát v prvních t ech  m sících života, pokud jim není poskytována dispenzárníě ř ř ě  
pé e,č
 
b) v 18 m sících v ku,ě ě
 
c) ve t ech letech a dále vždy jedenkrát za dva roky.ř
 

(3) V oboru stomatologie se provádí preventivní prohlídka:
a) u d tí a dorostu ve v ku do 18 let dvakrát ro n ,ě ě č ě
 
b) u t hotných žen dvakrát v pr b hu t hotenství,ě ů ě ě
 
c) u dosp lých jedenkrát ro n .ě č ě
 

(4) V oboru gynekologie se provádí preventivní prohlídka p i  ukon ení  povinné školníř č  
docházky a dále po ínaje patnáctým rokem v ku jedenkrát ro n .č ě č ě
 

(5) Obsahem preventivních prohlídek je zjišt ní údaj  nutných pro posouzení zdravotníhoě ů  
stavu a zdravotních rizik pojišt nce, jakož i podrobné klinické vyšet ení a zajišt ní pot ebnýchě ř ě ř  
laboratorních  vyšet ení.  Obsah  a  asové  rozmezí  preventivních  prohlídek  stanoví  Ministerstvoř č  
zdravotnictví vyhláškou.
 

§ 30

(1) Hrazená pé e zahrnuje vyšet ení a prohlídky provád né v rámci opat ení proti infek nímč ř ě ř č  
onemocn ním. 34) Prohlídky pojišt nc  vykonávajících innosti epidemiologicky závažné provád né vě ě ů č ě  
souvislosti s vydáváním zdravotního pr kazu se do hrazené pé e nezahrnují.ů č
 

(2) Hrazená pé e dále zahrnuje:č
a) stanovená o kování 35) provád ná pracovišti lé ebné pé e,č ě č č
 
b) poskytnutí o kovacích  látek proti vzteklin ,  proti tetanu p i  poran ních  a nehojících seč ě ř ě  
ranách, proti tuberkulóze a testování s použitím tuberkulinového testu a poskytnutí o kovacíchč  
látek proti ch ipce náležejících do skupin lé ivých látek podle p ílohy . 2,ř č ř č
 
c)  odb ry  materiál  provád né  v  za ízeních  lé ebné  pé e  na  mikrobiologické,  imunologické  aě ů ě ř č č  
parazitologické vyšet ení pro klinické ú ely a v souvislosti s výskytem nákaz,ř č
 
d) vyšet ení materiál  uvedených pod písmenem c) laborato emi smluvních zdravotnických za ízení,ř ů ř ř
 
e) diagnostiku HIV, anti HCV a HBsAG u dárc  krve, tkání, orgán  a gamet a diagnostiku HIVů ů  
provád nou v za ízeních lé ebn  preventivní pé e v p ípadech lé ebn  preventivních postup  a vě ř č ě č ř č ě ů  
p ípadech, kdy si to vyšet ovaný pojišt nec vyžádal, s výjimkou:ř ř ě
1. anonymních vyšet ení,ř
2. vyšet ení p i soukromých a pracovních cestách do zahrani í.ř ř č
 

(3) Hrazená pé e nezahrnuje:č
a) poskytnutí o kovacích látek s výjimkou uvedenou v odstavci 2 písm. b),č



 
b) odb ry materiál  a jejich vyšet ení  provád né pro ú ely státního zdravotního dozoru Státnímě ů ř ě č  
zdravotním ústavem a zdravotními ústavy,
 
c)  diagnostiku  HIV  v etn  vyšet ení  provád ných  ve  Státním  zdravotním  ústavu  a  zdravotníchč ě ř ě  
ústavech na žádost pojišt nce v etn  anonymních vyšet ení.ě č ě ř
 

§ 31

Dispenzární pé eč

(1) V rámci hrazené pé e se dispenzární pé e poskytuje pojišt nc m zdravým, ohroženým ač č ě ů  
nemocným v t chto skupinách:ě
a) d tem do jednoho roku,ě
 
b) vybraným d tem  od jednoho roku v ku  chronicky nemocným a ohroženým poruchami zdravotníhoě ě  
stavu, a to v d sledku nep íznivého rodinného nebo jiného spole enského prost edí,ů ř č ř
 
c) vybraným mladistvým,
 
d) t hotným ženám ode dne zjišt ní t hotenství,ě ě ě
 
e) ženám, které používají hormonální a nitrod ložní antikoncepci,ě
 
f) pojišt nc m ohroženým nebo trpícím závažnými onemocn ními.ě ů ě
 

(2) Pojišt nce do dispenzární pé e  za azuje  podle odborných kritérií jeho registrujícíě č ř  
léka ,  který  odpovídá  za  ú elnost  a  koordinaci  dispenzární  pé e.  Pojišt nec  m že  býtř č č ě ů  
dispenzarizován pro jednu diagnózu pouze u jednoho ošet ujícího léka e.ř ř
 

(3) Nemoci, u nichž se poskytuje dispenzární pé e, asové rozmezí dispenzárních prohlídekč č  
a ozna ení specializace dispenzarizujícího léka e stanoví Ministerstvo zdravotnictví vyhláškou.č ř
 

§ 32

Poskytování lé ivých p ípravk  a prost edk  zdravotnické technikyč ř ů ř ů

(1)  Výdej  lé ivých  p ípravk  a  prost edk  zdravotnické  techniky  upravují  zvláštníč ř ů ř ů  
p edpisy. 36)ř
 

(2) Požádá-li pojišt nec o vydání jiného lé ivého p ípravku se stejnou lé ivou látkou, seě č ř č  
stejnou cestou podání a se stejnou lékovou formou, nahradí jej lékárna v souladu se zvláštním 
právním p edpisem 37) jiným lé ivým p ípravkem s nižším doplatkem, pokud p edepisující léka  nař č ř ř ř  
receptu nevyzna il, že p edepsaný lé ivý p ípravek nelze nahradit.č ř č ř
 

(3) P íslušná zdravotní pojiš ovna m že p j ovat n které prost edky zdravotnické techniky;ř ť ů ů č ě ř  
o  zap j ení  prost edk  zdravotnické  techniky  vede  evidenci.  Vydání  prost edk  zdravotnickéů č ř ů ř ů  
techniky nebo jejich zap j ení zaznamená p edepisující léka  do zdravotní dokumentace nemocného.ů č ř ř
 

§ 33

Láze ská pé eň č

(1) Láze skou pé i, v etn  ur ení stupn  naléhavosti, poskytovanou jako nezbytnou sou ástň č č ě č ě č  
lé ebného  procesu,  doporu uje  ošet ující  léka ,  potvrzuje  revizní  léka  a  hradí  p íslušnáč č ř ř ř ř  
zdravotní  pojiš ovna.  Návrh  na  láze skou  pé i  podává  na  p edtišt ném  formulá i  zdravotníť ň č ř ě ř  
pojiš ovny registrující praktický léka  nebo ošet ující léka  p i hospitalizaci.ť ř ř ř ř
 

(2) Nemoci, u nichž lze láze skou pé i poskytnout, indika ní p edpoklady, odborná kritériaň č č ř  
pro poskytnutí láze ské pé e podle odstavc  4 a 5 u jednotlivých nemocí, délku lé ebného pobytu aň č ů č  
indika ní  zam ení  láze ských míst (indika ní  seznam pro láze skou pé i)  stanoví Ministerstvoč ěř ň č ň č  
zdravotnictví vyhláškou.
 

(3) Láze ská pé e  se poskytuje a hradí jako komplexní láze ská pé e  nebo p ísp vkováň č ň č ř ě  
láze ská pé e.ň č
 

(4)  Komplexní  láze ská  pé e  navazuje  na  ústavní  pé i  nebo  specializovanou  ambulantníň č č  
zdravotní pé i a je zam ena na dolé ení, zabrán ní vzniku invalidity a nesob sta nosti nebo nač ěř č ě ě č  
minimalizaci rozsahu invalidity. U ú astník  nemocenského pojišt ní se poskytuje v dob  jejichč ů ě ě  
do asné neschopnosti k práci. Pojišt nce p edvolá k láze ské pé i za ízení láze ské pé e. Pacientč ě ř ň č ř ň č  
v prvém po adí naléhavosti je k nástupu na láze skou pé i p edvolán nejpozd ji do jednoho m síceř ň č ř ě ě  



od data vystavení návrhu, p ípadn  po dohod  ošet ujícího,  revizního a láze ského  léka e  jeř ě ě ř ň ř  
p eložen do za ízení láze ské pé e p ímo ze za ízení ústavní pé e. V druhém po adí naléhavosti jeř ř ň č ř ř č ř  
pacient p edvolán  nejpozd ji do t í  m síc ,  d ti a dorost do šesti m síc  ode dne vystaveníř ě ř ě ů ě ě ů  
návrhu. Komplexní láze ská pé e je pln  hrazena zdravotní pojiš ovnou.ň č ě ť
 

(5)  P ísp vková  láze ská  pé e  je  poskytována  p edevším  pojišt nc m  s  chronickýmř ě ň č ř ě ů  
onemocn ním v p ípadech, kdy nejsou spln ny podmínky uvedené v odstavci 4. Zdravotní pojiš ovnaě ř ě ť  
hradí pouze vyšet ení  a lé ení pojišt nce. Tato pé e m že být poskytnuta jednou za dva roky,ř č ě č ů  
nerozhodne-li revizní léka  jinak.ř
 

(6) D tem a dorostu do 18 let se láze ská pé e poskytuje podle odstavce 4, pokud není naě ň č  
žádost rodi  poskytována podle odstavce 5. P eložení pojišt nce ve v ku do 18 let ze za ízeníčů ř ě ě ř  
ústavní pé e do za ízení láze ské pé e revizní léka  neposuzuje.č ř ň č ř
 

(7) U nemocí z povolání a jiných poškození na zdraví z práce se láze ská pé e poskytujeň č  
podle odstavce 4, jestliže ji doporu il nebo indikaci potvrdil p íslušný odborník pro nemoci zč ř  
povolání.
 

§ 34

Pé e v odborných d tských lé ebnách a ozdravovnáchč ě č

(1) Zdravotní pé i  poskytovanou jako nezbytnou sou ást lé ebného procesu na doporu eníč č č č  
ošet ujícího léka e  d tem a mladistvým do 18 let v d tských odborných lé ebnách a ozdravovnáchř ř ě ě č  
hradí zdravotní pojiš ovna. Návrh na zdravotní pé i v odborných d tských lé ebnách a ozdravovnáchť č ě č  
podává na p edtišt ném  formulá i  zdravotní pojiš ovny  registrující praktický léka ,  praktickýř ě ř ť ř  
léka  pro d ti a dorost nebo ošet ující léka  p i  hospitalizaci. Návrh potvrzuje revizní lékař ě ř ř ř ř  
p íslušné  zdravotní pojiš ovny;  revizní léka  neposuzuje p eložení  pojišt nce  z nemocnice doř ť ř ř ě  
odborné d tské lé ebny.ě č
 

(2) Nemoci, u nichž se d tem a mladistvým do 18 let poskytuje zdravotní pé e v odbornýchě č  
d tských lé ebnách, a indika ní zam ení  t chto lé eben (indika ní seznam pro zdravotní pé i vě č č ěř ě č č č  
odborných d tských lé ebnách) stanoví Ministerstvo zdravotnictví vyhláškou. V p ípadech, kdy seě č ř  
indikace k lé b  v d tských odborných lé ebnách p ekrývají s indikacemi k lé b  v láze skýchč ě ě č ř č ě ň  
lé ebnách, rozhoduje o vhodnosti lé by v láze ském za ízení i d tské odborné lé ebn  ošet ujícíč č ň ř č ě č ě ř  
léka ,  který  pé i  doporu il.  Délka  lé ebného  pobytu  v  odborných  d tských  lé ebnách  se  ídíř č č č ě č ř  
zdravotním stavem nemocných a rozhoduje o ní vedoucí léka  lé ebny.ř č
 

(3) D tem od t í  do 15 let zdravotn  oslabeným vlivem nep íznivého životního prost edí,ě ř ě ř ř  
d tem se zdravotními problémy spojenými s nesprávným životním stylem a d tem v rekonvalescenci,ě ě  
jejichž zdravotní stav nevyžaduje specializovanou lé bu v d tské láze ské nebo v d tské odbornéč ě ň ě  
lé ebn ,  se  poskytuje  na  návrh  ošet ujícího  léka e  potvrzený  revizním  léka em  zdravotníč ě ř ř ř  
pojiš ovny pé e v ozdravovn . Délka pobytu v ozdravovn  zpravidla nep esahuje 21 dn ; delší pobytť č ě ě ř ů  
je možný pouze se souhlasem revizního léka e.ř
 

§ 35

Závodní preventivní pé eč

Závodní preventivní pé e  zabezpe uje  ve spolupráci se zam stnavatelem  prevenci v etnč č ě č ě 
ochrany  zdraví  zam stnanc  p ed  nemocemi  z  povolání  a  jinými  poškozeními  zdraví  z  práce  aě ů ř  
prevenci úraz . Hrazená pé e zahrnuje:ů č
a) zdravotní výkony provedené v rámci první pomoci;
 
b) periodické preventivní prohlídky zam stnanc  vykonávajících innosti epidemiologicky závažné,ě ů č  
zam stnanc  na  rizikových  pracovištích,  zam stnanc ,  jejichž  innost  m že  ohrozit  zdravíě ů ě ů č ů  
ostatních zam stnanc  nebo jiných osob, a zam stnanc , u nichž je vyžadována zvláštní zdravotníě ů ě ů  
zp sobilost, v rozsahu stanoveném zvláštním p edpisem; 38)ů ř
 
c) mimo ádné prohlídky na ízené ze zdravotních d vod ; 39)ř ř ů ů
 
d) dispenzární prohlídky osob s hlášenou nemocí z povolání a osob, u kterých vlivy pracovních 
rizik p sobí i po ukon ení expozice riziku. 40)ů č
 

§ 35a

Transplantace tkání a orgánů

Odb r  tkání  orgán  od  žijícího  nebo  zem elého  dárce,  vyšet ení  potenciálních  dárcě ů ř ř ů 
nezbytná  pro  posouzení  vhodnosti  pro  konkrétního  p íjemce,  nezbytné  nakládání  s  odebranýmiř  
tkán mi  a  orgány  a  dopravu  žijícího  dárce  nebo  náhradu  jeho  cestovních  náklad  a  dopravuě ů  



zem elého dárce hradí zdravotní pojiš ovna, jejímž pojišt ncem je p íjemce.ř ť ě ř
 

Doprava a náhrada cestovních nákladů

§ 36

(1) Zdravotní pojiš ovna hradí dopravu pojišt nce na území eské republiky, pop ípad  nať ě Č ř ě  
území Slovenské republiky, pokud tak vyplývá z dohody mezi vládou eské republiky a SlovenskéČ  
republiky, do smluvního zdravotnického za ízení, ze smluvního zdravotnického za ízení do místař ř  
trvalého nebo p echodného  pobytu nebo do ústavu sociální pé e,  mezi smluvními zdravotnickýmiř č  
za ízeními  a  v  rámci  smluvního  zdravotnického  za ízení,  a  to  v  p ípad ,  že  zdravotní  stavř ř ř ě  
pojišt nce podle vyjád ení ošet ujícího léka e,  který tuto dopravu indikuje, neumož uje dopravuě ř ř ř ň  
b žným  zp sobem  bez  použití  dopravní  zdravotní  služby.  Pokud  k  onemocn ní  došlo  v  místě ů ě ě 
p echodného pobytu, je doprava ze zdravotnického za ízení  do místa trvalého pobytu, které jeř ř  
vzdálen jší  než  místo  p echodného  pobytu,  hrazena  jen  tehdy,  pokud  to  podle  vyjád eníě ř ř  
ošet ujícího  léka e  nezbytn  vyžaduje  zdravotní  stav  pojišt nce.  Doprava  se  provádí  vozidlyř ř ě ě  
smluvní dopravní zdravotní služby. Je-li ošet ujícím léka em indikován doprovod pojišt nce, hradíř ř ě  
zdravotní pojiš ovna,  která hradí dopravu pojišt nce, i dopravu doprovázející osoby, a to veť ě  
stejném rozsahu, jako dopravu pojišt nce.ě
 

(2) Dopravu podle odstavce 1 hradí zdravotní pojiš ovna ve výši odpovídající vzdálenostiť  
nejbližšího  smluvního  zdravotnického  za ízení,  které  je  schopno  požadovanou  zdravotní  pé iř č  
poskytnout.
 

(3) V mimo ádných p ípadech nebo v p ípadech, kdyř ř ř
a)  je  to  ekonomicky  výhodn jší,  hradí  zdravotní  pojiš ovna  na  základ  indikace  ošet ujícímě ť ě ř  
léka em a schválení revizního léka e i nezbytnou leteckou dopravu,ř ř
 
b) hrozí nebezpe í z prodlení, hradí zdravotní pojiš ovna náklady i jinému dopravci; o takovéč ť  
doprav  rozhoduje ošet ující léka ,ě ř ř
 
c) jde o osobu pohybující se p evážn  na vozíku pro t lesn  postižené a je indikována doprava zeř ě ě ě  
zdravotních  d vod  dopravní  zdravotní  službou,  hradí  zdravotní  pojiš ovna  dopravu  i  jinémuů ů ť  
dopravci, pokud tuto dopravu zajiš uje dopravním prost edkem speciáln  upraveným pro p evoz osobť ř ě ř  
na vozíku pro t lesn  postižené; o takové doprav  rozhoduje ošet ující léka .ě ě ě ř ř
 

(4) Vyžaduje-li to nezbytn  zdravotní stav pojišt nce a je-li bezprost edn  ohrožen jehoě ě ř ě  
život,  hradí  zdravotní  pojiš ovna  na  území  eské  republiky  dopravu  transfuzních  p ípravk ,ť Č ř ů  
speciálních lé ivých  p ípravk ,  tkání a orgán  k transplantaci, jakož i dopravu léka e  neboč ř ů ů ř  
jiného zdravotnického pracovníka ke specializovanému a nezbytnému výkonu.
 

§ 37

(1) Ze zdravotního pojišt ní se hradí indikovaná doprava léka e a ostatních zdravotnickýchě ř  
pracovník  za pojišt ncem.ů ě
 

(2) Pokud se pojišt nec, který má nárok na dopravu podle § 36, rozhodne pro dopravuě  
soukromým vozidlem a pokud ošet ující  léka  takovou dopravu schválí, má pojišt nec  nárok nař ř ě  
náhradu cestovních náklad .ů
 

§ 38

Posudková innostč

Hrazená pé e zahrnuje posuzování do asné pracovní neschopnosti a do asné neschopnosti keč č č  
studiu  ošet ujícím  léka em  a  posuzování  skute ností,  které  jsou  podle  §  191  zákoníku  práceř ř č  
d ležitými osobními p ekážkami v práci, a obdobné výkony u žák  a student .ů ř ů ů
 

§ 39

Prohlídka zem elého pojišt nce a pitvař ě

Hrazená pé e  zahrnuje i prohlídku zem elého  pojišt nce, pitvu, 41) dopravu k pitv  ač ř ě ě  
dopravu z pitvy do místa, kde k úmrtí došlo, pop ípad  do místa poh bu, je-li stejn  vzdálenéř ě ř ě  
nebo  bližší  než  místo,  kde  osoba  zem ela.  Hrazená  pé e  nezahrnuje  pitvu  provád nou  podleř č ě  
zvláštního p edpisu 42) a dopravu k ní a od ní.ř
 

ÁST ŠESTÁČ

REGULACE CEN A ÚHRAD LÉ IVÝCH P ÍPRAVK  A POTRAVIN PRO ZVLÁŠTNÍ LÉKA SKÉČ Ř Ů Ř  



Ú ELYČ

§ 39a

Stanovení maximálních cen lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské ú elyč ř ů ř č

(1) O maximálních cenách hromadn  vyráb ných lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštníě ě č ř ů  
léka ské  ú ely,  o nichž je podle cenového p edpisu  23c) stanoven tento zp sob regulace cen,ř č ř ů  
rozhoduje Ústav.
 

(2) Ústav stanoví maximální cenu výrobce tak, aby nep ekro ilař č
 
a) pr m r  výrobních cen posuzovaného lé ivého  p ípravku  nebo potraviny pro zvláštní léka skéů ě č ř ř  
ú ely  v lenských státech Evropské unie s paritou kupní síly blízkou eské republice, kteréč č Č  
provád jí cenovou regulaci lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské  ú ely (dále jeně č ř ů ř č  
"referen ní koš"), je-li posuzovaný výrobek na trhu nejmén  ve t ech  zemích referen ního koše;č ě ř č  
tato  podmínka  se  považuje  za  spln nou  i  tehdy,  jestliže  posuzovaný  výrobek  není  na  trhu  vě  
pot ebném po tu zemí referen ního koše, ale na žádost osoby uvedené v § 39f odst. 2 písm. a) neboř č č  
b) se k výpo tu pr m ru výrobních cen namísto jedné nebo více cen posuzovaného lé ivého p ípravkuč ů ě č ř  
nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely, použije cena výrobce nejlevn jšího generika 42a) nař č ě  
trhu v zemi referen ního koše,č
 
b) pr m r 3 nejnižších výrobních cen posuzovaného lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštníů ě č ř  
léka ské ú ely v ostatních lenských státech Evropské unie, nelze-li postupovat podle písmene a),ř č č
 
c) výrobní cenu nejbližšího terapeuticky porovnatelného lé ivého p ípravku  nebo potraviny proč ř  
zvláštní léka ské  ú ely, které jsou dostupné v eské republice, a není-li takových, nejnižšíř č Č  
výrobní cenu nejbližšího terapeuticky porovnatelného p ípravku v lenských státech Evropské unie,ř č  
nelze-li postupovat podle písmene a) nebo b).
 

(3) Seznam zemí referen ního koše stanoví Ministerstvo zdravotnictví provád cím právnímč ě  
p edpisem.ř
 

(4) V p ípad  vstupu na trh lé ivého p ípravku, který je v referen ní skupin  (§ 39c)ř ě č ř č ě  
prvním generikem k lé ivému p ípravku, u n hož je podle cenového p edpisu 23c) stanoven tentoč ř ě ř  
zp sob regulace cen, stanoví Ústav maximální cenu o 20 % nižší, než je maximální cena p vodníhoů ů  
lé ivého p ípravku, pokud cena navrhovaná žadatelem nebo zjišt ná podle odstavce 1, není nižší.č ř ě  
Stejn  se postupuje u prvního generika lé ivého p ípravku neza azeného do referen ní skupiny.ě č ř ř č
 

(5)  Maximální  cena  lé ivého  p ípravku  nebo  potraviny  pro  zvláštní  léka ské  ú ely,č ř ř č  
obsahujícího lé ivou látku, kterou lze využít k lé b  onemocn ní, která dosud nebyla ovlivnitelnáč č ě ě  
jiným lé ivým p ípravkem nebo potravinou pro zvláštní léka ské  ú ely nebo p edstavuje zásadníč ř ř č ř  
zlepšení lé by  (dále jen "vysoce inovativní p ípravek"), u n hož není znám dostatek údaj  oč ř ě ů  
nákladové efektivit  nebo výsledcích lé by p i  použití v klinické praxi a který podléhá cenovéě č ř  
regulaci maximální cenou podle cenového p edpisu  23c), se stanoví podle odstavce 2 písm. a).ř  
Pokud nelze stanovit maximální cenu podle odstavce 2 písm. a), stanoví se maximální cena ve výši 
ceny zjišt né alespo  v 1 zemi referen ního koše nebo ve výši pr m ru výrobních cen zjišt ných veě ň č ů ě ě  
2 zemích  referen ního  koše;  v p ípadech,  kdy nelze  použít tento  postup, postupuje  se podleč ř  
odstavce 2 písm. b) nebo c).
 

Zásady stanovení nebo zm n výše a podmínek úhrady lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštníě č ř ů  
léka ské ú elyř č

§ 39b

(1) O výši a podmínkách úhrady lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské ú elyč ř ů ř č  
rozhoduje  Ústav.  Takové  rozhodnutí  Ústav  m že  vydat  v  p ípad ,  že  lé ivý  p ípravek  bylů ř ě č ř  
registrován, nebo bylo schváleno použití neregistrovaného lé ivého p ípravku v rámci specifickéhoč ř  
lé ebného  programu  podle  zvláštního  právního  p edpisu  42b).  Jde-li  o  lé ivý  p ípravek  neboč ř č ř  
potravinu pro zvláštní léka ské  ú ely podléhající cenové regulaci maximální cenou 23c), Ústavř č  
vydá rozhodnutí,  pokud tato  cena již  byla stanovena  nebo ízení  o stanovení  maximální cenyř  
probíhá sou asn  s ízením o stanovení výše a podmínek úhrady.č ě ř
 

(2) P i  stanovení výše a podmínek úhrady se u lé ivého  p ípravku  nebo potraviny proř č ř  
zvláštní léka ské ú ely posuzujíř č
 
a) jeho terapeutická ú innost a bezpe nost,č č
 
b) závažnost onemocn ní, k jejímuž lé ení je ur en,ě č č
 
c)  nákladová  efektivita  a  náklady  a  p ínosy  vyvolané  jeho  užíváním  s  ohledem  na  jednohoř  



pojišt nce a celkové náklady na zdravotní pé i hrazenou ze zdravotního pojišt ní,ě č ě
 
d) ve ejný zájem (§ 17 odst. 3),ř
 
e) vhodnost cesty podání, lékové formy, síly a velikost balení,
 
f) obvyklé dávkování,
 
g) nezbytná délka lé by,č
 
h) míra sou innosti osoby, které je podáván,č
 
i) jeho nahraditelnost jiným lé ivým  p ípravkem  nebo potravinou pro zvláštní léka ské  ú ely,č ř ř č  
hrazenou ze zdravotního pojišt ní a porovnání jejich cen a stanovených úhrad s cenou posuzovanéhoě  
lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely,č ř ř č
 
j) p edpokládaný dopad úhrady na finan ní prost edky zdravotního pojišt ní,ř č ř ě
 
k) doporu ené postupy odborných institucí a odborník , a to vždy z hlediska nákladové efektivityč ů  
a s ohledem na dopad na finan ní prost edky zdravotního pojišt ní.č ř ě
 

(3) Ústav m že stanovit úhradu u neregistrovaného lé ivého p ípravku, jestliže je jehoů č ř  
použití dostate n  od vodn né sou asným v deckým poznáním a je jedinou možností lé by, nebo je-lič ě ů ě č ě č  
jeho  použití  nákladov  efektivní  ve  srovnání  s  dostupnou  lé bou,  a  to  na  dobu  schválenéhoě č  
specifického  lé ebného  programu  42b).  Ústav  m že  stanovit  úhradu  u  registrovaného  lé ivéhoč ů č  
p ípravku i pro indikace v souhrnu údaj  o p ípravku neuvedené, jestliže je použití lé ivéhoř ů ř č  
p ípravku dostate n  od vodn no sou asným v deckým poznáním a je-li použití lé ivého p ípravkuř č ě ů ě č ě č ř  
jedinou možností lé by, nebo je-li nákladov  efektivní ve srovnání se stávající lé bou.č ě č
 

(4)  V  p ípad  stanovení  výše  a  podmínek  úhrady  lé ivého  p ípravku,  který  je  prvnímř ě č ř  
generikem v p íslušné referen ní skupin , se základní úhrada referen ní skupiny (§ 39c) snižujeř č ě č  
nejmén  o 20 % v závislosti na výši ceny tohoto lé ivého p ípravku (§ 39a odst. 4). Stejn  seě č ř ě  
postupuje u prvního generika lé ivé látky neza azené do referen ní skupiny.č ř č
 

(5)  Lé ivému  p ípravku  nebo  potravin  pro  zvláštní  léka ské  ú ely  lze  i  bez  návrhuč ř ě ř č  
stanovit podmínky úhrady
 
a) vyžadují-li to odborná hlediska nebo hlediska bezpe nosti  spojená s lé bou  tímto lé ivýmč č č  
p ípravkem nebo potravinou pro zvláštní léka ské ú ely,ř ř č
 
b) jestliže z dosaženého poznání v rámci výzkumu nebo použití lé ivého p ípravku nebo potravinyč ř  
pro zvláštní léka ské  ú ely v praxi vyplývá, že lé ivý p ípravek nebo potravina pro zvláštníř č č ř  
léka ské  ú ely  má  významnou  terapeutickou  hodnotu  práv  pro  ur ité  skupiny  pacient ,  ur itéř č ě č ů č  
indikace, nebo za ur itých podmínek klinické praxe,č
 
c) jestliže to je nezbytné k zajišt ní ú elného a hospodárného používání lé ivého p ípravku neboě č č ř  
potraviny pro zvláštní léka ské ú ely,ř č
 
d) jde-li o vysoce nákladnou lé bu,  jejíž náklady na rok p edstavují alespo  jednu desetinuč ř ň  
hrubého domácího produktu p ipadajícího na 1 osobu v eské republice za uplynulý kalendá ní rok,ř Č ř
 
e) v p ípadech,  kdy p íslušné  omezení existuje a je uplat ováno v zemích referen ního  koše,ř ř ň č  
pop ípad  v dalších lenských státech Evropské unie.ř ě č
 

(6) Ústav stanoví lé ivému p ípravku nebo potravin  pro zvláštní léka ské ú ely vedle výšeč ř ě ř č  
a podmínek úhrady odpovídající základní úhrad  referen ní skupiny i jednu další úhradu zvýšenouě č  
tam, kde je tato zvýšená úhrada vhodná na základ  hodnocení lé ivé látky, lé ivého p ípravku neboě č č ř  
potraviny pro zvláštní léka ské ú ely nebo lékové formy pro vybranou indikaci nebo pro ur itouř č č  
skupinu pacient . Pro stanovení zvýšené úhrady se použijí ustanovení pro stanovení úhrad lé ivýchů č  
p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské ú ely obdobn .ř ů ř č ě
 

(7) Zp sob hodnocení výše a podmínek úhrady stanovených v odstavcích 2 až 6, podmínky zaů  
nichž je lé ivý p ípravek nebo potravina pro zvláštní léka ské ú ely hrazen formou paušálu, nač ř ř č  
léka ský  p edpis  nebo  formou  zvláš  ú tovaného  lé ivého  p ípravku,  stanoví  Ministerstvoř ř ť č č ř  
zdravotnictví provád cím právním p edpisem.ě ř
 

§ 39c

(1) Ústav za azuje  lé ivý p ípravek v rámci ízení  podle § 39g do referen ní skupiny.ř č ř ř č  
Základní úhrada lé ivého p ípravku  se rovná základní úhrad  referen ní  skupiny, do které bylč ř ě č  
lé ivý  p ípravek  za azen.  Základní  úhrada  je  úhrada  pro  obvyklou  denní  terapeutickou  dávkuč ř ř  



lé ivých  látek  obsažených  v  lé ivých  p ípravcích  a  je  shodná  pro  celou  referen ní  skupinu.č č ř č  
Referen ními  skupinami jsou skupiny lé ivých  p ípravk  v zásad  terapeuticky zam nitelných  sč č ř ů ě ě  
obdobnou nebo blízkou ú inností a bezpe ností a obdobným klinickým využitím. Seznam referen níchč č č  
skupin stanoví Ministerstvo zdravotnictví provád cím právním p edpisem.ě ř
 

(2) Základní úhrada se v referen ních skupinách stanoví ve výšič
 
a) nejnižší ceny pro kone ného spot ebitele p ipadající na denní terapeutickou dávku lé ivéhoč ř ř č  
p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely za azených do referen ní skupiny, zjišt né vř ř č ř č ě  
kterékoliv zemi Evropské unie pro lé ivý p ípravek nebo potravinu pro zvláštní léka ské  ú elyč ř ř č  
dostupné v eské republice; dostupným lé ivým p ípravkem nebo potravinou pro zvláštní léka skéČ č ř ř  
ú ely se rozumí takový lé ivý p ípravek nebo potravina pro zvláštní léka ské ú ely, jehož podílč č ř ř č  
na celkovém objemu prodeje v zásad  zam nitelných lé ivých p ípravk  nebo potravin pro zvláštníě ě č ř ů  
léka ské ú ely jedné lé ivé látky inil v uplynulém kalendá ním tvrtletí nejmén  3 %; zahrani níř č č č ř č ě č  
cena  pro  kone ného  spot ebitele  se  pro  ú ely  stanovení  základní  úhrady  upravuje  o  p ípadnéč ř č ř  
rozdíly ve výši daní a obchodních p irážek mezi státem, kde byla zjišt na a eskou republikou,ř ě Č
 
b) denních náklad  jiné terapie, je-li srovnateln  ú inná a nákladov  efektivní ve srovnání sů ě č ě  
užitím lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské  ú ely podle písmene a) a tytoč ř ř č  
skute nosti jsou Ústavu p i  stanovení základní úhrady známy, p i emž se zohled uje pot ebná dobač ř ř č ň ř  
terapie  lé ivým  p ípravkem  nebo  potravinou  pro  zvláštní  léka ské  ú ely  a  pot ebná  dobač ř ř č ř  
srovnatelné lé by,č
 
c) ceny pro kone ného spot ebitele, která je výsledkem cenové sout že podle § 39e, je-li tatoč ř ě  
cena nižší, než je cena zjišt ná podle písmene a) nebo b),ě
 
d) nejvyšší ceny pro kone ného spot ebitele obsažené v písemném ujednání uzav eném ve ve ejnémč ř ř ř  
zájmu (§ 17 odst. 3) zdravotní pojiš ovnou s držitelem registrace, výrobcem nebo dovozcem, je-liť  
tato cena nižší, než je cena podle písmene a), b) nebo c), a je-li ujednání uzav eno pro všechnyř  
dodávky lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely na trh eské republiky.č ř ř č Č
 

(3) Základní úhrada v referen ních skupinách v zásad  zam nitelných lé ivých p ípravk ,č ě ě č ř ů  
jejichž terapeutická ú innost  je nízká, nepoužívají se k p í inné  lé b  onemocn ní,  nebo seč ř č č ě ě  
používají k lé b  nezávažných onemocn ní, iní nejvýše 60 % úhrady stanovené podle odstavce 2.č ě ě č
 

(4) U lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely, který nelze za aditč ř ř č ř  
do žádné referen ní skupiny, Ústav stanoví základní úhradu lé ivé látce v tomto lé ivém p ípravkuč č č ř  
nebo  potravin  pro  zvláštní  léka ské  ú ely  obsažené.  P i  stanovení  základní  úhrady  Ústavě ř č ř  
postupuje podle odstavc  2 a 3 obdobn . Základní úhrada lé ivého p ípravku nebo potraviny proů ě č ř  
zvláštní léka ské ú ely neza azených do referen ní skupiny, kterému byla maximální cena stanovenař č ř č  
podle § 39a odst. 2 písm. b), iní nejvýše 70 % stanovené maximální ceny.č
 

(5) V p ípad , že po stanovení úhrady podle § 39b až 39e není v n které ze skupin lé ivýchř ě ě č  
látek uvedených v p íloze . 2 alespo  1 lé ivý p ípravek pln  hrazen, Ústav upraví rozhodnutímř č ň č ř ě  
úhrady tak, aby nejmén  nákladný lé ivý p ípravek náležející do této skupiny byl pln  hrazen.ě č ř ě
 

(6) Ministerstvo zdravotnictví m že provád cím právním p edpisem ur it referen ní skupiny,ů ě ř č č  
ve kterých zdravotní pojiš ovny mohou výši úhrady lé ivých p ípravk  nebo potravin pro zvláštníť č ř ů  
léka ské  ú ely  zvýšit  a  podmínky  úhrady  upravit  ve  prosp ch  pacienta  nad  úrove  stanovenouř č ě ň  
Ústavem. Zdravotní pojiš ovna je povinna p istupovat p i  odchylné úprav  výše a podmínek úhradyť ř ř ě  
ke všem lé ivým p ípravk m nebo potravinám pro zvláštní léka ské ú ely za azeným do referen níč ř ů ř č ř č  
skupiny stejn .ě
 

§ 39d

Zásady pro úhradu vysoce inovativních p ípravkř ů

(1) Je-li to ve ve ejném zájmu (§ 17 odst. 3), Ústav rozhodne o výši a podmínkách do asnéř č  
úhrady vysoce inovativního p ípravku, u n hož není znám dostatek údaj  o nákladové efektivitř ě ů ě 
nebo výsledcích lé by  p i  použití v klinické praxi, a to pouze tehdy, od vod ují-li dostupnéč ř ů ň  
údaje dostate n  pr kazn  p ínos  vysoce inovativního p ípravku  pro lé bu  a spl uje-li vysoceč ě ů ě ř ř č ň  
inovativní p ípravek ostatní podmínky pro stanovení úhrady a je-li hrazen z ve ejných prost edkř ř ř ů 
alespo  v 1 zemi referen ního koše. P i  stanovení základní úhrady Ústav postupuje podle § 39cň č ř  
obdobn .ě
 

(2) Výše a podmínky do asné úhrady se stanoví na dobu 12 m síc  a lze je stanovit ič ě ů  
opakovan , nejvýše však t ikrát.ě ř
 

§ 39e

Sout ž o nejnižší cenuě



(1) Za ú elem zajišt ní pln  hrazených lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka skéč ě ě č ř ů ř  
ú ely a k zajišt ní ú elného vynakládání prost edk  zdravotního pojišt ní, m že Ústav vypisovat vč ě č ř ů ě ů  
referen ních skupinách, do kterých spadají nejmén  3 lé ivé p ípravky nebo potraviny pro zvláštníč ě č ř  
léka ské ú ely od nejmén  2 výrobc , sout ž o nejnižší cenu lé ivého p ípravku nebo potraviny proř č ě ů ě č ř  
zvláštní  léka ské  ú ely  (dále  jen  "cenová  sout ž").  Cenovou  sout ž  m že  Ústav  vypsat  i  vř č ě ě ů  
referen ních skupinách uvedených v § 39c odst. 3 s cílem zabezpe it  i nejnižší doplatek proč č  
pojišt nce. Ústav cenovou sout ž vypíše vždy, požádá-li o její vypsání zdravotní pojiš ovna.ě ě ť
 

(2) Ústav zahájí cenovou sout ž oznámením ve V stníku Státního ústavu pro kontrolu lé iv aě ě č  
zp sobem umož ujícím dálkový p ístup. Oznámení musí obsahovat jasné vymezení referen ních skupin,ů ň ř č  
pro které se cenová sout ž  vypisuje a údaj, do kdy je možné podávat nabídky ceny lé ivýchě č  
p ípravk  nebo potravin pro zvláštní léka ské ú ely. Lh ta pro podávání nabídek cen iní 30 dníř ů ř č ů č  
ode dne zve ejn ní oznámení.ř ě
 

(3) Nabídky ceny mohou podat osoby uvedené v § 39f odst. 2 písm. a) a b) (dále jen 
"navrhovatel").  Nabídka  musí  obsahovat  údaj  o  názvu  nebo  obchodní  firm  navrhovatele,ě  
identifika ní  íslo,  bylo-li  p id leno,  adresu  sídla  navrhovatele,  název  dostupného  lé ivéhoč č ř ě č  
p ípravku  nebo  potraviny  pro  zvláštní  léka ské  ú ely,  kód  p id lený  Ústavem,  je-li  lé ivýř ř č ř ě č  
p ípravek registrován, údaj o lékové form , velikosti balení, zp sobu a cest  podání, navrhovanéř ě ů ě  
cen  v korunách eských a prohlášení, kterým se navrhovatel zavazuje dodávat lé ivý p ípravekě č č ř  
nebo potravinu pro zvláštní léka ské ú ely za navrhovanou cenu na eský trh po dobu 12 m síc  odeř č č ě ů  
dne p ijetí nabídky.ř
 

(4) Nabízené ceny Ústav zve ejní oznámením ve V stníku Státního ústavu pro kontrolu lé ivř ě č  
a  zp sobem  umož ujícím  dálkový  p ístup  spolu  s  uvedením  lh ty,  do  které  mohou  navrhovateléů ň ř ů  
upravit nabídku. Lh ta  pro úpravu nabídky iní  10 dní ode dne zve ejn ní  podle v ty  první.ů č ř ě ě  
Navrhovanou cenu lze pouze snížit.
 

(5) Do 15 dn  ode dne, k n muž  bylo možno podat upravenou nabídku, Ústav vyhodnotíů ě  
nejnižší  nabídku,  která  musí  být  nižší  než  dosavadní  výše  základní  úhrady.  Ústav  oznámí 
navrhovateli, který navrhl nejnižší cenu, p ijetí jeho nabídky a výsledek zve ejní ve V stníkuř ř ě  
Státního ústavu pro kontrolu lé iv a zp sobem umož ujícím dálkový p ístup. Podle p ijatého návrhuč ů ň ř ř  
upraví Ústav základní úhradu referen ní skupiny.č
 

(6) V p ípad , kdy by navrhované ceny ani po úprav  podle odstavce 4 nevedly k úspo eř ě ě ř  
finan ních prost edk  zdravotního pojišt ní, Ústav cenovou sout ž zruší a její zrušení oznámí več ř ů ě ě  
V stníku Státního ústavu pro kontrolu lé iv a zp sobem umož ujícím dálkový p ístup. Proti zrušeníě č ů ň ř  
cenové sout že nelze podat opravný prost edek.ě ř
 

(7) Od okamžiku doru ení oznámení o p ijetí nabídky je navrhovatel povinen cenu, kteráč ř  
byla p ijata Ústavem, nep ekra ovat po dobu následujících 12 m síc . Ústav navrhovatele zprostíř ř č ě ů  
povinnosti stanovené ve v t  první, pokud prokáže, že došlo k takové jím nezp sobené a p edemě ě ů ř  
nep edvídatelné podstatné zm n  podmínek, že nelze nadále spravedliv  požadovat, aby p ijatouř ě ě ě ř  
cenu nep ekra oval. Pokud nebyl navrhovatel zprošt n povinnosti dodržovat p ijatou cenu, uložíř č ě ř  
Ústav za p ekro ení  p ijaté ceny pokutu až do výše 10 000 000 K .  P i  ukládání pokuty Ústavř č ř č ř  
p ihlíží k závažnosti porušení, k mí e  zavin ní a k okolnostem, za nichž k porušení povinnostiř ř ě  
došlo. Pokuty ukládá a vybírá Ústav. Pokuty vymáhá celní ú ad. P íjem z pokut je p íjmem státníhoř ř ř  
rozpo tu.č
 

(8) Pro  zahájení, podmínky,  pr b h  a  ukon ení  cenové  sout že  se  ustanovení zákona  oů ě č ě  
ve ejných zakázkách 42c) nepoužijí. Odvolání proti výsledk m cenové sout že nemá odkladný ú inek.ř ů ě č
 

§ 39f

Žádost o stanovení maximální ceny a žádost o stanovení výše a podmínek úhrady

(1) Žádost o stanovení maximální ceny nebo žádost o stanovení výše a podmínek úhrady se 
podává  jednotliv  pro  každou  lékovou  formu  lé ivého  p ípravku  nebo  potraviny  pro  zvláštníě č ř  
léka ské ú ely.ř č
 

(2) Žádost o stanovení výše a podmínek úhrady mohou podat
 
a) držitel rozhodnutí o registraci lé ivého p ípravku, je-li lé ivý p ípravek registrován 42b), ač ř č ř  
dovozce nebo tuzemský výrobce potraviny pro zvláštní léka ské ú ely,ř č
 
b) dovozce nebo tuzemský výrobce lé ivého p ípravku, je-li jím dovážený nebo vyráb ný lé ivýč ř ě č  
p ípravek používán na území eské republiky v rámci specifického lé ebného programu nebo jinýř Č č  
p edkladatel specifického lé ebného programu 42b),ř č
 
c) zdravotní pojiš ovna.ť



 
(3) Žádost o stanovení maximální ceny mohou podat osoby uvedené v odstavci 2 písm a) a b).

 
(4) Ústav zahájí ízení o stanovení maximální ceny nebo o stanovení výše a podmínek úhradyř  

i z moci ú ední,  je-li na stanovení maximální ceny nebo na stanovení výše a podmínek úhradyř  
ve ejný zájem.ř
 

(5) Žádost o stanovení výše úhrady musí obsahovat
 
a) název nebo obchodní firmu, identifika ní íslo, bylo-li p id leno, adresu sídla žadatele,č č ř ě
 
b) název lé ivého p ípravku, kód p id lený Ústavem, je-li lé ivý p ípravek registrován,č ř ř ě č ř
 
c) lékovou formu, velikost balení, zp sob a cestu podání,ů
 
d) u neregistrovaných lé ivých p ípravk  nebo potravin pro zvláštní léka ské ú ely údaj o jehoč ř ů ř č  
složení,  lé ivé  látce  s  uvedením  mezinárodního  nechrán ného  názvu  doporu eného  Sv tovouč ě č ě  
zdravotnickou organizací, pokud takový název existuje,
 
e) lé ebné indikace, pro n ž je navrhována úhrada,č ě
 
f) kvantifikovatelné a hodnotitelné o ekávané  výsledky a d vody  farmakoterapie, jichž má býtč ů  
dosaženo za azením lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely do systému úhradř č ř ř č  
ze zdravotního pojišt ní pro všechny indikace, pro n ž je navrhována úhrada, stanovené na základě ě ě 
uvedených objektivních a ov itelných kritérií,ěř
 
g) dávkování, definovanou denní dávku doporu enou Sv tovou zdravotnickou organizací a obvyklouč ě  
denní terapeutickou dávku pro lé ebné indikace, pro n ž je požadována úhrada, po et denních dávekč ě č  
v balení,
 
h) navrhovanou výši úhrady v korunách eských na jednu terapeutickou denní dávku, navrhovanéč  
další podmínky úhrady,
 
i) navrhovanou maximální cenu lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské  ú ely vč ř ř č  
korunách eských, podléhá-li lé ivý p ípravek cenové regulaci maximální cenou a tato cena nebylač č ř  
dosud stanovena, kalkulaci ceny v p ípad , že cena lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštníř ě č ř  
léka ské ú ely je usm rn na podle cenových p edpis , pop ípad  navrhovanou tržní cenu, jestližeř č ě ě ř ů ř ě  
lé ivý p ípravek nebo potravina pro zvláštní léka ské ú ely není cenov  regulován.č ř ř č ě
 

(6) K žádosti žadatel p iložíř
 
a) výsledky dostupných klinických hodnocení s uvedením dávek, s nimiž byly studie provád ny,ě  
farmakoekonomických hodnocení, zejména analýzy nákladové efektivity a analýzy dopadu na finan níč  
prost edky zdravotního pojišt ní (dále jen "analýza dopadu"),ř ě
 
b) rozdíly v souhrnech údaj  o p ípravku,  je-li p ípravek  v lenských státech Evropské unieů ř ř č  
registrován národními registracemi a jednotlivé souhrny se obsahov  odlišují,ě
 
c) seznam  stát  Evropské  unie, ve  kterých je  p íslušný  lé ivý  p ípravek  nebo  potravina proů ř č ř  
zvláštní léka ské  ú ely dostupný, s uvedením p íslušných obchodních názv , výši výrobní ceny ař č ř ů  
ceny  pro  kone ného  spot ebitele,  výši  a  podmínky  úhrady  z  ve ejných  prost edk  a  estnéč ř ř ř ů č  
prohlášení  žadatele,  že  je  lé ivý  p ípravek  nebo  potravina  pro  zvláštní  léka ské  ú ely  zač ř ř č  
uvedených podmínek v jednotlivých zemích obchodován; v p ípad  žádosti o zvýšení ceny, není-liř ě  
lé ivý  p ípravek  na  trhu  v  zemích  referen ního  koše,  m že  žadatel  uvést  cenu  nejlevn jšíhoč ř č ů ě  
generika ostatních výrobc ,ů
 
d) základní údaje o nákladech stávajících možností lé by nebo farmakoterapie s odhadem dopadč ů 
posuzovaného  lé ivého  p ípravku  nebo  potraviny  pro  zvláštní  léka ské  ú ely  na  prost edkyč ř ř č ř  
zdravotního  pojišt ní;  odhadované  spot eb  a  odhadovaném  po tu  pacient  lé ených  posuzovanýmě ř ě č ů č  
lé ivým p ípravkem nebo potravinou pro zvláštní léka ské ú ely,č ř ř č
 
e) návrh na stanovení zvýšené úhrady podle § 39b odst. 6 s vymezením, pro které skupiny pacientů 
i indikací má být stanovena a její od vodn ní,č ů ě
 
f) p edb žná ujednání se zdravotními pojiš ovnami, týkají-li se objemu dodávek, cen nebo úhradř ě ť  
projednávaného  lé ivého  p ípravku  nebo  potraviny  pro  zvláštní  léka ské  ú ely,  uzav ená  več ř ř č ř  
ve ejném zájmu (§ 17 odst. 3) s držitelem registrace, je-li k takové dohod  výrobcem zmocn n,ř ě ě  
nebo s výrobcem nebo dovozcem lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely,č ř ř č
 
g) kopii rozhodnutí o specifickém lé ebném programu 42b), není-li lé ivý p ípravek registrován.č č ř
 



(7) Strukturu údaj  a náležitosti dokumentace podle odstavc  5 a 6 stanoví Ministerstvoů ů  
zdravotnictví provád cím právním p edpisem.ě ř
 

(8) Žadatel o stanovení výše a podmínek úhrady není povinen p edložit podklady uvedené vř  
odstavci 5 písm. f) a v odstavci 6 písm. a), b), d) a e), pokud posuzovaný lé ivý p ípravek neboč ř  
potravina  pro  zvláštní  léka ské  ú ely  je  generikem  k  lé ivému  p ípravku  nebo  potravin  proř č č ř ě  
zvláštní léka ské  ú ely, jemuž již byla v eské republice stanovena úhrada, nebo je s ním vř č Č  
zásad  terapeuticky  zam nitelný,  a  žadatel  nežádá  zvýšení  základní  úhrady.  Je-li  navrhovanéě ě  
použití lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely odlišné od použití v zásadč ř ř č ě 
terapeuticky zam nitelného  lé ivého  p ípravku  nebo potraviny pro zvláštní léka ské  ú ely,  naě č ř ř č  
který žadatel odkazuje, nebo má být lé ivý p ípravek nebo potravina pro zvláštní léka ské ú elyč ř ř č  
používán s odlišnými cíli farmakoterapie, v odlišných dávkách nebo pro odlišné lé ebné indikace,č  
ustanovení v ty první se nepoužije.ě
 

(9) Žádost o stanovení maximální ceny musí obsahovat údaje a p ílohy  podle odstavce 5ř  
písm. a) až c) a i) a podle odstavce 6 písm. c), f) a h). Jestliže žadatel sou asn  žádá oč ě  
stanovení  výše  úhrady,  nep edkládá  samostatnou  žádost  o  stanovení  maximální  ceny,  pouze  doř  
žádosti o stanovení úhrady uvede, že žádá sou asn  o stanovení maximální ceny.č ě
 

(10) Žadatel uvedený v odstavci 2 písm. c) p ikládá k žádosti pouze podklady uvedené vř  
odstavci 6 písm. d) až f).
 

(11) Žadatel, který podal žádost o stanovení maximální ceny nebo o stanovení výše a 
podmínek úhrady, je oprávn n ozna it n které z informací obsažených v žádosti nebo v p ílohách kě č ě ř  
žádosti za p edm t obchodního tajemství 42d). Za p edm t obchodního tajemství podle tohoto zákonař ě ř ě  
nelze ozna itč
 
a) obchodní název lé ivého p ípravku a kód p id lený Ústavem, je-li lé ivý p ípravek registrován,č ř ř ě č ř  
nebo obchodní název potraviny pro zvláštní léka ské ú ely,ř č
 
b) identifikaci žadatele,
 
c) kvantifikovatelné a hodnotitelné o ekávané  výsledky a d vody  farmakoterapie, jichž má býtč ů  
dosaženo za azením lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely do systému úhradř č ř ř č  
ze zdravotního pojišt ní,ě
 
d)  u  neregistrovaných  lé ivých  p ípravk  údaj  o  složení  lé ivého  p ípravku,  lé ivé  látky  sč ř ů č ř č  
uvedením mezinárodního nechrán ného názvu doporu eného Sv tovou zdravotnickou organizací, pokudě č ě  
takový název existuje,
 
e) dávkování, definovanou denní dávku doporu enou Sv tovou zdravotnickou organizací a obvyklouč ě  
denní terapeutickou dávku pro lé ebné indikace, pro n ž je požadována úhrada, po et denních dávekč ě č  
v balení podle odstavce 5,
 
f) výsledky dostupných klinických hodnocení s uvedením dávek, s nimiž byly studie provád ny,ě  
farmakoekonomických  hodnocení,  zejména  analýzy  nákladové  efektivity  a  analýzy  dopadu  podle 
odstavce 6,
 
g) obchodní názvy, cenu, výši a podmínky úhrady z ve ejných prost edk , zp sob úhrady nebo jejíř ř ů ů  
omezení v zemích Evropské unie, kde je lé ivý p ípravek obchodován podle odstavce 6,č ř
 
h) srovnání informací obsažených v souhrnech údaj  o p ípravku podle odstavce 6,ů ř
 
i) podstatné ásti ujednání o cenách lé ivého p ípravku  nebo potraviny pro zvláštní léka skéč č ř ř  
ú ely a dobách jejich platnosti obsažené v dohodách se zdravotními pojiš ovnami podle odstavce 6,č ť
 
j) základní údaje o nákladech stávajících možností lé by nebo farmakoterapie, s odhadem dopad  nač ů  
prost edky  zdravotního  pojišt ní,  odhadovanou  spot ebu  a  odhadovaný  po et  pacient  lé enýchř ě ř č ů č  
posuzovaným lé ivým p ípravkem nebo potravinou pro zvláštní léka ské ú ely.č ř ř č
 

§ 39g

ízení o stanovení maximální ceny a ízení o stanovení výše a podmínek úhradyŘ ř

(1) Ú astníkem ízení  o stanovení maximální ceny a ízení  o stanovení výše a podmínekč ř ř  
úhrady jsou osoby, které podaly žádost, zdravotní pojiš ovny, nejsou-li osobami, které podalyť  
žádost,  držitel  registrace,  jde-li  o  registrovaný  lé ivý  p ípravek,  dovozce  nebo  tuzemskýč ř  
výrobce, jde-li o neregistrovaný lé ivý p ípravek používaný ve schváleném specifickém lé ebnémč ř č  
programu, nebo o potravinu pro zvláštní léka ské ú ely.ř č
 

(2) Ústav rozhodne o maximální cen  a výši a podmínkách úhrady nejpozd ji do 75 dn  odeě ě ů  



dne,  kdy  bylo  ízení  zahájeno;  v  p ípad  spole ného  ízení  o  stanovení  maximální  ceny  a  oř ř ě č ř  
stanovení výše a podmínek úhrady iní tato lh ta 165 dn .č ů ů
 

(3) Jestliže navrhovaná maximální cena uvedená v žádosti podané osobami uvedenými v § 39f 
odst. 2 písm. a) nebo b) je nižší, než maximální cena zjišt ná podle § 39a odst. 2, Ústav žádostiě  
vyhoví.
 

(4) P i rozhodování o výši a podmínkách úhrady Ústav lé ivému p ípravku nebo potravin  proř č ř ě  
zvláštní léka ské ú ely stanoví základní úhradu podle § 39c. P i stanovení výše a podmínek úhradyř č ř  
tohoto lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštní léka ské ú ely základní úhradu zvýší neboč ř ř č  
sníží na základ  posouzení podmínek stanovených v § 39b odst. 2 zp sobem stanoveným provád címě ů ě  
právním p edpisem (§ 39b odst. 7).ř
 

(5)  Ú astníci  ízení  jsou  oprávn ni  navrhovat  d kazy  a  init  jiné  návrhy  30  dní  odč ř ě ů č  
zahájení ízení; tuto lh tu Ústav m že usnesením prodloužit.ř ů ů
 

(6) Dojde-li v pr b hu ízení o stanovení maximální ceny nebo ízení o stanovení výše aů ě ř ř  
podmínek  úhrady  ke  zm nám  p edložených  údaj  a  dokumentace,  je  žadatel  povinen  tyto  zm nyě ř ů ě  
neprodlen  oznámit Ústavu.ě
 

(7) V ízení  o stanovení maximální ceny, v ízení  o stanovení výše a podmínek úhrady,ř ř  
jakož i v ízení o zm n  nebo zrušení stanovené maximální ceny nebo stanovené výše a podmínekř ě ě  
úhrady, se použijí ustanovení o ízení s velkým po tem ú astník  podle správního ádu 42e).ř č č ů ř
 

§ 39h

Rozhodnutí o stanovení maximální ceny a o stanovení výše a podmínek úhrady

(1) Ústav rozhodnutím stanoví maximální cenu nebo stanoví výši a podmínky úhrady, jsou-li 
spln ny podmínky pro jejich stanovení podle tohoto zákona. Stanovená výše úhrady se nepoužije,ě  
pokud  cena  lé ivého  p ípravku  nebo  potraviny  pro  zvláštní  léka ské  ú ely  pro  kone néhoč ř ř č č  
spot ebitele je nižší, než výše úhrady stanovená Ústavem v rozhodnutí; v takovém p ípad  se hradíř ř ě  
úhrada pouze do výše ceny pro kone ného spot ebitele. Stanovená výše a podmínky úhrady se rovn žč ř ě  
nepoužije, pokud zdravotní pojiš ovna postupuje podle § 39c odst. 6.ť
 

(2) Není-li rozhodnutí vydáno ve lh tách  stanovených tímto zákonem, m že  osoba kteráů ů  
podala žádost o stanovení maximální ceny, uvést lé ivý  p ípravek nebo potravinu pro zvláštníč ř  
léka ské ú ely na trh za cenu, kterou navrhla v žádosti.ř č
 

(3) Rozhodnutí o stanovení maximální ceny a rozhodnutí o stanovení výše a podmínek úhrady, 
jakož i o jejich zm n  nebo zrušení je vykonatelné od prvního dne m síce následujícího po m síci,ě ě ě ě  
ve kterém rozhodnutí nabylo právní moci.
 

§ 39i

Zm ny rozhodnutí o stanovení maximální ceny a rozhodnutí o stanovení výše a podmínek úhradyě

(1) Ústav rozhodne o zm n  stanovené maximální ceny nebo výše a podmínek úhrady na žádostě ě  
osoby uvedené v
 
a) § 39f odst. 2 písm. a) a b), pokud jde o maximální cenu,
 
b) § 39f odst. 2 písm. a) až c), pokud jde o stanovení výše a podmínek úhrady.
 

(2) Ústav rozhodne z moci ú ední o zm n  stanovené maximální ceny nebo výše a podmínekř ě ě  
úhrady, jestliže vyšly najevo nové, nebo d íve neznámé skute nosti, které jsou zp sobilé ovlivnitř č ů  
stanovenou maximální cenu nebo výši a podmínky úhrady. Zm nu provede Ústav neprodlen , jestližeě ě  
p edpokládaná úspora prost edk  zdravotního pojišt ní pro v zásad  zam nitelné lé ivé p ípravkyř ř ů ě ě ě č ř  
je vyšší než 50 000 000 K  ro n , jinak v rámci pravidelné revize systému úhrad jedenkrát ro n .č č ě č ě
 

(3) Ústav rozhodne o snížení, pop ípad  o zm n  podmínek úhrady též, je-li toto sníženíř ě ě ě  
sou ástí opat ení schválených vládou k zajišt ní finan ní stability systému zdravotního pojišt níč ř ě č ě  
42f).  Úhradu  lé ivých  p ípravk  nebo  potravin  pro  zvláštní  léka ské  ú ely  Ústav  upraví  vč ř ů ř č  
nezbytném rozsahu, postupn  od referen ních  skupin áste n  hrazených, po referen ní  skupinyě č č č ě č  
lé ivých p ípravk  život zachra ujících.č ř ů ň
 

(4) P i ízení o zm n  se postupuje podle § 39g a 39h obdobn .ř ř ě ě ě
 

§ 39j

Zrušení rozhodnutí o stanovení maximální ceny a rozhodnutí o stanovení výše a podmínek úhrady



(1) Ústav rozhodne o zrušení stanovené maximální ceny
 
a) na žádost osoby uvedené v § 39f odst. 2 písm. a) nebo b),
 
b) z moci ú ední,  pokud byla zrušena registrace lé ivého  p ípravku,  nebo u neregistrovanéhoř č ř  
lé ivého p ípravku byl ukon en specifický lé ebný program,č ř č č
 
c) z moci ú ední v p ípad  zm ny cenové regulace stanovené cenovým p edpisem23c), neboř ř ě ě ř
 
d) z moci ú ední, jestliže lé ivý p ípravek není dodáván déle než 12 m síc  na eský trh.ř č ř ě ů č
 

(2) Ústav rozhodne o zrušení výše a podmínek úhrady a) na žádost osoby uvedené v § 39f 
odst. 2 písm. a), b) nebo c), b) z moci ú ední, pokud byla zrušena registrace lé ivého p ípravku,ř č ř  
u neregistrovaného lé ivého p ípravku byl ukon en specifický lé ebný program, lé ivý p ípravekč ř č č č ř  
není dodáván na eský trh více než 12 m síc , nebo pokud osoba, na jejíž žádost bylo vydánoč ě ů  
rozhodnutí, nesplní povinnost uvedenou v § 39m odst. 2.
 

(3) Ústav rozhodne o zrušení stanovené maximální ceny nebo výše a podmínek úhrady podle 
odstavce 1 nebo 2 nejpozd ji ve lh t  75 dn  ode dne, kdy bylo ízení zahájeno.ě ů ě ů ř
 

§ 39k

Mimo ádné prodloužení lh tyř ů

V p ípad  mimo ádn  velkého  po tu  žádostí  o zvýšení  maximální ceny  m že  Ústav  lh tuř ě ř ě č ů ů  
uvedenou v § 39g odst. 2 prodloužit usnesením o 60 dn , a to pouze jednou. Žadateli a osobámů  
uvedeným v § 39f odst. 2 písm. a) a b), nejsou-li žadatelem, oznamuje Ústav prodloužení lh tyů  
p ed jejím uplynutím.ř
 

§ 39l

Pravidelná revize systému úhrad

(1) Ústav pravideln  hodnotí nejmén  jedenkrát ro n  soulad stanovené výše a podmínekě ě č ě  
úhrad lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské  ú ely s tímto zákonem, a to zejménač ř ů ř č  
spln ní o ekávaných výsledk  a d vod  farmakoterapie [§ 39f odst. 5 písm. f)], ú elnost stanoveníě č ů ů ů č  
referen ních  skupin,  výše  základní  úhrady,  podmínek  úhrady,  hodnocení  klinické  a  nákladovéč  
efektivity a porovnání s p vodními cíli farmakoterapie.ů
 

(2) Ústav pravideln  vyhodnocuje údaje získané z vlastní innosti a od t etích  osob aě č ř  
zjišt ný stav úhrad.ě
 

(3) Na základ  poznatk  získaných podle odstavc  1 a 2 Ústav zpracovává revizní zprávuě ů ů  
v etn  návrhu na úpravu referen ních skupin a postupuje podle § 39f odst. 4, § 39i nebo § 39jč ě č  
odst. 1 písm. b).
 

§ 39m

Poskytování informací

(1)  Po  nabytí  právní  moci  rozhodnutí  o  stanovení  maximální  ceny  nebo  rozhodnutí  o 
stanovení výše a podmínek úhrady je osoba, na jejíž žádost bylo rozhodnutí vydáno (dále jen 
"držitel rozhodnutí"), povinna neprodleně
 
a) poskytovat Ústavu informace zp sobilé ovlivnit podmínky pro stanovenou maximální cenu neboů  
výši a podmínky úhrady podle § 39b odst. 2 písm. a), c) a f) až i),
 
b) vyhovovat dožádáním Ústavu týkajícím se údaj  uvedených v písmenu a),ů
 
c)  informovat  Ústav  o  zm n  údaj  nezbytných  pro  zajišt ní  sou innosti  Ústavu  s  držitelemě ě ů ě č  
rozhodnutí (nap íklad telefon, fax, adresa elektronické pošty).ř
 

(2)  Osoba,  na  jejíž  žádost  bylo  vydáno  rozhodnutí  o  stanovení  maximální  ceny  nebo 
rozhodnutí o stanovení výše a podmínek úhrady, které nabylo právní moci p ed 31. lednem 2010, jeř  
povinna p edložit Ústavu údaje v rozsahu stanoveném v § 39f odst. 5 a 6 do 31. ledna 2013 a potéř  
každých 5 let. Osoba, na jejíž žádost bylo vydáno rozhodnutí o stanovení maximální ceny nebo 
rozhodnutí o stanovení výše a podmínek úhrady, které nabylo právní moci po 31. lednu 2010, je 
povinna p edložit Ústavu údaje v rozsahu stanoveném v § 39f odst. 5 a 6 do 31. ledna 2018 a potéř  
každých 5 let.
 



(3) Oznamovací povinnost podle odstavc  1 a 2 platí pro zdravotní pojiš ovny obdobn .ů ť ě
 

§ 39n

Zve ej ování informacíř ň

(1) Ústav zve ej uje, a to i zp sobem umož ujícím dálkový p ístup,ř ň ů ň ř
 
a) aktualizovaný seznam lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské  ú ely hrazených zeč ř ů ř č  
zdravotního pojišt ní; seznam obsahuje jejich úplný vý et spolu s výší stanovené maximální ceny sě č  
od vodn ním, jak byly maximální ceny stanoveny, a s výší a podmínkami úhrady s od vodn ním, jaků ě ů ě  
byla výše a podmínky úhrady stanoveny,
 
b)  seznam  lé ivých  p ípravk  za azených  do  referen ních  skupin,  výši  základních  úhradč ř ů ř č  
referen ních  skupin  nebo  výši  úhrad  neza azených  lé ivých  látek,  nelze-li  lé ivý  p ípravekč ř č č ř  
za adit do referen ní skupiny, s od vodn ním, jak byly základní úhrady stanoveny,ř č ů ě
 
c) revizní zprávu shrnující od vodn né poznatky a vyhodnocené údaje podle § 39l.ů ě
 

(2) Ústav jedenkrát za rok sd luje Komisi Evropské unieě
 
a) seznam lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské ú ely, jejichž maximální cena bylač ř ů ř č  
stanovena ve sledovaném období, s uvedením její výše,
 
b) seznam lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské  ú ely, u kterých byla maximálníč ř ů ř č  
cena ve sledovaném období zvýšena, s uvedením její výše,
 
c) aktualizovaný seznam lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské  ú ely hrazených zeč ř ů ř č  
zdravotního pojišt ní; seznam obsahuje jejich úplný vý et  spolu s výší a podmínkami úhrady sě č  
od vodn ním, jak byla výše a podmínky úhrady stanoveny.ů ě
 

(3) Ústav umožní na žádost právnické osoby nebo fyzické osoby nahlížet do dokumentace, 
která byla p edložena s žádostí o stanovení maximální ceny a stanovení výše a podmínek úhrady ař  
která byla po ízena v pr b hu ízení o stanovení maximální ceny nebo o stanovení výše a podmínekř ů ě ř  
úhrady. Údaje ozna ené p i  podání žádosti jako p edm t obchodního tajemství Ústav neposkytne anič ř ř ě  
jinak nezve ejní.ř
 

(4) Jestliže žadatel dodate n  zve ejní n které informace, které ozna il podle § 39f odst.č ě ř ě č  
11 za p edm t obchodního tajemství, nelze tyto informace nadále za p edm t obchodního tajemstvíř ě ř ě  
považovat; o tom je povinen žadatel Ústav vyrozum t.ě
 

(5) Informace považované za p edm t obchodního tajemství podle tohoto zákona m že Ústavř ě ů  
poskytnout na vyžádání pouze správním orgán m pro pot eby  hodnocení cenové regulace, stanoveníů ř  
maximálních cen a výše a podmínek úhrady nebo v souvislosti s jejich správní, kontrolní nebo 
sank ní inností, jakož i soud m a orgán m inným v trestním ízení. Na vyžádání poskytne tytoč č ů ů č ř  
informace také Komisi Evropské unie.
 

ÁST SEDMÁČ

§ 40

Zdravotní pojiš ovnyť

(1) Zdravotní pojišt ní provád jí tyto zdravotní pojiš ovny:ě ě ť
a) Všeobecná zdravotní pojiš ovna eské republiky, 43)ť Č
 
b) resortní, oborové, podnikové, pop ípad  další pojiš ovny. 44)ř ě ť
 

(2) Zdravotní pojiš ovny  jsou povinny uhradit zdravotnickým za ízením,  pop ípad  jinýmť ř ř ě  
subjekt m (§ 17 odst. 8), které v souladu s tímto zákonem poskytly zdravotní pé i pojišt nc m,ů č ě ů  
tuto  poskytnutou  pé i  ve  lh tách  sjednaných  ve  smlouv  (§  17).  Pokud  není  mezi  zdravotníč ů ě  
pojiš ovnou  a zdravotnickým za ízením,  pop ípad  jiným subjektem poskytujícím zdravotní pé i,ť ř ř ě č  
smlouva  sjednána,  jsou  zdravotní  pojiš ovny  povinny  poskytnutou  zdravotní  pé i  uhradit  zať č  
stejných podmínek jako zdravotnickým za ízením, se kterými zdravotní pojiš ovna uzav ela smlouvuř ť ř  
podle § 17 odst. 1.
 

(3) Zdravotní pojiš ovny jsou povinny bezplatn  vydat svým pojišt nc m pr kaz pojišt nceť ě ě ů ů ě  
nebo  náhradní  doklad.  Pr kaz  nebo  náhradní  doklad  nezletilého  pojišt nce  nebo  osoby  zbavenéů ě  
zp sobilosti  k právním úkon m  vydá p íslušná  zdravotní pojiš ovna  zákonnému zástupci. Pr kazů ů ř ť ů  
pojišt nce  nebo  náhradní  doklad  obsahuje  jméno,  p íjmení,  pop ípad  titul,  platnost  a  ísloě ř ř ě č  
pojišt nce, kterým je v p ípad  ob an  eské republiky rodné íslo. Zdravotní pojiš ovny vedou vě ř ě č ů Č č ť  



informa ních  systémech údaje o svých pojišt ncích  pot ebné  k provád ní  ve ejného  zdravotníhoč ě ř ě ř  
pojišt ní pod íslem pojišt nce.ě č ě
 

(4) Pr kaz pojišt nce nebo náhradní doklad m že obsahovat vedle údaj  identifikujícíchů ě ů ů  
pojišt nce  písemnou  formou  rovn ž  obdobné  údaje  v  elektronické  form .  Za  vydání  náhradníhoě ě ě  
dokladu umož ujícího nést údaje v elektronické form  má zdravotní pojiš ovna  nárok na úhraduň ě ť  
náklad  na jeho po ízení. Na pr kazu pojišt nce nebo na náhradním dokladu mohou být uloženy iů ř ů ě  
další údaje o pojišt nci, pokud tak stanoví zákon. Další údaje mohou být uloženy na pr kazuě ů  
pojišt nce nebo náhradním dokladu, pokud se na tom dohodne pojišt nec s p íslušnou zdravotníě ě ř  
pojiš ovnou.ť
 

(5) Zdravotní pojiš ovny  vedou seznam smluvních zdravotních za ízení  a nositel  výkonť ř ů ů 
v etn  rodného ísla nositele výkonu. Za tímto ú elem jsou zdravotnická za ízení povinna sd lovatč ě č č ř ě  
p íslušným zdravotním pojiš ovnám údaje v rozsahu a v termínech podle § 41 odst. 3 a 4.ř ť
 

(6) Zdravotní pojiš ovny  dávají podn t  živnostenskému ú adu  ke zrušení živnostenskéhoť ě ř  
oprávn ní podnikateli z d vodu nepln ní závazk  podnikatele platit pojistné na ve ejné zdravotníě ů ě ů ř  
pojišt ní.ě
 

§ 41

Informa ní centrumč

(1) Informa ní centrum zdravotního pojišt ní spravuje Všeobecná zdravotní pojiš ovna eskéč ě ť Č  
republiky  (dále  jen  "Správce  centra").  Informa ní  centrum  zdravotního  pojišt ní  slouží  keč ě  
kontrole  erpání  finan ních  prost edk  zdravotního  pojišt ní  jednotlivými  zdravotnickýmič č ř ů ě  
za ízeními, která jsou ve smluvním vztahu ke zdravotním pojiš ovnám. K tomuto ú elu vede Správceř ť č  
centra p ehled:ř
a) zdravotnických za ízení, která mají uzav eny smlouvy se zdravotními pojiš ovnami,ř ř ť
 
b) zdravotnických pracovník  poskytujících zdravotní pé i  hrazenou ze zdravotního pojišt ní vů č ě  
jednotlivých  zdravotnických  za ízeních,  oprávn ných  vykazovat  zdravotní  pojiš ovn  provedenéř ě ť ě  
zdravotní  výkony  podle  seznamu  zdravotních  výkon  s  bodovými  hodnotami  (dále  jen  "nositelů  
výkonu").
 

(2)  Zdravotní  pojiš ovny  jsou  povinny  sd lit  Správci  centra  za  uplynulé  kalendá níť ě ř  
tvrtletí,  a  to  nejpozd ji  do  60  dn ,  sou et  as  zdravotních  výkon  uvedených  v  seznamuč ě ů č č ů ů  
zdravotních výkon  s bodovými hodnotami, v len ní podle nositel  výkon , které bylyů č ě ů ů
a) jednotlivými zdravotnickými za ízeními v kalendá ním tvrtletí vykázány a zdravotní pojiš ovnař ř č ť  
je uhradila,
 
b)  jednotlivými  zdravotnickými  za ízeními  vykázány  a  uhrazeny,  avšak  jejich  úhrada  byla  poř  
kontrole provedené v kalendá ním tvrtletí zamítnuta.ř č
 

(3) Zdravotnická za ízení jsou povinna sd lit Správci centra za uplynulé tvrtletí, a toř ě č  
nejpozd ji do 60 dn , seznam jednotlivých nositel  výkon  k poslednímu dni daného tvrtletí, vě ů ů ů č  
tomto len ní:č ě
a) jméno, p íjmení, titul,ř
 
b) rodné íslo,č
 
c) kategorie nositele výkonu,
 
d) p epo tený po et nositele výkonu.ř č č
 

(4) Zdravotnické za ízení splní povinnost podle p edchozího odstavce i tehdy, pokud sd líř ř ě  
Správci centra pouze ty zm ny, k nimž došlo od p edchozího hlášení.ě ř
 

(5) Kategorií nositele výkonu podle odstavce 3 se rozumí:
a) léka  bez absolvované specializa ní pr pravy,ř č ů
 
b) léka  s absolvovanou specializa ní pr pravou I. stupn ,ř č ů ě
 
c)  léka  s  absolvovanou  specializa ní  pr pravou  II.  stupn  nebo  s  nástavbovou  specializa níř č ů ě č  
pr pravou,ů
 
d)  klinický  psycholog,  klinický  logoped,  absolvent  vysoké  školy  ve  studijním  oboru  t lesnáě  
výchova a sport a rehabilitace,
 
e) st ední zdravotnický pracovník.ř
 



(6)  P epo tený  po et  nositele  výkonu  podle  odstavce  3  se  zjistí  podle  po tu  hodinř č č č  
odpracovaných  jednotlivým  nositelem  výkonu  ve  zdravotnickém  za ízení  v  daném  tvrtletí  p iř č ř  
poskytování zdravotní pé e  hrazené ze zdravotního pojišt ní.  Pokud jednotlivý nositel výkonuč ě  
odpracuje asč
a) do 10 hodin, je jeho p epo tený po et roven nule,ř č č
 
b) do 100 hodin, je jeho p epo tený po et roven 0,25,ř č č
 
c) do 200 hodin, je jeho p epo tený po et roven 0,50,ř č č
 
d) do 300 hodin, je jeho p epo tený po et roven 0,75,ř č č
 
e) nad 300 hodin, je jeho p epo tený po et roven jedné.ř č č
 

(7) Správce centra vypo te pro každé zdravotnické za ízení  výši korek ního koeficientuč ř č  
jako podíl, v jehož itateli je rozdíl mezi sou tem as  zdravotních výkon  uhrazených v danémč č č ů ů  
tvrtletí  zdravotnickému  za ízení  a  sou tem  as  zdravotních  výkon  zdravotnickému  za ízeníč ř č č ů ů ř  
uhrazených,  jejichž  úhrada  však  byla  po  kontrole  provedené  v  daném  tvrtletí  zdravotníč  
pojiš ovnou zamítnuta, a ve jmenovateli je sou in p epo teného po tu nositel  výkon  a hodinovéhoť č ř č č ů ů  
limitu asu nositele výkonu na jeden kalendá ní den a po tu kalendá ních dn  v daném tvrtletí.č ř č ř ů č  
Hodinový limit asu nositele výkonu na jeden kalendá ní den je 10 hodin. Korek ní koeficient seč ř č  
nepoužije, je-li jeho výše menší než jedna.
 

(8)  Správce  centra  je  povinen  sd lit  do  80  dn  od  uplynutí  kalendá ního  tvrtletíě ů ř č  
zdravotním pojiš ovnám výši korek ního koeficientu pro jejich smluvní zdravotnická za ízení.ť č ř
 

(9) Zdravotní pojiš ovny jsou povinny jednotlivým zdravotnickým za ízením pod lit úhraduť ř ě  
za zdravotní výkony v daném kalendá ním tvrtletí korek ním koeficientem podle odstavce 7. Pokudř č č  
již provedená úhrada za dané kalendá ní  tvrtletí p esahuje úhradu vypo tenou pomocí korek níhoř č ř č č  
koeficientu,  sníží  zdravotní  pojiš ovna  zdravotnickému  za ízení  o  tento  rozdíl  úhradu  zať ř  
zdravotní výkony p i dalším vyú tování.ř č
 

(10) Na úhrad  náklad  spojených s inností Informa ního centra zdravotního pojišt ní seě ů č č ě  
podílí zdravotní pojiš ovny  pom rn  podle p epo teného  po tu  nositel  výkon  jejich smluvníchť ě ě ř č č ů ů  
zdravotnických za ízení.ř
 

(11)  innost  Informa ního  centra  zdravotního  pojišt ní  kontroluje  MinisterstvoČ č ě  
zdravotnictví.
 

Kontrola
 

§ 42

(1) Zdravotní pojiš ovny  kontrolují využívání a poskytování zdravotní pé e  hrazené zeť č  
zdravotního pojišt ní v jejím objemu a kvalit  v etn  dodržování cen u smluvních zdravotnickýchě ě č ě  
za ízení a pojišt nc .ř ě ů
 

(2) Kontrolní innost  provád jí  prost ednictvím  informa ních  dat v rozsahu stanovenémč ě ř č  
zákonem a inností  revizních léka .  Další kontrolní innost  provád jí  odborní pracovníci več řů č ě  
zdravotnictví zp sobilí k revizní innosti (dále jen "odborní pracovníci").ů č
 

(3) Revizní léka i  posuzují od vodn nost lé ebného procesu se zvláštním z etelem na jehoř ů ě č ř  
pr b h  a  p edepisování  lé ivých  p ípravk ,  prost edk  zdravotnické  techniky  a  na  posuzováníů ě ř č ř ů ř ů  
pot eby láze ského pobytu jako sou ásti lé ebné pé e. Revizní léka i  a další odborní pracovníciř ň č č č ř  
dále kontrolují, zda
a) poskytnutá pé e odpovídá pé i vyú tované zdravotní pojiš ovn ,č č č ť ě
 
b) byly vyú továny pouze ty výkony, lé ivé p ípravky a prost edky zdravotnické techniky, které ječ č ř ř  
zdravotní pojiš ovna povinna uhradit,ť
 
c) rozsah a druh zdravotní pé e odpovídá zdravotnímu stavu pojišt nce.č ě

Pokud kontrola prokáže neoprávn nost nebo nesprávnost vyú tování zdravotní pé e, zdravotníě č č  
pojiš ovna  takovou pé i  neuhradí. Pokud kontrola prokáže, že pojišt nci  byl p edepsán  lé ivýť č ě ř č  
p ípravek v rozporu s podmínkami stanovenými v rozhodnutí Ústavu o výši a podmínkách úhrady ař  
zdravotní  pojiš ovna  tento  lé ivý  p ípravek  za ízení  lékárenské  pé e  uhradila,  má  p íslušnáť č ř ř č ř  
zdravotní pojiš ovna právo na úhradu zaplacené ástky za takový lé ivý p ípravek zdravotnickýmť č č ř  
za ízením, kde byl lé ivý p ípravek p edepsán.ř č ř ř
 

(4) Ke spln ní úkol  uvedených v p edchozích odstavcích jsou revizní léka i  a odborníě ů ř ř  
pracovníci oprávn ni  vstupovat do zdravotnických za ízení.  Výkon innosti  revizního léka e  aě ř č ř  
odborných  pracovník  nesmí  narušit  provád ný  lé ebný  výkon.  Zdravotnické  za ízení  poskytujeů ě č ř  



zdravotní  pojiš ovn  nezbytnou  sou innost  p i  výkonu  kontroly,  zejména  p edkládá  požadovanéť ě č ř ř  
doklady, sd luje údaje a poskytuje vysv tlení. P ístup ke zdravotnické dokumentaci se umož ujeě ě ř ň  
pouze revizním léka m  nebo odborným pracovník m; tito pracovníci mají p ístup ke zdravotnickéřů ů ř  
dokumentaci pouze v rozsahu odpovídajícím kontrole.
 

(5) Revizní léka i  vykonávají kontrolní innost  p edevším  v oboru, ve kterém získaliř č ř  
specializaci.
 

(6) Revizní léka i  vykonávají kontrolní innost  v pracovn právním  vztahu ke zdravotníř č ě  
pojiš ovn , který je sjednáván na základ  výb rového ízení.ť ě ě ě ř
 

(7) Revizní léka i  nesm jí vykonávat kontrolní innost ve zdravotnickém za ízení, jehožř ě č ř  
jsou zam stnanci, vlastníky, spoluvlastníky, provozovateli, leny statutárního orgánu, nebo kdeě č  
se  z etelem  na  jejich  vztah  ke  kontrolovaným  osobám  nebo  k  p edm tu  kontroly  jsou  d vodnéř ř ě ů  
pochybnosti o jejich nepodjatosti. Revizní léka i  jsou povinni bezprost edn  po tom, co se dozvíř ř ě  
o skute nostech nasv d ujících jejich podjatosti, oznámit to zdravotní pojiš ovn ,  pro kterouč ě č ť ě  
vykonávají kontrolní innost.č
 

§ 43

(1) Zdravotní pojiš ovny podléhají kontrole státních orgán  eské republiky.ť ů Č
 

(2) Zdravotní pojiš ovna vede osobní ú et pojišt nce jako p ehled výdaj  na zdravotní pé iť č ě ř ů č  
poskytnutou  tomuto  pojišt nci  a  zaplacených  regula ních  poplatk  podle  §  16a  a  doplatk  zaě č ů ů  
áste n  hrazené lé ivé p ípravky a potraviny pro zvláštní léka ské ú ely, které se zapo ítávajíč č ě č ř ř č č  
do limitu podle § 16b odst. 1. Na vyžádání pojišt nce je zdravotní pojiš ovna povinna písemně ť ě 
bezplatn  a bez zbyte ného odkladu poskytnout jedenkrát ro n  formou výpisu z osobního ú tu údajeě č č ě č  
o zdravotní pé i uhrazené za tohoto pojišt nce v období posledních 12 m síc  v etn  zaplacenýchč ě ě ů č ě  
regula ních poplatk  podle § 16a a doplatk  za áste n  hrazené lé ivé p ípravky a potraviny proč ů ů č č ě č ř  
zvláštní léka ské  ú ely  za toto období, pop ípad  tyto údaje za po et  m síc ,  po které bylř č ř ě č ě ů  
pojišt nec v pr b hu posledních 12 m síc  u této zdravotní pojiš ovny pojišt n.ě ů ě ě ů ť ě
 

ÁST OSMÁČ

POKUTY A P IRÁŽKY K POJISTNÉMUŘ

§ 44

(1) Za nespln ní oznamovací povinnosti podle § 10 m že p íslušná  zdravotní pojiš ovnaě ů ř ť  
uložit pojišt nci pokutu až do výše 10 000 K  a zam stnavateli až do výše 200 000 K .  P iě č ě č ř  
nespln ní oznamovací povinnosti zam stnavatelem uloží pokutu pouze zam stnavateli.ě ě ě
 

(2) Pokutu lze uložit do jednoho roku ode dne, kdy zdravotní pojiš ovna zjistila nespln níť ě  
oznamovací  povinnosti  plátcem  pojistného,  nejdéle  však  do  t í  let  od  doby,  kdy  oznamovacíř  
povinnost m la být spln na.ě ě
 

(3) P i  opakovaném nespln ní oznamovací povinnosti m že být uložena pokuta až do výšeř ě ů  
dvojnásobku uložené pokuty.
 

(4) P i  op tovném nespln ní povinnosti podrobit se preventivní prohlídce podle § 12 písm.ř ě ě  
e) nebo p i  porušení povinností podle § 12 písm. i) až k), nebo byl-li pojišt nec p ed asnř ě ř č ě 
propušt n z ústavní pé e pro soustavné hrubé porušování domácího ádu  ústavního zdravotnickéhoě č ř  
za ízení,  m že  p íslušná  zdravotní  pojiš ovna  uložit  pojišt nci  pokutu  až  do  výše  500  K .ř ů ř ť ě č  
Zdravotní  pojiš ovna  m že  dále  uložit  pokutu  až  do  výše  5000  K  pojišt nci,  který  se  p iť ů č ě ř  
poskytování  zdravotní  pé e  prokázal  jejím  pr kazem  pojišt nce,  p estože  v  té  dob  jejímč ů ě ř ě  
pojišt ncem nebyl. Pokutu lze uložit do jednoho roku ode dne, kdy p íslušná zdravotní pojiš ovnaě ř ť  
zjistila porušení nebo nespln ní povinnosti, nejdéle však do t í let ode dne, kdy k porušení neboě ř  
nespln ní povinnosti došlo.ě
 

(5) Pokuta je p íjmem zdravotní pojiš ovny, která ji uložila.ř ť
 

§ 45

(1) P íslušná zdravotní pojiš ovna m že vym it  p irážku k pojistnému zam stnavateli, uř ť ů ěř ř ě  
n hož došlo v uplynulém kalendá ním  roce k opakovanému výskytu pracovních úraz  nebo nemocí zě ř ů  
povolání ze stejných p í in  45) a v d sledku toho i ke zvýšení náklad  na zdravotní pé i, sř č ů ů č  
výjimkou t ch pracovních úraz  nebo nemocí z povolání, jejichž p í ina je nezjišt na nebo k nimžě ů ř č ě  
došlo ohrožením zví aty  nebo p írodními  živly anebo v d sledku  protiprávního jednání t etíchř ř ů ř  
osob.
 



(2)  P íslušná  zdravotní  pojiš ovna  vym í  zam stnavateli  podle  odstavce  1  p irážku  kř ť ěř ě ř  
pojistnému až do výše 5 % z podílu na jím hrazeném pojistném všech zam stnanc .ě ů
 

(3) Platební vým r na p irážku k pojistnému za kalendá ní rok lze vystavit nejpozd ji doě ř ř ě  
30. ervna  kalendá ního  roku následujícího po roce, v n mž došlo ke skute nostem uvedeným vč ř ě č  
odstavci 1. P irážka k pojistnému se platí jednorázov  na ú et p íslušné zdravotní pojiš ovny.ř ě č ř ť
 

(4) Zam stnavatelé jsou povinni p íslušné zdravotní pojiš ovn  zasílat kopie záznam  46) oě ř ť ě ů  
pracovních úrazech, a to najednou za uplynulý kalendá ní  m síc, vždy nejpozd ji do pátého dneř ě ě  
následujícího m síce. P i  nespln ní této povinnosti m že p íslušná zdravotní pojiš ovna uložitě ř ě ů ř ť  
zam stnavateli pokutu až do výše 100 000 K .ě č
 

(5) Zdravotnická za ízení, která jsou oprávn na k uznávání nemocí z povolání, jsou povinnař ě  
zasílat p íslušné zdravotní pojiš ovn  kopie hlášení nemocí z povolání.ř ť ě
 

(6) Pokud jde o splatnost p irážky k pojistnému, zp sob jejího placení, její vymáhání,ř ů  
proml ení a vracení p eplatku na p irážce k pojistnému, postupuje se stejn  jako u pojistného.č ř ř ě
 

§ 45a

(1) Zdravotní pojiš ovn , která neuzav e  smlouvu o poskytování zdravotní pé e s ve ejnýmť ě ř č ř  
neziskovým ústavním zdravotnickým za ízením podle § 17 odst. 2, se uloží pokuta do 10 000 000 K .ř č
 

(2) Zdravotní pojiš ovna  za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložilať  
veškeré úsilí, které bylo možno požadovat, aby porušení právní povinnosti zabránila.
 

(3) P i  ur ení vým ry pokuty zdravotní pojiš ovn  se p ihlédne k závažnosti správníhoř č ě ť ě ř  
deliktu, zejména ke zp sobu jeho spáchání a jeho následk m a k okolnostem, za nichž byl spáchán.ů ů
 

(4) Odpov dnost zdravotní pojiš ovny za správní delikt zaniká, jestliže správní orgán oě ť  
n m nezahájil ízení do 1 roku ode dne, kdy se o n m dozv d l, nejpozd ji však do 3 let ode dne,ě ř ě ě ě ě  
kdy byl spáchán.
 

(5)  Správní  delikty  podle  tohoto  zákona  v  prvním  stupni  projednává  Ministerstvo 
zdravotnictví.
 

(6) Pokuty vybírá a vymáhá celní ú ad. P íjem z pokut je p íjmem státního rozpo tu.ř ř ř č
 

ÁST DEVÁTÁČ

SÍ  ZDRAVOTNICKÝCH ZA ÍZENÍŤ Ř

§ 46

(1) Zdravotní pojiš ovna je povinna zajistit poskytování zdravotní pé e svým pojišt nc m.ť č ě ů  
Tuto  povinnost  plní  prost ednictvím  zdravotnických  za ízení,  se  kterými  uzav ela  smlouvu  oř ř ř  
poskytování  a  úhrad  zdravotní  pé e.  Tato  zdravotnická  za ízení  tvo í  sí  smluvníchě č ř ř ť  
zdravotnických za ízení zdravotní pojiš ovny (dále jen "sí ").ř ť ť
 

(2) P ed uzav ením smlouvy o poskytování a úhrad  zdravotní pé e se koná výb rové ízení.ř ř ě č ě ř  
Výb rové ízení se nekonáě ř
 
a) pro zdravotnická za ízení lékárenské pé e,ř č
 
b) pro zdravotnická za ízení V ze ské služby eské republiky 46a),ř ě ň Č
 
c)  v  p ípadech  rozší ení  sít  již  smluvního  zdravotnického  za ízení  zdravotnické  záchrannéř ř ě ř  
služby,
 
d) p i  uzavírání nové smlouvy o poskytování a úhrad  zdravotní pé e, pokud se jedná o smluvníř ě č  
vztah se stejným subjektem a sou asn  nedochází k rozší ení rozsahu poskytované zdravotní pé e.č ě ř č
 

(3) V p ípad  zm ny právní formy zdravotnického za ízení se výb rové ízení koná pouzeř ě ě ř ě ř  
tehdy, dochází-li k rozší ení rozsahu poskytované zdravotní pé e.ř č
 

(4)  Konání  výb rového  ízení  mohou  navrhnout  zdravotní  pojiš ovna  nebo  zdravotnickéě ř ť  
za ízení oprávn né poskytovat zdravotní pé i v p íslušném oboru.ř ě č ř
 

§ 47



(1) Výb rové ízení  vyhlašuje zp sobem v míst  obvyklým krajský ú ad,  v hlavním m stě ř ů ě ř ě ě 
Praze Magistrát hlavního m sta  Prahy (dále jen "krajský ú ad").  Místní p íslušnost  krajskéhoě ř ř  
ú adu se ídí místem provozování zdravotnického za ízení. Výb rové ízení na poskytování ústavníř ř ř ě ř  
a láze ské zdravotní pé e vyhlašuje Ministerstvo zdravotnictví.ň č
 

(2) Vyhlášení výb rového ízení musí obsahovat:ě ř
a) rozsah zdravotní pé e a území, pro které má být poskytována, a ozna ení zdravotní pojiš ovny,č č ť  
je-li zdravotní pojiš ovna navrhovatelem výb rového ízení,ť ě ř
 
b) lh tu, ve které lze podat nabídku; tato lh ta nesmí být kratší než 30 pracovních dn ,ů ů ů
 
c) místo pro podání p ihlášky.ř
 

§ 48

(1) Vyhlašovatel z izuje pro každé výb rové ízení komisi. leny komise jsou:ř ě ř Č
 
a) zástupce krajského ú adu, jde-li o výb rové ízení vyhlašované krajským ú adem, nebo zástupceř ě ř ř  
Ministerstva zdravotnictví, jde-li o výb rové ízení vyhlašované tímto ministerstvem,ě ř
 
b) zástupce p íslušné profesní organizace,ř
 
c) zástupce p íslušné zdravotní pojiš ovny,ř ť
 
d) odborník pro druh zdravotní pé e, která má být zdravotnickým za ízením poskytována.č ř
 

(2) leny komise nemohou být osoby, u nichž se z etelem na jejich vztah k uchaze i jsouČ ř č  
pochybnosti o jejich nepodjatosti, a osoby blízké uvedeným osobám.
 

(3) lenství v komisi je nezastupitelné. Na leny komise se vztahuje povinnost zachovávatČ č  
ml enlivost o všech skute nostech, o kterých se dozv d li  v souvislosti s výb rovým ízením.č č ě ě ě ř  
Poskytnutí informací o zdravotnických za ízeních, ú astnících se výb rového ízení, leny komiseř č ě ř č  
se nepovažuje za porušení povinnosti zachovávat ml enlivost podle zvláštního zákona.č
 

§ 49

(1) innost komise ídí  její p edseda,  kterým je  zástupce krajského  ú adu,  jde-li  oČ ř ř ř  
výb rové ízení, jehož vyhlašovatelem je krajský ú ad, nebo zástupce Ministerstva zdravotnictví,ě ř ř  
jde-li o výb rové ízení, jehož vyhlašovatelem je Ministerstvo zdravotnictví.ě ř
 

(2) Komise je schopna se usnášet, je-li p ítomna nadpolovi ní v tšina všech len  komise.ř č ě č ů  
Rozhodnutí  je  p ijato,  hlasovala-li  pro  n j  nadpolovi ní  v tšina  p ítomných  len  komise.  Vř ě č ě ř č ů  
p ípad  rovnosti  hlas  rozhoduje  hlas  zástupce  p íslušné  zdravotní  pojiš ovny.  O  pr b hu  ař ě ů ř ť ů ě  
výsledku výb rového  ízení  komise vyhotoví zápis, který podepíše p edseda  a všichni p ítomníě ř ř ř  
lenové komise. Zápis musí obsahovat jména len  komise a stanovení po adí p ihlášek s uvedenímč č ů ř ř  
po tu získaných hlas .č ů
 

(3)  O  jednání  komise  se  po izuje  zápis.  P edseda  komise  p edá  zápis  vyhlašovateliř ř ř  
neprodlen  po skon ení jednání komise. Tím innost komise kon í.ě č č č
 

(4) Náklady spojené s vyhlášením výb rového ízení a inností komise hradí vyhlašovatel.ě ř č  
Náklady spojené s ú astí na výb rovém ízení hradí uchaze .č ě ř č
 

§ 50

(1) Nabídky se doru ují vyhlašovateli ve lh t  stanovené podle § 47 odst. 2 písm. b).č ů ě  
Uchaze  je povinen prokázat, že je oprávn n poskytovat zdravotní pé i v p íslušném oboru.č ě č ř
 

(2) Vyhlašovatel pozve uchaze e na jednání výb rové komise (dále jen "komise"). Uchaze i,č ě č  
jehož  p ihláška  má  formální  nedostatky,  které  uchaze  neodstraní  ve  lh t  stanovenéř č ů ě  
vyhlašovatelem, vrátí vyhlašovatel p ihlášku s uvedením d vod .ř ů ů
 

§ 51

(1)  P i  posuzování  p ihlášek  lenové  komise  p ihlížejí  zejména  k  dobré  pov stiř ř č ř ě  
zdravotnického za ízení (k dodržování postupu lege artis), k disciplinárním opat ením  uloženýmř ř  
podle zvláštního zákona, k etickému p ístupu k pacient m, k p ístupu zdravotnického za ízení vř ů ř ř  
oblasti zvyšování bezpe í pacienta a kvality pé e, ke stížnostem na poskytování zdravotní pé e,č č č  
ke zjišt ným nedostatk m v hospoda ení zdravotnického za ízení, v etn  da ových nedoplatk  apod.ě ů ř ř č ě ň ů
 

(2) Po posouzení p ihlášek stanoví komise po adí uchaze .ř ř čů



 
§ 52

(1) Vyhlašovatel je povinen zve ejnit výsledek výb rového ízení v etn  po tu získanýchř ě ř č ě č  
hlas  podle § 49 odst. 2.ů
 

(2) Zdravotní pojiš ovna  p ihlíží  k výsledk m výb rového ízení  p i  uzavírání smluv oť ř ů ě ř ř  
poskytování  a  úhrad  zdravotní  pé e.  Výsledek  výb rového  ízení  nezakládá  právo  na  uzav eníě č ě ř ř  
smlouvy se zdravotní pojiš ovnou.ť
 

ÁST DESÁTÁČ

USTANOVENÍ SPOLE NÁČ

§ 53

Rozhodování
 

(1) Na rozhodování zdravotních pojiš oven ve v cech týkajících se p irážek k pojistnému,ť ě ř  
pokut a pravd podobné  výše pojistného a ve sporných p ípadech  ve v cech  placení pojistného,ě ř ě  
penále, vracení p eplatku na pojistném a snížení záloh na pojistné se vztahují obecné p edpisy oř ř  
správním ízení,  47) nestanoví-li tento zákon jinak. Ve správním ízení  zahajovaném na návrhř ř  
pojišt nce  se  rozhoduje  též  ve  sporných  p ípadech  o  hrazení  ástek  podle  §  16b;  k  návrhuě ř č  
pojišt nec  p iloží  doklady o zaplacení regula ních  poplatk ,  které se zapo ítávají  do limituě ř č ů č  
podle § 16b a doklady o zaplacení doplatk  za áste n  hrazené lé ivé p ípravky nebo potravinyů č č ě č ř  
pro zvláštní léka ské ú ely, které se zapo ítávají do limitu podle § 16b, ze kterých vyplývá, žeř č č  
limit podle § 16b byl p ekro en. Zdravotní pojiš ovny rozhodují platebními vým ry. Platební vým rř č ť ě ě  
na dlužné pojistné je vykonatelný bez ohledu na právní moc, jestliže od jeho doru ení uplynulo 15č  
dn  s výjimkou rozhodování o vracení p eplatku na pojistném, snížení záloh na pojistné a hrazeníů ř  
ástek podle § 16b.č
 

(2) Dlužné pojistné a penále m že zdravotní pojiš ovna  p edepsat k úhrad  též výkazemů ť ř ě  
nedoplatk . Výkaz nedoplatk  musí obsahovatů ů
a) ozna ení plátce pojistného, jemuž se nedoplatky vykazují,č
 
b)  výši  nedoplatk  podle  stavu  ú tu  plátce  pojistného  k  ur itému  dni  vycházející  z  údajů č č ů 
vykázaných plátcem pojistného nebo z kontrol provedených zdravotní pojiš ovnou, z pravd podobnéť ě  
výše pojistného, byla-li stanovena, a z penále vypo teného k tomuto dni,č
 
c) den, ke kterému byla výše nedoplatk  zjišt na,ů ě
 
d) ísla ú t  p íslušné zdravotní pojiš ovny, na která musí být nedoplatky uhrazeny,č č ů ř ť
 
e) pou ení o vykonatelnosti,č
 
f) pou ení o námitkách,č
 
g) ozna ení zdravotní pojiš ovny, která výkaz nedoplatk  vydala, a datum vydání. Výkaz nedoplatkč ť ů ů 
musí být opat en ú edním razítkem a podepsán s uvedením jména, p íjmení a funkce oprávn né osoby.ř ř ř ě
 

(3) Výkaz nedoplatk  je vykonatelný dnem jeho doru ení.  Výkaz nedoplatk  se doru ujeů č ů č  
stejným zp sobem jako platební vým r.ů ě
 

(4) Proti výkazu nedoplatk  lze zdravotní pojiš ovn , která výkaz nedoplatk  vydala, podatů ť ě ů  
do 8 dn  od doru ení písemné námitky, pokud plátce pojistného nesouhlasí s existencí dluhu naů č  
pojistném  a  penále  nebo  s  jeho  výší.  D vod  podání  námitek  je  plátce  pojistného  povinen  vů  
námitkách uvést.
 

(5) Na základ  námitek zdravotní pojiš ovna do 30 dn  od jejich doru ení vydá rozhodnutí,ě ť ů č  
kterým výkaz nedoplatk  bu  potvrdí, byla-li výše nedoplatk  stanovena správn , nebo zruší. Pokudů ď ů ě  
zdravotní  pojiš ovna  nerozhodne  o  námitkách  ve  lh t  výše  uvedené,  pozbývá  výkaz  nedoplatkť ů ě ů 
platnost.
 

(6) Zdravotní pojiš ovna m že výkaz nedoplatk  zrušit z vlastního podn tu.ť ů ů ě
 

(7) Na ízení o vydání výkazu nedoplatk  se nevztahují obecné p edpisy o správním ízení.ř ů ř ř
 

(8)  Vykonatelná  rozhodnutí  ve  v cech  uvedených  v  odstavci  1  a  vykonatelné  výkazyě  
nedoplatk  jsou titulem pro soudní 47a) nebo správní 47) výkon rozhodnutí.ů
 



(9)  Správní  výkon  rozhodnutí  ve  v cech  uvedených  v  odstavci  1  provádí  zdravotníě  
pojiš ovna,  která platební vým r  vydala v prvním stupni ízení;  to platí obdobn  pro výkazyť ě ř ě  
nedoplatk .ů
 

(10) O odvolání proti rozhodnutí zdravotní pojiš ovny podle odstavce 1 rozhoduje rozhod íť č  
orgán zdravotní pojiš ovny. Rozhod í  orgán se skládá z jednoho zástupce zdravotní pojiš ovny,ť č ť  
jednoho zástupce Ministerstva zdravotnictví, jednoho zástupce Ministerstva práce a sociálních 
v cí, jednoho zástupce Ministerstva financí, t í zástupc , které ur í ze svých len  Správní radaě ř ů č č ů  
zdravotní  pojiš ovny,  a  t í  zástupc ,  které  ur í  ze  svých  len  Dozor í  rada  zdravotníť ř ů č č ů č  
pojiš ovny. Rozhod í orgán je schopen se usnášet, je-li p ítomno více než dv  t etiny len . Kť č ř ě ř č ů  
platnosti rozhodnutí je t eba nadpolovi ní v tšiny p ítomných len . K prvému jednání svolá lenyř č ě ř č ů č  
rozhod ího  orgánu editel  zdravotní pojiš ovny.  Na tomto prvém jednání si lenové  rozhod íhoč ř ť č č  
orgánu zvolí ze svého st edu p edsedu, který nadále svolává a ídí jednání rozhod ího orgánu.ř ř ř č
 

(11) Za výkon funkce m že být lenu rozhod ího orgánu poskytnuta odm na, o které rozhodujeů č č ě  
Správní rada zdravotní pojiš ovny.ť
 

(12) Rozhoduje-li rozhod í orgán v prvém stupni, použijí se obdobn  ustanovení správníhoč ě  
ádu o rozkladu.ř
 

(13) Pravomocná rozhodnutí zdravotních pojiš oven  podle odstavce 1 jsou p ezkoumatelnáť ř  
soudem podle zvláštních p edpis .ř ů
 

§ 53a

(1) Zdravotní pojiš ovna m že odstra ovat tvrdosti, které by se vyskytly p i  p edepsáníť ů ň ř ř  
penále, jehož výše nep esahuje 20 000 K  ke dni doru ení žádosti o odstran ní tvrdosti.ř č č ě
 

(2) Rozhod í orgán m že odstra ovat tvrdosti, které by se vyskytly p i  uložení pokuty,č ů ň ř  
vym ení p irážky k pojistnému nebo p edepsání penále, jehož výše p esahuje 20 000 K .ěř ř ř ř č
 

(3) O odstran ní tvrdostí podle odstavce 1 nebo 2 nelze rozhodnout, jestližeě
 
a) plátce pojistného nezaplatil pojistné na zdravotní pojišt ní splatné do dne vydání rozhodnutíě  
o prominutí pokuty, p irážky k pojistnému nebo penále,ř
 
b) na plátce pojistného byl podán insolven ní návrh 47b),č
 
c) plátce pojistného vstoupil do likvidace.
 

(4) O prominutí pokuty, p irážky k pojistnému nebo penále se rozhoduje na základ  písemnéř ě  
žádosti plátce pojistného nebo jiné oprávn né osoby (dále jen "žadatel"). Žádost m že být podánaě ů  
do nabytí právní moci rozhodnutí, kterým byla uložena pokuta, vym ena p irážka k pojistnému neboěř ř  
p edepsáno penále; jestliže se objevily nové skute nosti, které žadatel bez vlastního zavin níř č ě  
nemohl uplatnit do doby nabytí právní moci tohoto rozhodnutí, m že být žádost podána do t í  letů ř  
od právní moci tohoto rozhodnutí.
 

(5) Na ízení o prominutí pokuty, p irážky k pojistnému nebo penále se nevztahují obecnéř ř  
p edpisy o správním ízení. 47) Rozhodnutí o odstran ní tvrdostí je rozhodnutím kone ným.ř ř ě č
 

§ 53b

Doru ování ve ejnou vyhláškouč ř

(1) Zdravotní pojiš ovna použije v ízení podle § 53 odst. 1 doru ení ve ejnou vyhláškou vť ř č ř  
p ípad ,  kdy jí není znám pobyt nebo sídlo ú astníka ízení,  nebo v p ípad ,  že se ú astníkř ě č ř ř ě č  
ízení  nezdržuje  na  míst  svého  pobytu,  sídla  nebo  adrese  pro  doru ování,  které  pojiš ovnř ě č ť ě 
oznámil.
 

(2) Doru ení ve ejnou vyhláškou provede zdravotní pojiš ovna tak, že vyv sí ve svém sídleč ř ť ě  
po dobu patnácti dn  zp sobem  v míst  obvyklým oznámení o míst  uložení písemnosti s jejímů ů ě ě  
p esným  ozna ením;  oznámení  se  rovn ž  vyv sí  v  sídle  místn  p íslušné  organiza ní  jednotkyř č ě ě ě ř č  
zdravotní pojiš ovny, která písemnost doru uje. Poslední den lh ty podle v ty první se považujeť č ů ě  
za den doru ení.č
 

§ 53c

P i pln ní povinností vyplývajících z tohoto zákona a zvláštního zákona, 17) jsou povinnéř ě  
subjekty oprávn ny uvád t rodná ísla osob, p ípadn  jiné íslo pojišt nce.ě ě č ř ě č ě
 

§ 54



Smluvní zdravotní pojišt níě

(1) Zdravotní pojiš ovny jsou vedle provád ní zdravotního pojišt ní podle tohoto zákonať ě ě  
oprávn ny provád t rovn ž smluvní zdravotní pojišt ní proě ě ě ě
a) osoby, které nejsou pojišt nci podle tohoto zákona,ě
 
b) pojišt nce ke krytí zdravotní pé e p esahující rámec hrazené pé e v etn  lé ení v cizin .ě č ř č č ě č ě
 

(2) K provád ní smluvního pojišt ní podle odstavce 1 je t eba povolení podle zvláštníhoě ě ř  
zákona. 48)
 

§ 55

Náhrada náklad  na pé i hrazenou ze zdravotního pojišt ní vynaložených v d sledku protiprávníhoů č ě ů  
jednání v i pojišt nciůč ě

(1) P íslušná zdravotní pojiš ovna má v i t etí osob  právo na náhradu t ch náklad  nař ť ůč ř ě ě ů  
pé i  hrazenou ze zdravotního pojišt ní,  které vynaložila v d sledku  zavin ného  protiprávníhoč ě ů ě  
jednání této t etí  osoby v i  pojišt nci. Náhrada podle v ty první je p íjmem fond  zdravotníř ůč ě ě ř ů  
pojiš ovny.ť
 

(2) Pro ú ely náhrady náklad  na pé i hrazenou ze zdravotního pojišt ní podle odstavce 1č ů č ě  
jsou zdravotnická za ízení povinna oznámit p íslušné zdravotní pojiš ovn  úrazy a jiná poškozeníř ř ť ě  
zdraví osob, kterým poskytla zdravotní pé i,  pokud mají d vodné podez ení,  že úraz nebo jinéč ů ř  
poškození zdraví byly zp sobeny jednáním právnické nebo fyzické osoby. Oznamovací povinnost majíů  
i  orgány  Policie  eské republiky,  státní  zastupitelství  a  soudy.  Oznamovací  povinnost  podleČ  
tohoto odstavce se plní do 1 m síce ode dne, kdy se ten, kdo skute nost oznamuje, o ní dozv d l.ě č ě ě
 

(3) Pro ú ely náhrady náklad  na pé i hrazenou ze zdravotního pojišt ní podle odstavce 1č ů č ě  
jsou  orgány  ochrany  ve ejného  zdraví  povinny  poskytnout  na  vyžádání  p íslušné  zdravotníř ř  
pojiš ovn  zprávy o výsledcích epidemiologických a jiných šet ení, která jsou tyto orgány povinnyť ě ř  
provád t podle zvláštních p edpis .ě ř ů
 

(4) Pro ú ely náhrady náklad  na pé i hrazenou ze zdravotního pojišt ní podle odstavce 1č ů č ě  
jsou orgán inspekce práce a orgány státní bá ské správy povinny poskytnout na vyžádání p íslušnéň ř  
zdravotní  pojiš ovn  výsledky  vyšet ování  p í in  smrtelných,  t žkých  a  hromadných  pracovníchť ě ř ř č ě  
úraz  a nemocí z povolání.ů
 

(5) Pro ú ely náhrady náklad  na pé i hrazenou ze zdravotního pojišt ní podle odstavce 1č ů č ě  
se údaje podle p edchozích odstavc  poskytují bezplatn .ř ů ě
 

§ 55a

Vztah k mezinárodním smlouvám

Ustanovení tohoto zákona se nepoužijí, pokud mezinárodní smlouva, s níž vyslovil souhlas 
Parlament, jíž je eská republika vázána a která byla vyhlášena, stanoví jinak.Č
 

§ 55b

P sobnosti  stanovené krajskému ú adu  nebo obecnímu ú adu  obce s rozší enou  p sobnostíů ř ř ř ů  
podle tohoto zákona jsou výkonem p enesené p sobnosti.ř ů
 

ÁST JEDENÁCTÁČ

USTANOVENÍ P ECHODNÁ A ZÁV RE NÁŘ Ě Č

§ 56

(1) Za nezaopat ené d ti podle § 7 odst. 1 písm. a) se považují do 31. prosince 1998 iř ě  
studenti vysokých škol starší 26 let. Toto ustanovení se nevztahuje ode dne p erušení studia nař  
studenty, kte í studium na vysoké škole p erušili.ř ř
 

(2) Za poživatele d chod  z d chodového pojišt ní podle § 7 odst. 1 písm. b) se považujíů ů ů ě  
též  poživatelé  d chod  p iznaných  po  31.  prosinci  1992  podle  p edpis  eské republiky  neboů ů ř ř ů Č  
Slovenské republiky, pokud jim byl d chod vypo ten  s p ihlédnutím k dob  zam stnání p ed  1.ů č ř ě ě ř  
lednem 1993 u zam stnavatele se sídlem na území eskoslovenské socialistické republiky nebo eskéě Č Č  
a Slovenské Federativní Republiky.
 



(3) Kde se v jiných p edpisech používá pojmu "všeobecné zdravotní pojišt ní", rozumí seř ě  
tím "ve ejné zdravotní pojišt ní".ř ě
 

§ 57

Zrušují se:
 

1. zákon eské národní rady . 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojišt ní, ve zn níČ č ě ě  
zákona eské národní rady . 592/1992 Sb., zákona eské národní rady . 10/1993 Sb., zákona eskéČ č Č č Č  
národní rady . 15/1993 Sb., zákona . 161/1993 Sb., zákona . 324/1993 Sb., zákona . 241/1994č č č č  
Sb., zákona . 59/1995 Sb., zákona . 160/1995 Sb., zákona . 149/1996 Sb. a nálezu Ústavníhoč č č  
soudu eské republiky . 206/1996 Sb.,Č č

2. vyhláška  Ministerstva financí  .  268/1993  Sb., kterou  se stanoví  zp sob  tvorby  ač ů  
použití fond  resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojiš oven,ů ť

3. vyhláška Ministerstva financí . 269/1993 Sb., kterou se stanoví bližší podmínky tvorbyč  
a užití rezervního fondu Všeobecné zdravotní pojiš ovny.ť

ÁST DVANÁCTÁČ

ZM NA A DOPLN NÍ SOUVISEJÍCÍCH ZÁKONĚ Ě Ů

§ 58

Zákon  eské  národní  rady  .  551/1991  Sb.,  o  Všeobecné  zdravotní  pojiš ovn  eskéČ č ť ě Č  
republiky, ve zn ní zákona eské národní rady .  592/1992 Sb., zákona eské národní rady .ě Č č Č č  
10/1993 Sb., zákona . 60/1995 Sb. a zákona . 149/1996 Sb., se m ní a dopl uje takto:č č ě ň

1. V § 7 odst. 1 písm. a) se na konci árka nahrazuje st edníkem a p ipojují se tatoč ř ř  
slova: "ze základního fondu se dále hradí náklady na innost Pojiš ovny podle § 5 písm. d),".č ť

2. V § 7 odst. 1 písm. c) se na konci p ipojují  tato slova: "; ú elové fondy nelzeř č  
vytvá et z prost edk  základního nebo rezervního fondu".ř ř ů

§ 59

Zákon eské národní rady . 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalšíchČ č  
zdravotních pojiš ovnách, ve zn ní zákona eské národní rady . 10/1993 Sb., zákona eské národníť ě Č č Č  
rady . 15/1993 Sb., zákona . 60/1995 Sb. a zákona . 149/1996 Sb., se m ní a dopl uje takto:č č č ě ň

1. V § 13 se vypouští odstavec 2.

2. V § 16 odst. 2 se na konci p ipojuje tato v ta:ř ě

"Ú elové fondy nelze vytvá et z prost edk  základního nebo rezervního fondu.".č ř ř ů
 

3. V § 16 se vypouští odstavec 4.

4. § 17 odst. 1 zní:

"(1)  Základní  fond  zdravotního  pojišt ní  slouží  k  úhrad  zdravotní  pé e  hrazené  zeě ě č  
všeobecného zdravotního pojišt ní a je tvo en  platbami pojistného. Ze základního fondu se dáleě ř  
hradí náklady na innost zam stnanecké pojiš ovny podle § 13 odst. 1 písm. d).".č ě ť
 

5. Za § 22 se vkládá ást pátá, která v etn  nadpisu zní:č č ě

" ÁST PÁTÁČ

ZAJIŠ OVACÍ FONDŤ

§ 22a

(1) Tímto zákonem se z izuje  Zajiš ovací  fond (dále jen "Fond"), který je právnickouř ť  
osobou. Fond se zapisuje do obchodního rejst íku. Fond není státním fondem ve smyslu zvláštníhoř  
zákona.
 

(2) Fond slouží k úhrad  zdravotní pé e poskytnuté zdravotnickými za ízeními pojišt nc mě č ř ě ů  
zam stnanecké pojiš ovny likvidované podle 6 odst. 6 písm. a) v p ípadech, kdy nebyly ke dniě ť ř  



skon ení likvidace zam stnanecké pojiš ovny uspokojeny všechny splatné pohledávky zdravotnickýchč ě ť  
za ízení, a v p ípadech, kdy zam stnanecká pojiš ovna má více v itel  a není schopna po delšíř ř ě ť ěř ů  
dobu plnit své splatné závazky, nebo je-li p edlužena.ř
 

(3) Všechny zam stnanecké  pojiš ovny  jsou povinny do Fondu p ispívat.  Ro ní  p ísp vekě ť ř č ř ě  
zam stnanecké  pojiš ovny  do  Fondu  iní  0,5  %  pr m rných  ro ních  výdaj  základního  fonduě ť č ů ě č ů  
zam stnanecké  pojiš ovny.  P ísp vek  do Fondu je zam stnanecká  pojiš ovna  povinna zaplatit zaě ť ř ě ě ť  
p edchozí  kalendá ní  rok nejpozd ji  do 31. ledna b žného  roku. Fond m že  investovat pen žníř ř ě ě ů ě  
prost edky  do státních cenných papír ,  cenných papír  se státní zárukou nebo poukázek eskéř ů ů Č  
národní banky.
 

(4)  Fond  je  ízen  p ti lennou  správní  radou.  leny  správní  rady  jmenuje  ministrř ě č Č  
zdravotnictví. lenové správní rady jsou jmenováni na období p ti let, a to i opakovan . Za výkonČ ě ě  
funkce lena správní rady nenáleží odm na.č ě
 

(5)  Podrobnosti  o  innosti  Fondu  upraví  statut  Fondu,  který  vydá  Ministerstvoč  
zdravotnictví.
 

§ 22b

(1) Fond poskytne úhradu zdravotnickému za ízení na základ  jeho žádosti, jsou-li spln nyř ě ě  
podmínky podle § 22a odst. 2. Fond má právo p ezkoumat oprávn nost poskytnutí zdravotní pé e,ř ě č  
kterou má uhradit; ustanovení tohoto zákona a ostatních zákon  o povinné ml enlivosti zam stnanců č ě ů 
zam stnanecké pojiš ovny se nepoužijí.ě ť
 

(2) Úhrada se poskytne takto:
a)  pokud  jde  o  pohledávky  vzniklé  z  titulu  poskytnutí  zdravotní  pé e  praktickým  léka em  ač ř  
praktickým léka em pro d ti a dorost, ve výši 80 % dlužné ástky, nejvýše však 200 K  na jednohoř ě č č  
pojišt nce,ě
 
b) pokud jde o pohledávky vzniklé z titulu poskytnutí ambulantní zdravotní pé e odbornými léka i,č ř  
ve výši 80 % dlužné ástky, nejvýše však 900 K  na jednoho pojišt nce,č č ě
 
c) pokud jde o pohledávky vzniklé z titulu poskytnutí ústavní zdravotní pé e, ve výši 80 % dlužnéč  
ástky, nejvýše však 1200 K  na jednoho pojišt nce,č č ě
 
d) pokud jde o pohledávky vzniklé z titulu výdeje lé iv na základ  léka ského p edpisu, ve výšič ě ř ř  
80 % dlužné ástky, nejvýše však 700 K  na jednoho pojišt nce.č č ě
 

(3) Právo zdravotnického za ízení na úhradu z Fondu se proml í uplynutím p ti let ode dneř č ě  
stanoveného podle odstavce 1.
 

(4) V p ípad ,  že prost edky  Fondu neposta ují k vyplacení zákonem stanovených úhrad,ř ě ř č  
poskytne zbývající ást pot ebných pen žních prost edk  do Fondu stát ve form  návratné finan níč ř ě ř ů ě č  
výpomoci. V takovém p ípad  se zvyšuje p ísp vek  zam stnaneckých pojiš oven  do Fondu od rokuř ě ř ě ě ť  
následujícího po poskytnutí p j ky na dvojnásobek procentní sazby uvedené v § 22a odst. 3. V roceů č  
následujícím  po  splacení  návratné  finan ní  výpomoci  se  p ísp vek  snižuje  na  procentní  sazbuč ř ě  
uvedenou v § 22a odst. 3.
 

§ 22c

Fond se stává v itelem  zdravotní pojiš ovny  ve výši práv zdravotnických za ízení  naěř ť ř  
pln ní z Fondu.".ě
 

§ 60

Zákon eské národní rady . 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojišt ní, veČ č ě  
zn ní zákona eské národní rady . 10/1993 Sb., zákona eské národní rady . 15/1993 Sb., zákonaě Č č Č č  
. 161/1993 Sb., zákona . 324/1993 Sb., zákona . 42/1994 Sb., zákona . 241/1994 Sb., zákona .č č č č č  
59/1995 Sb. a zákona . 149/1996 Sb., se m ní a dopl uje takto:č ě ň

1. V § 15 odst. 1 se na konci p ipojuje tato v ta:ř ě

"Nedoplatky pojistného, jejichž výše v úhrnu nep esahuje u jednoho plátce pojistného ař  
jedné pojiš ovny 50 K , nelze vymáhat.".ť č
 

2. § 18 se dopl uje odstavcem 4, který zní:ň

"(4) Penále se nep edepíše, nep esáhne-li v úhrnu 100 K  za jeden kalendá ní rok.".ř ř č ř
 

3. § 28b se dopl uje odstavcem 4, který zní:ň



"(4) Podle ustanovení § 15 odst. 1 a § 18 odst. 4 postupuje pojiš ovna i v p ípad  penále,ť ř ě  
které m la  pojiš ovna  vym it  nebo vymáhat do dne ú innosti t chto ustanovení, avšak do dneě ť ěř č ě  
jejich ú innosti tak neu inila.".č č
 

ÁST T INÁCTÁČ Ř

§ 61

Ú innostč
 

Tento zákon nabývá ú innosti dnem 1. dubna 1997, s výjimkou § 15 odst. 10 v ty první a §č ě  
59 bodu 5, které nabývají ú innosti dnem 1. ledna 1998.č

Zeman v. r.

Havel v. r.

Klaus v. r.

P íl.1ř
SEZNAM ZDRAVOTNÍCH VÝKON  ZE ZDRAVOTNÍHO POJIŠT NÍ NEHRAZENÝCH NEBO HRAZENÝCH JEN ZAŮ Ě  

UR ITÝCH PODMÍNEKČ

               Seznam použitých zkratek a symbolů

+-----------+----------------------------------------------------+
| ozna ení, | vysv tlení                                         |č ě
|  symbol   |                                                    |
+-----------+----------------------------------------------------+
| ODB       | odbornost                                          |
+-----------+----------------------------------------------------+
| KOD       | íslo kódu zdravotního výkonu                      |č
+-----------+----------------------------------------------------+
| NÁZEV     | název zdravotního výkonu                           |
+-----------+----------------------------------------------------+
| KAT       | kategorie zdravotního výkonu z hlediska úhrady ze  |
|           | zdravotního pojišt ní - symboly N, Z, W - viz dále |ě
+-----------+----------------------------------------------------+
| N         | výkon ozna ený ve sloupci KAT symbolem "N"         |č
|           | - zdravotní výkon zásadn  nehrazený ze zdravotního |ě
|           | pojišt ní, výjimkou m že být p edchozí povolení    |ě ů ř
|           | revizním léka em pro konkrétního pojišt nce,       |ř ě
|           | vzhledem k jeho závažnému zdravotnímu stavu (nebo  |
|           | k jeho zvláštní zdravotní pot eb )                 |ř ě
+-----------+----------------------------------------------------+
| W         | výkon ozna ený ve sloupci KAT symbolem "W"         |č
|           | - zdravotní výkon pln  hrazený ze zdravotního      |ě
|           | pojišt ní jen p i spln ní ur itých podmínek nebo   |ě ř ě č
|           | limitovaný maximální hrazenou frekvencí, není nutné|
|           | schválení revizním léka em                         |ř
+-----------+----------------------------------------------------+
| Z         | výkon ozna ený ve sloupci KAT symbolem "Z"         |č
|           | - zdravotní výkon pln  hrazený zdravotní           |ě
|           | pojiš ovnou jen za ur itých podmínek a po schválení|ť č
|           | revizním léka em                                   |ř
+-----------+----------------------------------------------------+
| ZP        | zdravotní pojiš ovna                               |ť
+-----------+----------------------------------------------------+
| dg.       | diagnóza                                           |
+-----------+----------------------------------------------------+
| p. .      | po adové íslo výkonu                              |č ř č
+-----------+----------------------------------------------------+

+-----------+----------------------------------------------------+
| íslo ODB | název odbornosti                                   |č
+-----------+----------------------------------------------------+
|   001     | Praktický léka  pro dosp lé                        |ř ě
+-----------+----------------------------------------------------+



|   002     | Praktický léka  pro d ti a dorost                  |ř ě
+-----------+----------------------------------------------------+
|   013     | Ústní, elistní a obli ejová chirurgie             |č č
+-----------+----------------------------------------------------+
|   014     | Stomatologie všeobecná - praktický zubní léka  -   |ř
|           | stomatolog                                         |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   015     | Ortodoncie                                         |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   201     | Fyziatrie, balneologie a lé ebná rehabilitace      |č
+-----------+----------------------------------------------------+
|   401     | Hygiena práce a nemoci z povolání                  |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   404     | Dermatovenerologie                                 |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   504     | Cévní chirurgie                                    |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   601     | Plastická chirurgie                                |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   603     | Gynekologie a porodnictví                          |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   606     | Ortopedie                                          |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   701     | Otorinolaryngologie                                |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   705     | Oftalmologie                                       |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   706     | Urologie                                           |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   808     | Soudní léka ství                                   |ř
+-----------+----------------------------------------------------+
|   809     | Radiodiagnostika                                   |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   899     | Universální léka ské výkony - bez vazby            |ř
|           | na odbornost                                       |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   903     | Klinická logopedie                                 |
+-----------+----------------------------------------------------+
|   911     | Zdravotní sestra                                   |
+-----------+----------------------------------------------------+

       Seznam zdravotních výkon  ze zdravotního pojišt níů ě
       nehrazených nebo hrazených jen za ur itých podmínekč

+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|p. .|ODB| KOD |         NÁZEV            |KAT|      PODMÍNKA ÚHRADY ZP     |č
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|  1.|001|00192|Zdravotn  výchovná innost| N |                             |ě č
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|  2.|002|00292|Zdravotn  výchovná innost| N |                             |ě č
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|  3.|014|92130|Pe et ní fisury -  zub    | N |                             |č ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|  4.|014|92215|Koferdam - jedna elist   | N |                             |č
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|  5.|014|92405|Lé ebný plán slizni ních  | N |                             |č č
|    |   |     |onemocn ní                |   |                             |ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|  6.|014|93301|Trepanace alveolu         | N |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|  7.|014|93610|Implanatologie - analýza, | N |                             |
|    |   |     |p íprava                  |   |                             |ř
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|  8.|014|93620|Usazení nitrokostního     | N |                             |
|    |   |     |implantátu                |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|  9.|014|93630|Implantace - druhá fáze   | N |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 10.|014|93640|Transdentální implantát   | N |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 11.|014|93650|Odstran ní nitrokostního  | N |                             |ě



|    |   |     |implantátu                |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 12.|014|93660|Subperiostální implantát-1| N |                             |
|    |   |     |sextant                   |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 13.|014|93670|Odstran ní                | N |                             |ě
|    |   |     |subperiostálního          |   |                             |
|    |   |     |implantátu - 1 sextant    |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 14.|014|94350|Provizorní m stek,        | N |                             |ů
|    |   |     |v rozsahu do 6 zub        |   |                             |ů
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 15.|014|94360|Provizorní m stek,        | N |                             |ů
|    |   |     |v rozsahu 7 a více zub    |   |                             |ů
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 16.|015|95110|Odborná ortodontická      | N |                             |
|    |   |     |konzultace                |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 17.|504|33226|Rekonstrukce a.iliaca int.| N |                             |
|    |   |     |a další výkony pro        |   |                             |
|    |   |     |vaskulární impotenci      |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 18.|603|44007|Rekanalizace vejcovodu    | N |                             |
|    |   |     |po p edchozí sterilizaci  |   |                             |ř
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 19.|701|89374|Nep ímá laryngoskopie     | N |                             |ř
|    |   |     |s instalací léku do hrtanu|   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 20.|706|35216|Implantace penilních      | N |                             |
|    |   |     |protéz - semiflexibilní   |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 21.|706|35217|Implantace penilních      | N |                             |
|    |   |     |protéz - inflatibilní     |   |                             |
|    |   |     |(bez ceny protéz)         |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 22.|706|35223|Penis-kavernosometrie     | N |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 23.|809|63009|Kavernosografie           | N |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 24.|903|09310|Logopedické preventivní   | N |                             |
|    |   |     |vyšet ení - depistáž      |   |                             |ř
|    |   |     |v terénu                  |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 25.|001|00181|Šet ení na pracovišti     | W |Výkon bude hrazen, pokud je  |ř
|    |   |     |provád né závodním léka em|   |nezbytný ke zjišt ní         |ě ř ě
|    |   |     |                          |   |epidemiologické situace      |
|    |   |     |                          |   |na pracovišti                |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 26.|013|91520|Injek ní anestézie        | W |Hrazen s výjimkou            |č
|    |   |     |                          |   |intraligamentární anestézie  |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 27.|014|91010|Vstupní komplexní         | W |Hrazeno 1x ro n              |č ě
|    |   |     |vyšet ení                 |   |                             |ř
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 28.|014|92101|Ústní hygiena -           | W |Hrazen pouze jedenkrát       |
|    |   |     |profylaktická instruktáž  |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 29.|014|92102|Kontrola ústní hygieny    | W |Hrazen dvakrát ro n          |č ě
|    |   |     |- profylaktická           |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 30.|014|92103|Odstran ní zubního kamene | W |Hrazeno 1x ro n              |ě č ě
|    |   |     |profylaktické             |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 31.|014|92111|Lokální fluoridace        | W |Hrazen pouze p i použití     |ř
|    |   |     |bez vysušení              |   |roztoku fluorid sodný        |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 32.|014|92112|Lokální fluoridace        | W |Hrazen pouze p i použití     |ř
|    |   |     |s vysušením               |   |p ípravku s aminofluoridem   |ř
|    |   |     |                          |   |bez nosi e                   |č
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 33.|014|92140|Kolektivní profylaxe      | W |Výkon bude hrazen jen p i    |ř



|    |   |     |                          |   |p iložení jmenného seznamu   |ř
|    |   |     |                          |   |osob do 18 let v ku,         |ě
|    |   |     |                          |   |u kterých byl proveden       |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 34.|014|92201|Výpl  stálého zubu - jedna| W |Hrazen pouze p i použití     |ň ř
|    |   |     |ploška                    |   |nedózovaného amalgámu, p i   |ř
|    |   |     |                          |   |použití samopolymerujícího   |
|    |   |     |                          |   |kompozita pouze v rozsahu    |
|    |   |     |                          |   |špi áku v etn                |č č ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 35.|014|92202|Výpl  stálého zubu - dv   | W |Hrazen pouze p i použití     |ň ě ř
|    |   |     |plošky                    |   |nedózovaného amalgánu, p i   |ř
|    |   |     |                          |   |použití samopolymerujícího   |
|    |   |     |                          |   |kompozita pouze v rozsahu    |
|    |   |     |                          |   |špi áku v etn                |č č ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 36.|014|92203|Výpl  stálého zubu - t i  | W |Hrazen pouze p i použití     |ň ř ř
|    |   |     |plošky                    |   |nedózovaného amalgánu, p i   |ř
|    |   |     |                          |   |použití samopolymerujícího   |
|    |   |     |                          |   |kompozita pouze v rozsahu    |
|    |   |     |                          |   |špi áku v etn                |č č ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 37.|014|92204|Výpl  - více než t i      | W |Hrazen pouze p i použití     |ň ř ř
|    |   |     |plošky nebo rekonstrukce  |   |nedózovaného amalgánu, p i   |ř
|    |   |     |r žku                     |   |použití samopolymerujícího   |ů
|    |   |     |                          |   |kompozita pouze v rozsahu    |
|    |   |     |                          |   |špi áku v etn                |č č ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 38.|014|92205|Fotokompozit - jedna      | W |Hrazen u d tí do 18 let      |ě
|    |   |     |ploška                    |   |v rozsahu špi ák  v etn      |č ů č ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 39.|014|92206|Fotokompozit - dv  plošky | W |Hrazen u d tí do 18 let      |ě ě
|    |   |     |                          |   |v rozsahu špi ák  v etn      |č ů č ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 40.|014|92207|Fotokompozit - t i plošky | W |Hrazen u d tí do 18 let      |ř ě
|    |   |     |                          |   |v rozsahu špi ák  v etn      |č ů č ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 41.|014|92208|Fotokompozit -            | W |Hrazen u d tí do 18 let      |ě
|    |   |     |rekonstrukce r žku        |   |                             |ů
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+

| 42.|014|92210|Dostavba plastická        | W |Hrazen u d tí do 18 let      |ě
|    |   |     |                          |   |v rozsahu špi ák  v etn      |č ů č ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 43.|014|92241|Endodontické vyšet ení    | W |Hrazen p i použití           |ř ř
|    |   |     |                          |   |resorcinformaldehydové       |
|    |   |     |                          |   |prysky ice nebo fosfátového  |ř
|    |   |     |                          |   |cementu                      |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 44.|014|92341|P echodná dlaha bez       | W |Hrazen p i použití           |ř ř
|    |   |     |preparace - na zub        |   |samopolymerující prysky ice  |ř
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 45.|014|92342|P echodná dlaha           | W |Hrazen p i použití           |ř ř
|    |   |     |s preparací - na zub      |   |samopolymerující kompozitní  |
|    |   |     |                          |   |prysky ice                   |ř
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 46.|014|94310|Oprava fixní náhrady      | W |Hrazen p i použití           |ř
|    |   |     |v ordinaci                |   |samopolymerující prysky ice  |ř
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 47.|201|22203|Stanovení dlouhodobého    | W |Hrazen 1x b hem lé by        |ě č
|    |   |     |rehabilita ního plánu na  |   |                             |č
|    |   |     |základ  prob hlé          |   |                             |ě ě
|    |   |     |rehabilita ní konference  |   |                             |č
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 48.|401|18008|Šet ení na pracovišti     | W |Výkon bude jen v indikaci    |ř
|    |   |     |pacienta z hlediska rizika|   |vyšet ení pro hrozící,       |ř
|    |   |     |profesionálního poškození |   |suspektní nebo nastalé       |
|    |   |     |                          |   |profesionální postižení      |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 49.|601|30699|Modelace a p itažení      | W |Plná úhrada do 10 let  v ku  |ř ě



|    |   |     |odstálého boltce          |   |dít te, nad 10 let zdravotní |ě
|    |   |     |                          |   |pojiš ovna nehradí           |ť
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 50.|701|89404|Testy na agravaci a       | W |V p ípad  prokázané simulace |ř ě
|    |   |     |simulaci                  |   |nehrazen                     |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 51.|705|89294|Aplikace kontaktní o ky  | W |Výkon bude hrazen po operaci |č č
|    |   |     |                          |   |katarakty                    |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 52.|808|89134|Konzultace nálezu soudním | W |Výkon bude hrazen, pokud je  |
|    |   |     |léka em                   |   |na žádost ošet ujícího léka e|ř ř ř
|    |   |     |                          |   |nutný k vysv tlení nálezu    |ě
|    |   |     |                          |   |u konkrétního p ípadu        |ř
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 53.|899|20027|Psychoterapie podp rná -  | W |Výkon bude hrazen jen na     |ů
|    |   |     |provád ná léka em         |   |jednoho pacienta 1x ro n     |ě ř č ě
|    |   |     |nepsychiatrem             |   |v jednom oboru po podrobném  |
|    |   |     |                          |   |zápisu v dokumentaci         |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 54.|899|20028|Rozhovor léka e s rodinou | W |Výkon bude hrazen na jednoho |ř
|    |   |     |                          |   |pacienta ve v ku do 15 let   |ě
|    |   |     |                          |   |maximáln  2x ro n ,          |ě č ě
|    |   |     |                          |   |u dosp lého 1x ro n , po     |ě č ě
|    |   |     |                          |   |podrobném zápisu             |
|    |   |     |                          |   |v dokumentaci                |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 55.|899|28001|Eduka ní pohovor léka e   | W |Hrazeno pouze p i zdravotní  |č ř ř
|    |   |     |s nemocným i rodinou     |   |indikaci zd vodn né písemn   |č ů ě ě
|    |   |     |                          |   |v dokumentaci a stvrzené     |
|    |   |     |                          |   |podpisem edukovaného nebo    |
|    |   |     |                          |   |jeho zákonného zástupce      |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 56.|899|89797|Konzilium specialistou    | W |Vyšet ení hrazeno, jen pokud |ř
|    |   |     |                          |   |je na žádost praktického     |
|    |   |     |                          |   |léka e                       |ř
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 57.|911|09520|Komplexní posouzení       | W |Výkon bude hrazen jen na     |
|    |   |     |zdravotního stavu pacienta|   |doporu ení praktického léka e|č ř
|    |   |     |v jeho prost edí          |   |p i p evzetí pacienta do     |ř ř ř
|    |   |     |                          |   |léka em indikované do asné   |ř č
|    |   |     |                          |   |nebo dlouhodobé              |
|    |   |     |                          |   |ošet ovatelské pé e          |ř č
|    |   |     |                          |   |v domácnosti                 |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 58.|911|09521|Cílená kontrola pacienta  | W |Výkon bude hrazen po         |
|    |   |     |st edním zdravotnickým    |   |p edchozí indikaci           |ř ř
|    |   |     |pracovníkem v domácím     |   |praktického léka e, která    |ř
|    |   |     |prost edí                 |   |m že být jednorázová nebo    |ř ů
|    |   |     |                          |   |vyjad ující konkrétní        |ř
|    |   |     |                          |   |frekvenci návšt v na ur ité  |ě č
|    |   |     |                          |   |období                       |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 59.|911|09522|Ošet ovatelská intervence | W |Výkon bude hrazen po         |ř
|    |   |     |jednoduchá (v domácím     |   |p edchozí indikaci           |ř
|    |   |     |prost edí)                |   |praktického léka e, která    |ř ř
|    |   |     |                          |   |m že být jednorázová nebo    |ů
|    |   |     |                          |   |vyjad ující konkrétní        |ř
|    |   |     |                          |   |frekvenci návšt v na ur ité  |ě č
|    |   |     |                          |   |období                       |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 60.|911|09523|Komplexní pé e o          | W |Výkon bude hrazen po         |č
|    |   |     |ošet ovatelsky náro né    |   |p edchozí indikaci           |ř č ř
|    |   |     |- nepohyblivé nemocné     |   |praktického léka e, která    |ř
|    |   |     |v domácím prost edí       |   |m že být jednorázová nebo    |ř ů
|    |   |     |                          |   |vyjad ující konkrétní        |ř
|    |   |     |                          |   |frekvenci návšt v na ur ité  |ě č
|    |   |     |                          |   |období                       |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 61.|013|30339|Zv tšení brady protézou   | Z |                             |ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 62.|013|30340|Zv tšení brady kostí,     | Z |                             |ě



|    |   |     |chrupavkou                |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 63.|013|30344|Záv sy st ední obli ejové | Z |                             |ě ř č
|    |   |     |etáže                     |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 64.|013|31452|Superiostální implantát   | Z |                             |
|    |   |     |- jedna elist            |   |                             |č
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 65.|013|31453|Odstran ní superiostálního| Z |                             |ě
|    |   |     |implantátu - jedna elist |   |                             |č
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 66.|013|38908|Mandib. nebo maxil.       | Z |                             |
|    |   |     |štítková osteotomie       |   |                             |
|    |   |     |p i hypoplasii            |   |                             |ř
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 67.|013|38909|Korekce brady             | Z |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 68.|013|38910|Osteoktomie t la mandibuly| Z |                             |ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 69.|013|38911|Osteotomie t la mandibuly | Z |                             |ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 70.|013|38912|Sagitální osteotomie v tve| Z |                             |ě
|    |   |     |mandibuly                 |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 71.|013|38913|Osteotomie mandibulární   | Z |                             |
|    |   |     |retrognat. jakkoliv do    |   |                             |
|    |   |     |10 mm                     |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 72.|013|38914|Osteotomie mandibulární   | Z |                             |
|    |   |     |retrognat. jakkoliv       |   |                             |
|    |   |     |10-20 mm                  |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 73.|013|38915|Osteotomie mandibulární   | Z |                             |
|    |   |     |retrognat. jakkoliv více  |   |                             |
|    |   |     |než 20 mm                 |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 74.|014|91260|Diagnostická fotografie   | Z |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 75.|014|92303|Kyretáž - na zub          | Z |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 76.|014|92306|Artikulace chrupu         | Z |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 77.|014|92401|Komplexní vyšet ení ústní | Z |                             |ř
|    |   |     |sliznice                  |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 78.|014|92402|Kontrolní vyšet ení ústní | Z |                             |ř
|    |   |     |sliznice                  |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 79.|014|92403|Konziliární vyšet ení     | Z |                             |ř
|    |   |     |ústní sliznice            |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 80.|014|92405|Lé ebný plán slizni ních  | Z |                             |č č
|    |   |     |onemocn ní                |   |                             |ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 81.|014|93205|Autotransplantace zubu    | Z |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 82.|404|28009|Epilace a 30 minut        | Z |Výkon bude hrazen pouze      |
|    |   |     |                          |   |u dg. E00 až E07 (poruchy    |
|    |   |     |                          |   |štítné žlázy, hormonální     |
|    |   |     |                          |   |poruchy), E10 až E14         |
|    |   |     |                          |   |(diabetes mellitus), E20 až  |
|    |   |     |                          |   |E35 (diencefalohypofyzární   |
|    |   |     |                          |   |poruchy)                     |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 83.|601|30695|Korekce malé vrozené      | Z |                             |
|    |   |     |anomálie boltce a okolí   |   |                             |
|    |   |     |(výr stky p ed boltcem)   |   |                             |ů ř
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 84.|601|30696|Posun rudimentu           | Z |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 85.|601|30697|Rekonstrukce boltce       | Z |                             |



|    |   |     |chrupav itým št pem       |   |                             |č ě
|    |   |     |(v etn  odb ru št pu)     |   |                             |č ě ě ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 86.|601|30698|Kožní vložka za boltec    | Z |                             |
|    |   |     |(v etn  odb ru št pu)     |   |                             |č ě ě ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 87.|601|30703|Xanthelasma               | Z |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 88.|601|30710|Operace ptózy obli eje    | Z |                             |č
|    |   |     |- horní                   |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 89.|601|30711|Operace ptózy obli eje    | Z |                             |č
|    |   |     |- dolní                   |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 90.|601|30712|Operace ptózy obli eje    | Z |                             |č
|    |   |     |- celková (smas lifting)  |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 91.|601|30715|Rinoplastika kompletní    | Z |                             |
|    |   |     |(4krát osteotomie, snesení|   |                             |
|    |   |     |hrbolu, korekce chrupavek)|   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 92.|601|30716|Rinoplastika - m kký nos  | Z |                             |ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 93.|601|30717|Rinoplastika - sedlovitý  | Z |                             |
|    |   |     |nos (L - št p, v etn      |   |                             |ě č ě
|    |   |     |odb ru)                   |   |                             |ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 94.|601|30718|Rinofyma                  | Z |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 95.|601|30728|Redukce a modelace        | Z |                             |
|    |   |     |u gigantomastie           |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 96.|601|30731|Ablace se zachováním      | Z |                             |
|    |   |     |dvorce                    |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 97.|601|30732|Rekonstrukce              | Z |                             |
|    |   |     |areomamilárního komplexu  |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 98.|601|30733|Odstran ní implantátu prsu| Z |                             |ě
|    |   |     |a kapsulotomií            |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
| 99.|601|30734|Kapsulektomie             | Z |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|100.|601|30760|Implantace tká ového      | Z |                             |ň
|    |   |     |expanderu                 |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|101.|606|31624|Osteotomie proximálního   | Z |                             |
|    |   |     |femuru - variza ní        |   |                             |č
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|102.|606|31625|Osteotomie proximálního   | Z |                             |
|    |   |     |femuru - valgiza ní       |   |                             |č
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|103.|606|31630|Zkrácení femuru           | Z |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|104.|606|31631|Prodloužení femuru        | Z |                             |
|    |   |     |- jednorázové             |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|105.|606|31632|Prodloužení femuru        | Z |                             |
|    |   |     |- postupné                |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|106.|606|31747|Prodloužení bérce         | Z |                             |
|    |   |     |- jednorázové             |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|107.|606|31748|Prodloužení Ber e         | Z |                             |č
|    |   |     |- postupné                |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|108.|606|31749|Zkrácení Ber e            | Z |                             |č
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|109.|701|32025|Septoplastika             | Z |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|110.|705|38025|Laserová iridotomie       | Z |Výkon je hrazen p i provedení|ř



|    |   |     |                          |   |na 1 oku nejvíce t ikrát, p i|ř ř
|    |   |     |                          |   |dalším provedení je k úhrad  |ě
|    |   |     |                          |   |t eba souhlasu revizního     |ř
|    |   |     |                          |   |léka e                       |ř
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|111.|705|38116|Dermatoplastika  jednoho  | Z |                             |
|    |   |     |ví ka                     |   |                             |č
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|112.|705|38117|Blepharochalasis - excize | Z |                             |
|    |   |     |z jednoho ví ka           |   |                             |č
|    |   |     |+ odstran ní tuku a záhybu|   |                             |ě
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|113.|705|89312|Laserová koagulace sítnice| Z |Výkon je hrazen p i provedení|ř
|    |   |     |                          |   |na 1 oku nejvíce p tkrát, p i|ě ř
|    |   |     |                          |   |dalším provedení je k úhrad  |ě
|    |   |     |                          |   |t eba souhlasu revizního     |ř
|    |   |     |                          |   |léka e                       |ř
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|114.|705|89320|Plastická operace k že    | Z |                             |ů
|    |   |     |ví ka oto ným lalokem     |   |                             |č č
|    |   |     |nebo posunem              |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|115.|706|16217|Transuretrální hypertermie| Z |                             |
|    |   |     |prostaty                  |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|116.|706|35220|Penis - intrakavernosní   | Z |                             |
|    |   |     |injekce vasoaktivních     |   |                             |
|    |   |     |látek                     |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|117.|706|35245|Vazektomie (vazoligatura) | Z |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+
|118.|809|66014|Kavernosografie jen       | Z |                             |
|    |   |     |klinický výkon, ne RTG    |   |                             |
+----+---+-----+--------------------------+---+-----------------------------+

P íl.2ř SEZNAM SKUPIN LÉ IVÝCH LÁTEKČ

------------------------------------------------------------------
íslo      Název skupiny lé ivých látekČ č

skupiny
------------------------------------------------------------------
  1        stomatologika
------------------------------------------------------------------
  2        adsob ní anatacida a protiv edová lé iva ze skupinyč ř č
           H2-blokátor , perorální podáníů
------------------------------------------------------------------
  3        protiv edová lé iva ze skupiny inhibitor  protonovéř č ů
           pumpy a ostatní protiv edová lé ivař č
------------------------------------------------------------------
  4        spasmolytika, perorální podání
------------------------------------------------------------------
  5        spasmolytika, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
  6        anticholinergika a spasmolytika v kombinaci
           s analgetiky
------------------------------------------------------------------
  7        prokinetika, antiflatulencia, perorální podání
------------------------------------------------------------------
  8        prokinetika, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
  9        antiemetika, perorální podání
------------------------------------------------------------------
 10        antiemetika, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
 11        hepatika a hepatoprotektiva a další lé iva p sobícíč ů
           na žlu ové cesty nebo játrač
------------------------------------------------------------------
 12        laxativa a další lé iva k o išt ní st evač č ě ř
------------------------------------------------------------------
 13        antidiarhoika, antiinfek ní a protizán tlivá lé ivač ě č
           gastrointestinálního traktu, perorální podání



------------------------------------------------------------------
 14        antidiarhoika, antiinfek ní a protizán tlivá lé ivač ě č
           gastrointestinálního traktu, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
 15        digestiva v etn  enzymových p ípravkč ě ř ů
------------------------------------------------------------------
 16        insuliny krátkodob  p sobícíě ů
------------------------------------------------------------------
 17        insuliny st edn dob  p sobící v etn  kombinacíř ě ě ů č ě
------------------------------------------------------------------
 18        insuliny dlouhodob  p sobícíě ů
------------------------------------------------------------------
 19        analoga insulin  a insuliny používané k aplikaciů
           pomocí insulinové pumpy
------------------------------------------------------------------
 20        perorální antidiabetika ze skupiny biguanidů
           a glitazonů
------------------------------------------------------------------
 21        perorální antidiabetika ze skupiny sulfonylurey
           a meglitinid , p ípadn  další antidiabetikaů ř ě
------------------------------------------------------------------
 22        vitamin A nebo D v etn  jejich kombinací, perorálníč ě
           podání
------------------------------------------------------------------
 23        vitamin A nebo D v etn  jejich kombinací, ostatníč ě
           cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
 24        soli vápníku, perorální podání
------------------------------------------------------------------
 25        kombinace solí vápníku, perorální podání
------------------------------------------------------------------
 26        soli vápníku, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
 27        soli draslíku, perorální podání
------------------------------------------------------------------
 28        soli draslíku, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
 29        soli ho íku a jiné minerální produkty, perorálnířč
           podání
------------------------------------------------------------------
 30        soli ho íku, ostatní cesty aplikaceřč
------------------------------------------------------------------
 31        soli fluoru, perorální podání
------------------------------------------------------------------
 32        ostatní lé iva ovliv ující trávicí systémč ň
------------------------------------------------------------------
 33        antithrombotika ze skupiny antagonist  vitaminu Ků
------------------------------------------------------------------
 34        antithrombotika ze skupiny heparinu a antithrombinu III
------------------------------------------------------------------
 35        antithrombotika ze skupiny nízkomolekulárních heparinů
------------------------------------------------------------------
 36        antiagregancia krom  heparinuě
------------------------------------------------------------------
 37        fibrinolytické enzymy
------------------------------------------------------------------
 38        antifibrinolytika, perorální podání
------------------------------------------------------------------
 39        antifibrinolytika, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
 40        vitamin K a jiná hemostatika
------------------------------------------------------------------
 41        koagula ní faktory (koagula ní faktor VIII)č č
------------------------------------------------------------------
 42        koagula ní faktory (koagula ní faktor IX)č č
------------------------------------------------------------------
 43        ostatní koagula ní faktoryč
------------------------------------------------------------------
 44        soli železa, perorální podání
------------------------------------------------------------------
 45        soli železa v kombinaci s kyselinou listovou a jiné



           kombinace
------------------------------------------------------------------
 46        soli železa, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
 47        vitamin B12, kyselina listová a jiná antianemika
------------------------------------------------------------------
 48        erytropoetin a ostatní lé iva krve a krvetvornýchč
           orgánů
------------------------------------------------------------------
 49        substituenty plazmy a plazmatické proteiny (albumin)
------------------------------------------------------------------
 50        substituenty plazmy a plazmatické proteiny (ostatní)
------------------------------------------------------------------
 51        parenterální výživa
------------------------------------------------------------------
 52        intravenozní roztoky fysiologického roztoku
------------------------------------------------------------------
 53        ostatní intravenozní roztoky k peritoneální dialýze
           a k hemodialýze
------------------------------------------------------------------
 54        aditiva k intravenozním roztok mů
------------------------------------------------------------------
 55        ostatní lé iva používaná u nemocí krvetvorného systémuč
------------------------------------------------------------------
 56        srde ní glykosidyč
------------------------------------------------------------------
 57        antiarytmika t ída I a III, perorální podáníř
------------------------------------------------------------------
 58        antiarytmika, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
 59        adrenergní a dopaminergní lé iva a jiná kardiakač
------------------------------------------------------------------
 60        vazodilata ní látky pro srde ní onemocn ní, perorálníč č ě
           podání pro chronickou lé buč
------------------------------------------------------------------
 61        vazodilata ní látky pro srde ní onemocn ní, perorálníč č ě
           podání pro akutní lé buč
------------------------------------------------------------------
 62        prostaglandiny a jiná kardiaka
------------------------------------------------------------------
 63        antihypertenziva - antiadrenergní látky a látky
           p sobící na hladké svalstvo arteriol, v . kombinacíů č
           s diuretiky, perorální podání
------------------------------------------------------------------
 64        antihypertenziva, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
 65        diuretika s nižším diuretickým ú inkemč
------------------------------------------------------------------
 66        diuretika s vysokým ú inkem, perorální podáníč
------------------------------------------------------------------
 67        diuretika s vysokým ú inkem, ostatní cesty aplikaceč
------------------------------------------------------------------
 68        diuretika šet ící draslíkř
------------------------------------------------------------------
 69        kombinace diuretik
------------------------------------------------------------------
 70        periferní vazodilatancia, perorální podání
------------------------------------------------------------------
 71        periferní vazodilatancia a vasoprotektiva, ostatní
           cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
 72        vazoprotektiva a venofarmaka
------------------------------------------------------------------
 73        neselektivní beta-blokátory, perorální podání
------------------------------------------------------------------
 74        selektivní beta-blokátory a kombinace alfa a beta
           aktivity, perorální podání
------------------------------------------------------------------
 75        beta-blokátory, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
 76        kombinace beta-blokátor  s jinými antihypertenzivyů



------------------------------------------------------------------
 77        blokátory vápníkového kanálu ze skupiny
           dihydropyridin , perorální podáníů
------------------------------------------------------------------
 78        blokátory vápníkových kanál  ostatních skupin,ů
           perorální podání
------------------------------------------------------------------
 79        blokátory vápníkových kanál , ostatní cesty aplikaceů
------------------------------------------------------------------
 80        ACE inhibitory p sobící mén  než 24 hodinů ě
------------------------------------------------------------------
 81        ostatní ACE-inhibitory
------------------------------------------------------------------
 82        kombinace lé iv p sobících na renin-angiotenzinovýč ů
           systém s dalšími antihypertenzivy
------------------------------------------------------------------
 83        lé iva ovliv ující systém renin-angiotenzinč ň
           s výjimkou ACE-inhibitorů
------------------------------------------------------------------
 84        hypolipidemika ze skupiny statinů
------------------------------------------------------------------
 85        hypolipidemika ze skupiny fibrát  a ostatních skupinů
------------------------------------------------------------------
 86        ostatní lé iva používaná u nemocí kardiovaskulárníhoč
           systému
------------------------------------------------------------------
 87        antimykotika k lokálnímu použití ze skupiny antibiotik,
           imidazolových a triazolových derivátů
------------------------------------------------------------------
 88        ostatní antimykotika k lokálnímu použití
------------------------------------------------------------------
 89        emolliencia a protektiva
------------------------------------------------------------------
 90        lé iva pro lé bu ran a v edč č ř ů
------------------------------------------------------------------
 91        antipsoriatika
------------------------------------------------------------------
 92        antibiotika k zevnímu použití
------------------------------------------------------------------
 93        antibiotika a chemoterapeutika k zevnímu užití
           a virostatika
------------------------------------------------------------------
 94        st edn  siln  ú inné a slab  ú inné kortikosteroidyř ě ě č ě č
           k lokálnímu použití a jejich kombinace
------------------------------------------------------------------
 95        velmi silné a siln  ú inné kortikosteroidy k lokálnímuě č
           podání a jejich kombinace
------------------------------------------------------------------
 96        kortikosteroidy v kombinacích s antibiotiky nebo
           antiseptiky
------------------------------------------------------------------
 97        kortikosteroidy v jiných kombinacích
------------------------------------------------------------------
 98        antiseptika a desinficiencia
------------------------------------------------------------------
 99        lé ivé látky proti akné a jiné dermatologické lé ivéč č
           látky
------------------------------------------------------------------
100        ostatní lé iva používaná u nemocí k žeč ů
------------------------------------------------------------------
101        gynekologická chemoterapeutika a antimykotika
           k lokálnímu použití
------------------------------------------------------------------
102        gynekologická antiseptika a antiinfektiva k lokálnímu
           použití
------------------------------------------------------------------
103        lé iva zvyšující tonus d lohyč ě
------------------------------------------------------------------
104        lé iva snižující tonus d lohyč ě
------------------------------------------------------------------
105        inhibitory prolaktinu



------------------------------------------------------------------
106        mužské pohlavní hormony
------------------------------------------------------------------
107        ženské pohlavní hormony ze skupiny estrogen ,ů
           perorální podání
------------------------------------------------------------------
108        ženské pohlavní hormony ze skupiny estrogen ,ů
           ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
109        ženské pohlavní hormony ze skupiny progestinů
------------------------------------------------------------------
110        kombinace ženských pohlavních hormonů
------------------------------------------------------------------
111        gonadotropiny a jiná stimulancia ovulace
------------------------------------------------------------------
112        ostatní pohlavní hormony, androgeny a modulátory
           hormonů
------------------------------------------------------------------
113        jiná urologika v etn  spasmolytikč ě
------------------------------------------------------------------
114        lé iva používaná p i benigní hyperplasii prostatyč ř
           a ostatní gynekologa
------------------------------------------------------------------
115        ostatní lé iva používaná u nemocí urogenitálníhoč
           systému
------------------------------------------------------------------
116        hormony p edního laloku hypofýzy a jejich analogař
------------------------------------------------------------------
117        hormony zadního laloku hypofýzy a jejich analoga
------------------------------------------------------------------
118        hormony hypotalamu a jejich analoga
------------------------------------------------------------------
119        kortikosteroidy pro celkové použití, perorální podání
------------------------------------------------------------------
120        kortikosteroidy pro celkové použití, ostatní cesty
           aplikace
------------------------------------------------------------------
121        hormony štítné žlázy a jódová terapie
------------------------------------------------------------------
122        tyreostatika
------------------------------------------------------------------
123        glukagon a homeostatika vápníku a ostatní
           hormonální lé ivač
------------------------------------------------------------------
124        ostatní lé iva ze skupiny hormonč ů
------------------------------------------------------------------
125        tetracyklinová a amfenikolová antibiotika
------------------------------------------------------------------
126        peniciliny se širokým spektrem, perorální podání
------------------------------------------------------------------
127        peniciliny se širokým spektrem, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
128        peniciliny citlivé k betalaktamáze, perorální podání
------------------------------------------------------------------
129        peniciliny citlivé k betalaktamáze, ostatní cesty
           aplikace
------------------------------------------------------------------
130        peniciliny rezistentní k betalaktamáze a kombinace
           penicilin  v etn  inhibitor  betalaktamáz,ů č ě ů
           perorální podání
------------------------------------------------------------------
131        jiná betalaktamová antibiotika, perorální podání
------------------------------------------------------------------
132        jiná betalaktamová antibiotika, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
133        sulfonamidy a trimetoprim
------------------------------------------------------------------
134        makrolidová antibiotika a jejich kombinace
           s antibakteriálními lé ivyč
------------------------------------------------------------------
135        linkosamidová antibiotika



------------------------------------------------------------------
136        aminoglykosidová antibiotika
------------------------------------------------------------------
137        chinolonová chemoterapeutika
------------------------------------------------------------------
138        ostatní antibiotika i chemoterapeutika, v etnč č ě
           mo ových chemoterapeutikč
------------------------------------------------------------------
139        imidazolová chemoterapeutika pro celkové použití
           a jiné antibakteriální látky
------------------------------------------------------------------
140        antimykotika pro systémové užití
------------------------------------------------------------------
141        ostatní antimykobakteriální látky
------------------------------------------------------------------
142        systémová antivirotika pro lé bu herpetických,č
           cytomegalovirových infekcí a n kterých dalšíchě
           virových infekcí
------------------------------------------------------------------
143        antiretrovirotika
------------------------------------------------------------------
144        zví ecí imunoglobuliny proti stafylokokovým infekcímř
------------------------------------------------------------------
145        zví ecí imunoglobuliny proti záškrtuř
------------------------------------------------------------------
146        zví ecí imunoglobuliny proti hadímu jeduř
------------------------------------------------------------------
147        zví ecí imunoglobuliny proti botulismuř
------------------------------------------------------------------
148        zví ecí imunoglobuliny proti plynaté sn tiř ě
------------------------------------------------------------------
149        zví ecí imunoglobuliny proti vzteklinř ě
------------------------------------------------------------------
150        imunoglobuliny, normální lidské, pro extravaskulární
           aplikaci
------------------------------------------------------------------
151        imunoglobuliny, normální lidské, pro intravaskulární
           aplikaci
------------------------------------------------------------------
152        lidské imunoglobuliny proti tetanu
------------------------------------------------------------------
153        lidské imunoglobuliny proti hepatitidě
------------------------------------------------------------------
154        lidské imunoglobuliny proti vzteklině
------------------------------------------------------------------
155        ostatní lidské specifické imunoglobuliny
------------------------------------------------------------------
156        o kovací látky proti tetanuč
------------------------------------------------------------------
157        jiné bakteriální vakcíny
------------------------------------------------------------------
158        o kovací látky proti tuberkulózeč
------------------------------------------------------------------
159        o kovací látky proti vzteklinč ě
------------------------------------------------------------------
160        ostatní o kovací látky a imunoglobuliny a ostatníč
           antiinfektiva pro systémovou aplikaci
------------------------------------------------------------------
161        ostatní lé iva ze skupiny antibiotik, chemoterapeutik,č
           imunoglobulin  nebo o kovacích láteků č
------------------------------------------------------------------
162        cytostatika ze skupiny alkyla ních látek,č
           perorální podání
------------------------------------------------------------------
163        cytostatika ze skupiny alkyla ních látek, ostatníč
           cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
164        antimetabolity - analoga listové kyseliny,
           perorální podání
------------------------------------------------------------------
165        antimetabolity - analoga listové kyseliny,



           ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
166        antimetabolity - analoga purin  a pyrimidin ,ů ů
           perorální podání
------------------------------------------------------------------
167        antimetabolity - analoga purin , ostatní cesty aplikaceů
------------------------------------------------------------------
168        antimetabolity - analoga pyrimidinů
------------------------------------------------------------------
169        alkaloidy z rodu vinca a analoga
------------------------------------------------------------------
170        deriváty podofylotoxinu, perorální podání
------------------------------------------------------------------
171        deriváty podofylotoxinu, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
172        taxany
------------------------------------------------------------------
173        antracykliny a jejich deriváty
------------------------------------------------------------------
174        ostatní cytotoxická antibiotika
------------------------------------------------------------------
175        platinová cytostatika
------------------------------------------------------------------
176        ostatní cytostatika, perorální podání
------------------------------------------------------------------
177        ostatní cytostatika krom  platinových, ostatníě
           cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
178        hormonální lé iva s cytostatickým ú inkemč č
------------------------------------------------------------------
179        antagonisté hormon  a p íbuzné látky používanéů ř
           v onkologii
------------------------------------------------------------------
180        inhibitory steroidních hormon  používané v onkologiiů
------------------------------------------------------------------
181        imunostimula ní a imunomodula ní lé iva v etnč č č č ě
           interferonů
------------------------------------------------------------------
182        ostatní imunostimula ní a imunomodula ní lé ivač č č
------------------------------------------------------------------
183        imunosupresivní lé iva, perorální podáníč
------------------------------------------------------------------
184        imunosupresivní lé iva ostatní cesty aplikaceč
           a ostatní cytostatika
------------------------------------------------------------------
185        nesteroidní protizán tlivá lé iva ze skupinyě č
           butylpyrazolidin  a derivát  kyseliny octové,ů ů
           perorální podání
------------------------------------------------------------------
186        nesteroidní protizán tlivá lé iva ze skupiny derivátě č ů
           kyseliny propionové a fenamát , perorální podáníů
------------------------------------------------------------------
187        ostatní nesteroidní protizán tlivá lé ivaě č
           pro perorální podání
------------------------------------------------------------------
188        nesteroidní protizán tlivá lé iva ze skupiny derivátě č ů
           kyseliny octové, ze skupiny derivát  kyselinyů
           propionové a fenamát , ostatní cesty aplikaceů
------------------------------------------------------------------
189        specifická antirevmatika a ostatní lé iva užívanáč
           p i nemocech muskuloskeletálního systémuř
------------------------------------------------------------------
190        lokáln  aplikovaná nesteroidní protizán tlivá lé ivaě ě č
------------------------------------------------------------------
191        svalová relaxancia
------------------------------------------------------------------
192        antiuratika a ostatní hrazené p ípravky skupiny Mř
           neza azené do jiných skupinř
------------------------------------------------------------------
193        lé iva p sobící na mineralizaci kostíč ů
------------------------------------------------------------------



194        ostatní lé iva používaná u nemocí muskuloskeletálníhoč
           systému
------------------------------------------------------------------
195        lokální anestetika ze skupiny esterů
------------------------------------------------------------------
196        lokální anestetika ze skupiny amidů
------------------------------------------------------------------
197        lokální anestetika ze skupiny amid  v kombinaciů
           s adrenalinem nebo jinou vazokonstrik ní látkouč
------------------------------------------------------------------
198        analgetika - anodyna (opioidy) ze skupiny derivátů
           morfinu, perorální podání
------------------------------------------------------------------
199        analgetika - anodyna (opioidy) ze skupiny analogů
           morfinu, perorální podání
------------------------------------------------------------------
200        analgetika - anodyna (opioidy) ze skupiny analogů
           morfinu, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
201        analgetika - antipyretika ze skupiny derivátů
           kyseliny salicylové, perorální podání
------------------------------------------------------------------
202        ostatní analgetika - antipyretika, perorální podání
------------------------------------------------------------------
203        antimigrenika
------------------------------------------------------------------
204        antiepileptika ze skupiny barbiturátů
------------------------------------------------------------------
205        antiepileptika ze skupiny hydantoinát , oxazolidinů ů
           a sukcinimidů
------------------------------------------------------------------
206        antiepileptika ze skupiny benzodiazepin  a karboxamidů ů
------------------------------------------------------------------
207        antiepileptika ze skupiny derivát  mastných kyselinů
------------------------------------------------------------------
208        ostatní antiepileptika
------------------------------------------------------------------
209        anticholinergní antiparkinsonika
------------------------------------------------------------------
210        dopaminergní antiparkinsonika ze skupiny levodopy
           a jejich derivátů
------------------------------------------------------------------
211        antiparkinsonika z ostatních skupin
------------------------------------------------------------------
212        antiparkinsonika p sobící na MAO nebo COMTů
------------------------------------------------------------------
213        antipsychotika, neuroleptika pro perorální podání,
           neuroleptika - fenothiaziny, perorální podání
------------------------------------------------------------------
214        neuroleptika - butyrofenony a indolové deriváty
           perorální podání
------------------------------------------------------------------
215        neuroleptika - thioxantheny, difenylbutylpiperidiny,
           perorální podání
------------------------------------------------------------------
216        neuroleptika - diazepiny, oxazepiny, thiazepiny,
           benzamidy, perorální podání
------------------------------------------------------------------
217        ostatní antipsychotika, perorální podání
------------------------------------------------------------------
218        lithium
------------------------------------------------------------------
219        antipsychotika, neuroleptika ostatní cesty aplikace -
           nedepotní p ípravkyř
------------------------------------------------------------------
220        antipsychotika, neuroleptika ostatní cesty aplikace -
           depotní p ípravkyř
------------------------------------------------------------------
221        anxiolytika, perorální podání
------------------------------------------------------------------
222        anxiolytika a hypnotika, ostatní cesty aplikace



------------------------------------------------------------------
223        antidepresiva neselektivn  inhibující zp tnéě ě
           vychytávání monoamin , perorální podáníů
------------------------------------------------------------------
224        antidepresiva selektivn  inhibující zp tnéě ě
           vychytávání monoamin , perorální podáníů
------------------------------------------------------------------
225        antidepresiva p sobící inhibi n  na monoaminooxidázuů č ě
           a ostatní antidepresiva, perorální podání
------------------------------------------------------------------
226        antidepresiva, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
227        stimulancia a nootropika a lé iva ur ená k lé bč č č ě
           demence
------------------------------------------------------------------
228        parasympatomimetika ze skupiny inhibitorů
           cholinesterázy, perorální podání
------------------------------------------------------------------
229        parasympatomimetika, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
230        lé iva používaná p i lé b  závratí a ostatní lé ivač ř č ě č
           užívaná u nemocí nervového systému
------------------------------------------------------------------
231        ostatní lé iva používaná u nemocí centrálníhoč
           nervového systému
------------------------------------------------------------------
232        antimalarika
------------------------------------------------------------------
233        anthelmintika a antiektoparazitika a ostatní lé ivač
           ze skupiny lé iv používaných u parazitárních nemocíč
------------------------------------------------------------------
234        nosní protialergická lé iva v etn  kortikoidč č ě ů
------------------------------------------------------------------
235        inhala ní sympatomimetika v etn  kombinacíč č ě
------------------------------------------------------------------
236        inhala ní kortikosteroidy a anticholinergika,č
           aerosol
------------------------------------------------------------------
237        inhala ní kortikosteroidy a anticholinergika,č
           ostatní lékové formy
------------------------------------------------------------------
238        ostatní inhala ní antiastmatikač
------------------------------------------------------------------
239        antiastmatika, perorální podání
------------------------------------------------------------------
240        antiastmatika, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
241        ostatní antiastmatika, perorální podání
------------------------------------------------------------------
242        ostatní antiastmatika, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
243        expektorancia krom  kombinací, perorální podáníě
------------------------------------------------------------------
244        expektorancia krom  kombinací, ostatní cesty aplikaceě
------------------------------------------------------------------
245        antitusika ze skupiny derivát  opioidů ů
------------------------------------------------------------------
246        ostatní antitusika
------------------------------------------------------------------
247        nesedativní antihistaminika
------------------------------------------------------------------
248        sedativní antihistaminika pro perorální podání
------------------------------------------------------------------
249        antihistaminika, ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
250        ostatní lé iva používaná u nemocí respira ního systémuč č
------------------------------------------------------------------
251        oftalmologika - antibiotika
------------------------------------------------------------------
252        oftalmologika - chemoterapeutika a antiseptika
------------------------------------------------------------------



253        oftalmologika - antivirotika
------------------------------------------------------------------
254        oftalmologika - kortikosteroidy
------------------------------------------------------------------
255        oftalmologika - nesteroidní protizán tlivá lé ivaě č
------------------------------------------------------------------
256        oftalmologika - kombinace protizán tlivých lékě ů
           s antiinfektivy
------------------------------------------------------------------
257        antiglaukomatika ze skupiny sympatomimetik
           a parasympatomimetik
------------------------------------------------------------------
258        antiglaukomatika ze skupiny beta-blokátorů
------------------------------------------------------------------
259        ostatní antiglaukomatika
------------------------------------------------------------------
260        mydriatika a cykloplegika
------------------------------------------------------------------
261        dekongescenty a antialergika
------------------------------------------------------------------
262        anestetika lokální a jiná oftalmologika
------------------------------------------------------------------
263        ostatní lé iva používaná u nemocí senzorických orgánč ů
------------------------------------------------------------------
264        terapeutické extrakty alergen  standardizovanéů
           perorální podání
------------------------------------------------------------------
265        terapeutické extrakty alergen  nestandardizovanéů
           perorální podání
------------------------------------------------------------------
266        terapeutické extrakty alergen  standardizovanéů
           ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
267        terapeutické extrakty alergen  nestandardizovanéů
           ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
268        základní antidota a fágové lyzáty
------------------------------------------------------------------
269        antidota používaná p i otrav  organofosfátyř ě
------------------------------------------------------------------
270        antidota používaná p i otrav  n kterými t žkými kovyř ě ě ě
------------------------------------------------------------------
271        antidota používaná p i otrav  kyanidyř ě
------------------------------------------------------------------
272        antidota používaná p i lé b  cytostatiky, perorálníř č ě
           podání
------------------------------------------------------------------
273        antidota používaná p i lé b  cytostatiky, ostatníř č ě
           cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
274        testy sekrece hormon  hypofýzy, diagnostiky funkceů
           ledvin a funkce štítné žlázy
------------------------------------------------------------------
275        tuberkulinový test
------------------------------------------------------------------
276        testy pro alergické choroby
------------------------------------------------------------------
277        ostatní lé iva k diagnostickým a terapeutickým ú el m,č č ů
           perorální podání
------------------------------------------------------------------
278        ostatní lé iva k diagnostickým a terapeutickým ú el m,č č ů
           ostatní cesty aplikace
------------------------------------------------------------------
279        výživa bez fenylalaninu a ostatních aminokyselin,
           kombinace aminokyseliny/sacharidy/minerály/vitamíny
------------------------------------------------------------------
280        kombinace sacharidy/proteiny/minerály/vitamíny,
           p íp. tuk a jiné kombinace pro výživuř
------------------------------------------------------------------
281        aminokyseliny v etn  kombinací s polypeptidyč ě
------------------------------------------------------------------



282        náhrady mléka
------------------------------------------------------------------
283        rozpoušt dla a iriga ní roztoky a ostatní lé ivaě č č
           ze skupiny várií
------------------------------------------------------------------
284        vodorozpustné nefrotropní hyperosmolární RTG
           kontrastní látky
------------------------------------------------------------------
285        vodorozpustné nefrotropní nízkoosmolární RTG
           kontrastní látky
------------------------------------------------------------------
286        vodorozpustné hepatotropní a vodonerozpustné RTG
           kontrastní látky
------------------------------------------------------------------
287        RTG kontrastní p ípravky obsahující síran barnatýř
------------------------------------------------------------------
288        paramagnetické kontrastní látky a kontrastní látky
           pro ultrazvuk
------------------------------------------------------------------
289        individuáln  p ipravovaná radiofarmaka pro diagnostikuě ř
------------------------------------------------------------------
290        individuáln  p ipravovaná radiofarmaka pro terapiiě ř
------------------------------------------------------------------
291        individuáln  p ipravovaná lé iva ze skupinyě ř č
           dermatologik (s výjimkou kosmetik)
------------------------------------------------------------------
292        individuáln  p ipravovaná lé iva ze skupinyě ř č
           oftalmologik a otologik
------------------------------------------------------------------
293        individuáln  p ipravovaná lé iva ze skupinyě ř č
           analgetik - anodyn (opioid )ů
------------------------------------------------------------------
294        individuáln  p ipravovaná lé iva ze skupinyě ř č
           gynekologik
------------------------------------------------------------------
295        individuáln  p ipravovaná lé iva ze skupiny lé ivě ř č č
           trávicího ústrojí
------------------------------------------------------------------
296        individuáln  p ipravovaná lé iva ze skupinyě ř č
           otorhinolaryngologik a antiastmatik
------------------------------------------------------------------
297        erytrocytární p ípravkyř
------------------------------------------------------------------
298        trombocytární p ípravkyř
------------------------------------------------------------------
299        p ípravky z plazmyř
------------------------------------------------------------------
300        leukocytární p ípravkyř
------------------------------------------------------------------

P íl.3ř SEZNAM PROST EDK  ZDRAVOTNICKÉ TECHNIKYŘ Ů

ODDÍL A

Seznam použitých zkratek a symbolů

V seznamu prost edk  zdravotnické techniky nehrazených z prost edk  zdravotního pojišt níř ů ř ů ě  
a v seznamu prost edk  zdravotnické techniky hrazených z prost edk  zdravotního pojišt ní p iř ů ř ů ě ř  
poskytování ambulantní pé e mají použité zkratky a symboly tento význam:č
a) skupina
1 obvazový materiál, náplasti
2 pom cky pro inkontinentníů
3 pom cky stomickéů
4 ortopedicko protetické pom cky sériov  vyráb néů ě ě
5 ortopedicko protetické pom cky individuáln  zhotovenéů ě
6 kompresivní pun ochy a návlekyč
7 vozíky invalidní v etn  p íslušenstvíč ě ř
8 sluchadla v etn  p íslušenstvíč ě ř
9 brýle a optické pom ckyů
10 pom cky respira ní a inhala níů č č
11 pom cky pro diabetikyů



12 kompenza ní pom cky pro t lesn  postiženéč ů ě ě
13 dále nespecifikované pom ckyů
14 kompenza ní pom cky pro zrakov  postiženéč ů ě
15 kompenza ní pom cky pro sluchov  postiženéč ů ě
16 obuv ortopedická
17 pom cky pro laryngektomované,ů
 
b) zkratky PVC polyvinylchlorid,
c) specializace  a  nástavbové   specializace  léka   a  ozna enířů č
   speciálních zam ení pracovišěř ť
      ALG      léka    s   nástavbovou    specializací   v   oboruř
               alergologie a klinické imunologie
      CHI      léka  se  specializací I. nebo  II. stupn  v  oboruř ě
               chirurgie
      DER      léka  se  specializací I. nebo  II. stupn  v  oboruř ě
               dermatovenerologie
      DIA      léka    s   nástavbovou    specializací   v   oboruř
               diabetologie,  léka   se  specializací  II.  stupnř ě
               v oboru interního léka stvíř
      FON      léka  s nástavbovou specializací v oboru foniatrieř
      INT      léka  se  specializací I. nebo  II. stupn  v  oboruř ě
               interního léka stvíř
      J16      odborná pracovišt  s  inností flebologickou, resp.ě č
               angiologickou
      NEU      léka  se  specializací I. nebo  II. stupn  v  oboruř ě
               neurologie
      ONK      léka  se  specializací I. nebo  II. stupn  v  oboruř ě
               radioterapie,  léka    s  nástavbovou  specializacíř
               v oboru klinické onkologie
      OP       léka    s   nástavbovou    specializací   v   oboruř
               ortopedické protetiky
      OPH      léka  se  specializací I. nebo  II. stupn  v  oboruř ě
               oftalmologie
      ORL      léka  se  specializací I. nebo  II. stupn  v  oboruř ě
               otorhinolaryngologie
      ORT      léka  se  specializací I. nebo  II. stupn  v  oboruř ě
               ortopedie
      PRL      léka  se  specializací I. nebo  II. stupn  v  oboruř ě
               všeobecného léka stvíř
      REH      léka  s nástavbovou specializací v oboru fyziatrie,ř
               balneologie a lé ebné rehabilitaceč
      TRN      léka    s   nástavbovou    specializací   v   oboruř
               tuberkulózy   a  respira ních   nemocí,  léka    seč ř
               specializací II. stupn  v oboru interního léka stvíě ř
      URN      léka  se  specializací I. nebo  II. stupn  v  oboruř ě
               urologie, léka  se specializací  II. stupn  v oboruř ě
               interního    léka ství,    léka     s   nástavbovouř ř
               specializací v oboru nefrologie.
 

ODDÍL B

Seznam prost edk  zdravotnické techniky nehrazených z ve ejného zdravotního pojišt ní p iř ů ř ě ř  
poskytování ambulantní pé eč

+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| íslo|Skupina|Název druhu (typu) prost edku zdravotnické|     Poznámka     |Č ř
|     |       |techniky                                  |                  |
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
|  1  |   1   |náplasti                                  |s výjimkou        |
|     |       |                                          |hypoalergických   |
|     |       |                                          |náplastí          |
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
|  2  |   1   |náplasti na ku í oka                      |                  |ř
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
|  3  |   2   |plena PVC                                 |                  |
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
|  4  |   2   |podložky PVC                              |                  |
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
|  5  |   4   |návlek tenisový                           |                  |
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
|  6  |   4   |ortézy sportovní                          |                  |



+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
|  7  |   7   |p íslušenství ke ko árku - pracovní deska |                  |ř č
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
|  8  |   7   |p íslušenství ke ko árku - odkládací košík|                  |ř č
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
|  9  |   7   |p íslušenství ke ko árku - plášt nka      |                  |ř č ě
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 10  |   7   |p íslušenství k vozíku - pracovní deska   |                  |ř
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 11  |   7   |p íslušenství k vozíku - plášt nka        |                  |ř ě
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 12  |   7   |p íslušenství k elektrickým vozík m -     |                  |ř ů
|     |       |ovládání pro doprovod                     |                  |
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 13  |  11   |testa ní proužky ke stanovení cholesterolu|                  |č
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 14  |  12   |p íslušenství k chodítk m, která jsou nad |                  |ř ů
|     |       |rámec jejich funkce                       |                  |
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 15  |  13   |kapátko o ní                              |                  |č
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 16  |  13   |ty inka o ní                              |                  |č č
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 17  |  13   |odsáva ka mate ského mléka                |                  |č ř
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 18  |  13   |prst technický pryžový                    |                  |
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 19  |  13   |l žko zdravotní                           |                  |ů
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 20  |  13   |nitrod ložní t lísko                      |                  |ě ě
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 21  |  13   |polštá  v etn  povlaku                    |                  |ř č ě
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 22  |  16   |neortopedické vložky do bot               |                  |
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+
| 23  |       |opravy prost edk  zdravotnické techniky   |                  |ř ů
|     |       |krom  vozík  a ko árk  a individuáln      |                  |ě ů č ů ě
|     |       |vyráb ných ortopedickoprotetických        |                  |ě
|     |       |výrobk  a oprav zvedák  a polohovacích    |                  |ů ů
|     |       |postelí                                   |                  |
+-----+-------+------------------------------------------+------------------+

ODDÍL C

Seznam prost edk  zdravotnické techniky hrazených z ve ejného zdravotního pojišt ní p iř ů ř ě ř  
poskytování ambulantní pé eč

+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| ísl.|Skupina|Název druhu (typu) prost edku zdravotnické|               Poznámka               |Č ř  
Výše úhrad        |
|     |       |techniky                                  |                                      | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|   1 |   1   |gáza hydrofilní skládaná                  |nejvýše do rozm ru 10x10 cm a         |ě
100 % nejvýše do 8 K     |č
|     |       |                                          |velikosti balení po 2 ks              | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|   2 |   1   |krytí gelové                              |nejvýše do rozm ru 10x10 cm na základ |ě ě
100 % nejvýše do 150 K   |č
|     |       |                                          |schválení revizním léka em            |ř
za 1 ks                  |
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|   3 |   1   |náplasti hypoalergické                    |u d tí do 18 let v ku a u pacient     |ě ě ů
nejvýše do 30 K          |č
|     |       |                                          |se stomií a diabetik                  |ů  
|



+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|   4 |   1   |obinadlo elastické                        |nejvýše do rozm ru 14 cm x 5 m        |ě
100 % nejvýše do 50 K    |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|   5 |   1   |obinadlo hydrofilní sterilní              |nejvýše do rozm ru 12 cm x 5 m        |ě
100 % nejvýše do 15 K    |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|   6 |   1   |obinadlo pružné hadicové                  |                                      |
nejvýše do 30 K          |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|   7 |   1   |tampóny vinuté                            |pouze na p edepsání DIA, 1 balení     |ř
nejvýše do 70 K          |č
|     |       |                                          |po 1000 ks ro n                       |č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|   8 |   1   |vata buni itá                             |100 g                                 |č
nejvýše do 10 K          |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|   9 |   1   |vata obvazová skládaná                    |100 g                                 |
nejvýše do 20 K          |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  10 |   1   |vata obvazová sterilní                    |25 g                                  |
nejvýše do 10 K          |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  11 |   2   |absorp ní prost edky pro inkontinentní    |maximáln  150 ks m sí n , nehrazeno   |č ř ě ě č ě
nejvýše do 1.400 K       |č
|     |       |- kalhotky plenkové                       |pacient m v ústavní pé i a v odborných|ů č  
|
|     |       |                                          |lé ebnách                             |č  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  12 |   2   |absorp ní prost edky pro inkontinentní    |maximáln  150 ks m sí n , nehrazeno   |č ř ě ě č ě
nejvýše do 550 K         |č
|     |       |- vložky pro lehkou inkontinenci          |pacient m v ústavní pé i a v odborných|ů č  
|
|     |       |                                          |lé ebnách                             |č  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  13 |   2   |absorp ní prost edky pro inkontinentní    |maximáln  150 ks m sí n , nehrazeno   |č ř ě ě č ě
nejvýše do 900 K         |č
|     |       |- vložné pleny                            |pacient m v ústavní pé i a v odborných|ů č  
|
|     |       |                                          |lé ebnách                             |č  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  14 |   2   |fixace absorp ních prost edk              |maximáln  24 ks ro n  nehrazeno       |č ř ů ě č ě
nejvýše do 190 K         |č
|     |       |pro inkontinenci                          |pacient m v ústavní pé i a v odborných|ů č  
|
|     |       |                                          |lé ebnách                             |č  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  15 |   2   |kondomy urinální                          |maximáln  30 ks m sí n                |ě ě č ě
100 % nejvýše do 900 K   |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  16 |   2   |sá ky sb rné urinální                     |maximáln  10 ks m sí n                |č ě ě ě č ě
100 % nejvýše do 600 K   |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------



+-------------------------+
|  17 |   2   |svorka inkontinen ní pro muže             |maximáln  2 ks ro n                   |č ě č ě
100 %                    |
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  18 |   3   |krytky stomické                           |pouze po schválení revizním léka em,  |ř
100 % nejvýše do 3100  K |č
|     |       |                                          |maximáln  60 ks m sí n                |ě ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  19 |   3   |podložky kolostomické a ileostomické      |maximáln  10 ks m sí n                |ě ě č ě
100 % nejvýše do 1100  K |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  20 |   3   |podložky urostomické                      |maximáln  15 ks m sí n                |ě ě č ě
100 % nejvýše do 1500  K |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  21 |   3   |prost edky istící stomické               |pouze po schválení revizním léka em   |ř č ř
100 % nejvýše do 1500  K |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  22 |   3   |prost edky ochranné stomické              |maximáln  360 g ro n                  |ř ě č ě
100 % nejvýše do 2760  K |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  23 |   3   |systémy dvoudílné kolostomické uzav ené   |maximáln  60 ks m sí n                |ř ě ě č ě
100 % nejvýše do 1600  K |č
|     |       |- sá ky                                   |                                      |č  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  24 |   3   |systémy dvoudílné ileostomické výpustné   |maximáln  30 ks m sí n                |ě ě č ě
100 % nejvýše do 1350  K |č
|     |       |- sá ky                                   |                                      |č  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  25 |   3   |systémy jednodílné kolostomické uzav ené  |maximáln  60 ks m sí n                |ř ě ě č ě
100 % nejvýše do 2600  K |č
|     |       |- sá ky                                   |                                      |č  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  26 |   3   |systémy jednodílné ileostomické výpustné  |maximáln  30 ks m sí n                |ě ě č ě
100 % nejvýše do 1950  K |č
|     |       |- sá ky                                   |                                      |č  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  27 |   3   |systémy urostomické dvoudílné - sá ky     |maximáln  30 ks m sí n                |č ě ě č ě
100 % nejvýše do 2000  K |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  28 |   3   |systémy urostomické jednodílné - sá ky    |maximáln  30 ks m sí n                |č ě ě č ě
100 % nejvýše do 2000  K |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  29 |   3   |pasy a p ídržné prost edky pro stomiky    |maximáln  2 bal. ro n                 |ř ř ě č ě
100 %                    |
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  30 |   3   |zátky stomické                            |pouze po schválení revizním léka em,  |ř
100 % nejvýše do 1200  K |č
|     |       |                                          |maximáln  60 ks m sí n                |ě ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  31 |   4   |epitéza mamární                           |maximáln  1 ks za 2 roky, pouze na    |ě
nejvýše do 1800  K       |č



|     |       |                                          |základ  p edepsání CHI, ONK, PRL      |ě ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  32 |   4   |ortéza sériov  vyráb ná                   |pouze na základ  p edepsání ORT, OP,  |ě ě ě ř
100 %                    |
|     |       |                                          |REH, CHI, NEU, maximáln  1 ks ro n    |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  33 |   4   |návlek pahýlový                           |nejvýše 8 ks ro n                     |č ě
100 %                    |
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  34 |   4   |suspenzor                                 |maximáln  2 ks ro n                   |ě č ě
100 % nejvýše do 130 K   |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  35 |   5   |epitéza mamární individuáln  zhotovovaná  |pouze na základ  schválení revizním   |ě ě
100 %                    |
|     |       |                                          |léka em, maximáln  1 ks za 2 roky     |ř ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  36 |   5   |ortéza individuáln  zhotovovaná           |pouze na základ  p edepsání OP, ORT,  |ě ě ř
100 %                    |
|     |       |                                          |REH, CHI, NEU a schválení revizním    | 
|
|     |       |                                          |léka em                               |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  37 |   5   |protézy horních a dolních kon etin        |pouze na základ  p edepsání OP, REH,  |č ě ř
100 %                    |
|     |       |základní provedení                        |ORT, maximáln  1 ks za 2 roky         |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  38 |   5   |protézy modulární horních a dolních       |pouze na p edepsání OP, REH, ORT      |ř
100 %                    |
|     |       |kon etin, které jsou zhotoveny ze         |a schválení revizním léka em,         |č ř  
|
|     |       |stavebnicových polotovar  a sestav,       |maximáln  1 ks za 2 roky              |ů ě  
|
|     |       |v etn  tahových protéz horních kon etin   |                                      |č ě č  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  39 |   5   |protézy myoelektrické, ztráta obou        |pouze na základ  p edepsání OP, REH,  |ě ř
100 %                    |
|     |       |horních kon etin, nebo jednostranná       |ORT, a schválení revizním léka em S5, |č ř  
|
|     |       |amputace s funk ním postižením druhé      |maximáln  1 ks za 5 let (v p ípad     |č ě ř ě  
|
|     |       |horní kon etiny                           |postižení obou kon etin 1 pár         |č č  
|
|     |       |                                          |za 5 let)                             | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  40 |   6   |kompresivní elastické pun ochy            |pouze na základ  p edepsání PRL, CHI, |č ě ř
100 % nejvýše do 410 K   |č
|     |       |lýtkové II. K. T                          |INT, DER, J16, maximáln  2 páry ro n  |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  41 |   6   |kompresivní elastické pun ochy            |pouze na základ  p edepsání CHI, INT, |č ě ř
100 % nejvýše do 448 K   |č
|     |       |lýtkové III. K. T                         |DER, J16, maximáln  2 páry ro n       |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------



+-------------------------+
|  42 |   6   |kompresivní elastické pun ochy            |pouze na základ  p edepsání CHI, INT, |č ě ř
100 % nejvýše do 675 K   |č
|     |       |lýtkové IV. K. T.                         |DER, J16, maximáln  2 páry ro n       |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  43 |   6   |kompresivní elastické pun ochy            |pouze na základ  p edepsání PRL, CHI, |č ě ř
100 % nejvýše do 517 K   |č
|     |       |polostehenní II. K. T.                    |INT, DER, J16, maximáln  2 páry ro n  |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  44 |   6   |kompresivní elastické pun ochy            |pouze na základ  p edepsání CHI, INT, |č ě ř
100 % nejvýše do 565 K   |č
|     |       |polostehenní III. K. T.                   |DER, J16, maximáln  2 páry ro n       |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  45 |   6   |kompresivní elastické pun ochy            |pouze na základ  p edepsání CHI, INT, |č ě ř
100 % nejvýše do 879 K   |č
|     |       |polostehenní IV. K. T.                    |DER, J16, maximáln  2 páry ro n       |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  46 |   6   |kompresivní elastické pun ochy            |pouze na základ  p edepsání PRL, CHI, |č ě ř
100 % nejvýše do 566 K   |č
|     |       |stehenní II. K. T.                        |INT, DER, J16, maximáln  2 páry ro n  |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  47 |   6   |kompresivní elastické pun ochy            |pouze na základ  p edepsání CHI, INT, |č ě ř
100 % nejvýše do 620 K   |č
|     |       |stehenní III. K. T.                       |DER, J16, maximáln  2 páry ro n       |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  48 |   6   |kompresivní elastické pun ochy            |pouze na základ  p edepsání CHI, INT, |č ě ř
100 % nejvýše do 1013  K |č
|     |       |stehenní IV. K. T.                        |DER, J16, maximáln  2 páry ro n       |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  49 |   6   |kompresivní elastické pun ochy            |pouze na základ  p edepsání PRL, CHI, |č ě ř
100 % nejvýše do 345 K   |č
|     |       |stehenní s uchycením v pase II. K. T.     |INT, DER, J16, maximáln  2 páry ro n  |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  50 |   6   |kompresivní elastické pun ochy            |pouze na základ  p edepsání CHI, INT, |č ě ř
100 % nejvýše do 372 K   |č
|     |       |stehenní s uchycením v pase III. K. T.    |DER, J16, maximáln  2 páry ro n       |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  51 |   6   |kompresivní elastické pun ochy            |pouze na základ  p edepsání CHI, INT, |č ě ř
100 % nejvýše do 400 K   |č
|     |       |stehenní s uchycením v pase IV. K. T.     |DER, J16, maximáln  2 páry ro n       |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  52 |   6   |kompresivní elastické pun ochové          |pouze na p edepsání PRL, CHI, INT,    |č ř
100 % nejvýše do 1063  K |č
|     |       |kalhoty dámské II. K. T.                  |DER, J16, schvaluje revizní léka ,    |ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  2 ks ro n                   |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  53 |   6   |kompresivní elastické pun ochové          |pouze na p edepsání CHI, INT, DER,    |č ř
100 % nejvýše do 1319  K |č



|     |       |kalhoty dámské III. K. T.                 |J16, schvaluje revizní léka ,         |ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  2 ks ro n                   |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  54 |   6   |kompresivní elastické pun ochové          |pouze na p edepsání CHI, INT, DER,    |č ř
100 % nejvýše do 1319  K |č
|     |       |kalhoty dámské IV. K. T.                  |J16, schvaluje revizní léka ,         |ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  2 ks ro n                   |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  55 |   6   |kompresivní elastické pun ochové          |pouze na p edepsání CHI, INT, DER,    |č ř
100 % nejvýše do 1619  K |č
|     |       |kalhoty t hotenské II. K. T.              |J16, schvaluje revizní léka ,         |ě ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  1 ks ro n                   |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  56 |   6   |kompresivní elastické pun ochové          |pouze na p edepsání CHI, INT, DER,    |č ř
100 % nejvýše do 1987  K |č
|     |       |kalhoty t hotenské III. a IV. K. T.       |J16, schvaluje revizní léka ,         |ě ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  1 ks ro n                   |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  57 |   6   |kompresivní elastické pun ochové          |pouze na p edepsání PRL, CHI, INT,    |č ř
100 % nejvýše do 1867  K |č
|     |       |kalhoty pánské II. K. T.                  |DER, J16, schvaluje revizní léka ,    |ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  2 ks ro n                   |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  58 |   6   |kompresivní elastické pun ochové          |pouze na p edepsání CHI, INT, DER,    |č ř
100 % nejvýše do 2100  K |č
|     |       |kalhoty pánské III. a IV. K. T.           |J16, schvaluje revizní léka ,         |ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  2 ks ro n                   |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  59 |   6   |pažní návlek komplet II. K. T.            |pouze na p edepsání CHI, INT, DER,    |ř
100 % nejvýše do 1000  K |č
|     |       |                                          |J16, schvaluje revizní léka ,         |ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  2 ks ro n                   |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  60 |   6   |pažní návlek komplet III. a IV. K. T.     |pouze na p edepsání CHI, INT, DER,    |ř
100 % nejvýše do 300 K   |č
|     |       |                                          |J16, maximáln  2 ks ro n              |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  61 |   6   |kompresivní elastické pun ochy            |pouze na p edepsání CHI, INT, DER,    |č ř
100 %                    |
|     |       |a návleky individuáln  zhotovené          |J16, schvaluje revizní léka ,         |ě ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  2 ks ro n                   |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  62 |   6   |kotníkový díl a kolenní díl II. a III.    |pouze na p edepsání CHI, ORT, REV,    |ř
100 % nejvýše do 130 K   |č
|     |       |K. T.                                     |PRL, DER, J16, maximáln  2 ks ro n    |ě č ě  



|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  63 |   6   |pom cka pro navlékání kompresivních       |pouze na základ  PRL, CHI, INT,       |ů ě
100 % nejvýše do 242 K   |č
|     |       |elastických pun och                       |DER, J16, maximáln  1 ks ro n         |č ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  64 |   7   |ko árek zdravotní                         |na základ  p edepsání REH, ORT, NEU   |č ě ř
100 % nejvýše            |
|     |       |                                          |a schválení revizním léka em,         |ř
do 21000  K              |č
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 3 roky              |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  65 |   7   |ko árek zdravotní - p íslušenství         |na základ  p edepsání REH, ORT, NEU   |č ř ě ř
100 % nejvýše do 5000  K |č
|     |       |                                          |a schválení revizním léka em,         |ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 3 roky              |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  66 |   7   |opravy vozíku mechanického, elektrického  |pouze na základ  schválení revizním   |ě
90 %                     |
|     |       |a ko árku zdravotního                     |léka em                               |č ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  67 |   7   |rukavice kožené pro vozí ká e             |maximáln  2 páry ro n                 |č ř ě č ě
nejvýše do 300 K         |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  68 |   7   |t íkolka pro dosp lé v etn  p íslušenství |pouze na základ  p edepsání REH, ORT, |ř ě č ě ř ě ř
nejvýše do 5000  K       |č
|     |       |                                          |NEU a schválení revizním léka em,     |ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 5 let               |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  69 |   7   |vozík elektrický - p íslušenství          |pouze na základ  p edepsání REH, ORT, |ř ě ř
100 %                    |
|     |       |                                          |NEU, INT a schválení revizním léka em |ř  
|
|     |       |                                          |S5, 1 ks za 5 let                     | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  70 |   7   |vozík mechanický                          |pouze na p edepsání REH, ORT, NEU,    |ř
100 % nejvýše            |
|     |       |                                          |INT a schválení revizním léka em,     |ř
do 12000  K              |č
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 5 let               |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  71 |   7   |vozík mechanický - p íslušenství          |pouze na p edepsání REH, ORT, NEU,    |ř ř
100 %                    |
|     |       |                                          |INT a schválení revizním léka em,     |ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 5 let               |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  72 |   7   |vozík s elektrickým pohonem pro provoz    |pouze na p edepsání REH, ORT, NEU,    |ř
100 % nejvýše            |
|     |       |obvykle v exteriéru                       |INT a schválení revizním léka em S5,  |ř
do 136000 K              |č



|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 5 let               |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  73 |   7   |vozík s elektrickým pohonem standardní    |pouze na p edepsání REH, ORT, NEU,    |ř
100 % nejvýše            |
|     |       |pro lehký provoz obvykle v interiéru      |INT a schválení revizním léka em S5,  |ř
do 120000 K              |č
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 5 let               |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  74 |   7   |vozík speciální                           |pouze na základ  p edepsání REH, ORT, |ě ř
100 % maximáln           |ě
|     |       |                                          |NEU a schválení revizním léka em      |ř
1 ks za 5 let            |
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  75 |   8   |sluchadlo kapesní pro st edn  t žkou      |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ř ě ě ě ř
100 % nejvýše do 3200 K  |č
|     |       |nedoslýchavost ztráty od 30 dB do 60 dB   |d ti 0 až 2 roky, maximáln  1 ks      |ě ě  
|
|     |       |SRT                                       |za 3 roky                             | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  76 |   8   |sluchadlo kapesní pro t žkou              |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ě ř
100 % nejvýše do 5500 K  |č
|     |       |nedoslýchavost ztráty nad 60 dB SRT       |d ti 0 až 2 roky, maximáln  1 ks      |ě ě  
|
|     |       |                                          |za 3 roky                             | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  77 |   8   |sluchadlo kapesní pro velmi t žkou        |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ě ř
100 % nejvýše do 5500 K  |č
|     |       |nedoslýchavost ztráty 80 dB SRT a více    |d ti 0 až 2 roky, maximáln  1 ks      |ě ě  
|
|     |       |zbytky sluchu hluchota                    |za 3 roky                             | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  78 |   8   |sluchadlo kapesní pro korekci anomálie    |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ř
100 % nejvýše do 5900 K  |č
|     |       |zvukovodu                                 |d ti 0 až 2 roky, maximáln  1 ks      |ě ě  
|
|     |       |                                          |za 3 roky, schvaluje revizní léka     |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  79 |   8   |sluchadlo záv sné pro st edn  t žkou      |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ř ě ě ě ř
100 % nejvýše do 5300 K  |č
|     |       |nedoslýchavost ztráty od 30 dB do 60 dB   |d ti od 2 do 7 let, maximáln  2 ks    |ě ě  
|
|     |       |SRT                                       |za 5 let                              | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  80 |   8   |sluchadlo záv sné pro t žkou              |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ě ě ř
100 %                    |
|     |       |nedoslýchavost ztráty nad 60 dB SRT,      |d ti od 2 do 7 let, maximáln  2 ks    |ě ě  
|
|     |       |zbytky sluchu hluchota                    |za 5 let                              | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  81 |   8   |sluchadlo brýlové na kostní vedení        |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ř
100 % nejvýše            |
|     |       |                                          |d ti od 2 do 7 let, maximáln  1 ks    |ě ě
do 11000 K               |č
|     |       |                                          |za 5 let, schvaluje revizní léka      |ř  



|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  82 |   8   |sluchadlo záv sné pro st edn  t žkou      |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ř ě ě ě ř
100 % nejvýše do 5300 K  |č
|     |       |nedoslýchavost ztráty od 30 dB do 60 dB   |ORL S3, d ti od 7 do 18 let, maximáln |ě ě  
|
|     |       |SRT                                       |2 ks za 5 let                         | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  83 |   8   |sluchadlo záv sné pro t žkou              |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ě ě ř
100 % nejvýše do 5.800 K |č
|     |       |nedoslýchavost nad 60 dB SRT, zbytky      |ORL S3, d ti od 7 do 18 let, maximáln |ě ě  
|
|     |       |sluchu hluchota                           |2 ks za 5 let                         | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  84 |   8   |sluchadlo brýlové na kostní vedení        |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ř
100 % nejvýše do 6800 K  |č
|     |       |                                          |d ti od 7 do 18 let, maximáln  1 ks   |ě ě  
|
|     |       |                                          |za 5 let, schvaluje revizní léka      |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  85 |   8   |sluchadlo boltcové, záv sné, kapesní,     |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ě ř
nejvýše do 2700 K        |č
|     |       |zvukovodové pro st edn  t žkou            |ORL S3, od 18 let, maximáln  1 ks     |ř ě ě ě  
|
|     |       |nedoslýchavost ztráty od 40 dB do 59 dB   |za 5 let                              | 
|
|     |       |SRT                                       |                                      | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  86 |   8   |sluchadlo boltcové, záv sné, kapesní,     |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ě ř
100 % nejvýše do 3900 K  |č
|     |       |zvukovodové s kompresí pro t žkou         |ORL S3, od 18 let, maximáln  1 ks     |ě ě  
|
|     |       |nedoslýchavost ztráty od 60 dB do 79 dB   |za 5 let                              | 
|
|     |       |SRT                                       |                                      | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  87 |   8   |sluchadlo boltcové, záv sné, kapesní, PP  |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ě ř
100 % nejvýše do 5100 K  |č
|     |       |nebo PP-AGC pro velmi t žkou              |ORL S3, od 18 let, maximáln  1 ks     |ě ě  
|
|     |       |nedoslýchavost ztráty od 80 dB SRT,       |za 5 let                              | 
|
|     |       |zbytky sluchu hluchota                    |                                      | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  88 |   8   |sluchadlo brýlové na kostní vedení        |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ř
100 % nejvýše do 6800 K  |č
|     |       |                                          |ORL S3, od 18 let, maximáln  1 ks     |ě  
|
|     |       |                                          |za 5 let, schvaluje revizní léka      |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  89 |   8   |baterie ke sluchadlu                      |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ř
100 % nejvýše do 80 K    |č
|     |       |                                          |ORL S3, maximáln  jedenkrát za 5 let  |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+



|  90 |   8   |brýlový adaptér k záv snému sluchadlu     |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ě ř
100 % nejvýše do 90 K    |č
|     |       |                                          |ORL S3, maximáln  1 ks za 5 let       |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  91 |   8   |ušní tvarovka individuální                |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ř
100 % nejvýše do 250 K   |č
|     |       |                                          |ORL S3, do 18 let, maximáln  1 ks     |ě  
|
|     |       |                                          |za 1 rok                              | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  92 |   8   |ušní tvarovka individuální                |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ř
100 % nejvýše do 250 K   |č
|     |       |                                          |ORL S3, do 18 let, maximáln  1 ks     |ě  
|
|     |       |                                          |za 5 let                              | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  93 |   8   |ušní tvarovka tovární                     |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |ě ř
100 % nejvýše do 20 K    |č
|     |       |                                          |ORL S3, maximáln  1 ks za 5 let       |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  94 |   9   |obruba brýlová                            |pouze na základ  p edepsání OPH, d ti |ě ř ě
100 % nejvýše do 300 K   |č
|     |       |                                          |do 6 let, maximáln  3 ks ro n ,       |ě č ě  
|
|     |       |                                          |od 6 do 15 let max. 1 ks ro n ,       |č ě  
|
|     |       |                                          |dvoje brýle p i refrak ní vad         |ř č ě  
|
|     |       |                                          |+ -3 DPTR do dálky                    | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  95 |   9   |obruba brýlová                            |pouze na základ  p edepsání OPH,      |ě ř
nejvýše do 150 K         |č
|     |       |                                          |od 15 let výše, maximáln  1 ks za     |ě  
|
|     |       |                                          |3 roky, dvoje brýle p i refrak ní vad |ř č ě  
|
|     |       |                                          |+ -3 DPTR do dálky                    | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  96 |   9   | o ka brýlová sferická, tórická           |pouze na základ  p edepsání OPH, d ti |č č ě ř ě
100 %                    |
|     |       |                                          |do 6 let bez zm ny korekce nárok max. |ě  
|
|     |       |                                          |3 ks ro n , od 6 do 15 let max. 1 ks  |č ě  
|
|     |       |                                          |ro n , od 15 let výše maximáln  1 ks  |č ě ě  
|
|     |       |                                          |za 3 roky                             | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  97 |   9   | o ka brýlová lentikulární                |pouze na p edepsání OPH, d ti do 6 let|č č ř ě
100 %                    |
|     |       |                                          |bez zm ny korekce max. 3 ks ro n ,    |ě č ě  
|
|     |       |                                          |od 6 do 15 let max. 1 ks ro n ,       |č ě  
|
|     |       |                                          |od 15 let výše max. 1 ks za 3 roky,   | 
|
|     |       |                                          |nad + -10 DPTR, do 3 let u afakie     | 



|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  98 |   9   | o ka brýlová vysokoindexová              |pouze na základ  p edepsání OPH, d ti |č č ě ř ě
100 %                    |
|     |       |                                          |do 6 let bez zm ny korekce nárok max. |ě  
|
|     |       |                                          |3 ks ro n , od 6 do 15 let max. 1 ks  |č ě  
|
|     |       |                                          |ro n , od 15 let výše max. 1 ks za    |č ě  
|
|     |       |                                          |3 roky, myopie nad -10 DPTR, poruchy  | 
|
|     |       |                                          |centrálního zorného pole, schvaluje   | 
|
|     |       |                                          |revizní léka                          |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|  99 |   9   | o ka brýlová bifokální, franklinova,     |pouze na základ  p edepsání OPH, d ti |č č ě ř ě
100 %                    |
|     |       |zatavovaná, vybrušovaná, silikát, plast   |do 6 let bez zm ny korekce nárok max. |ě  
|
|     |       |                                          |2 ks ro n , od 6 do 18 let max. 1 ks  |č ě  
|
|     |       |                                          |ro n , strabismus, afakie, od 18 let  |č ě  
|
|     |       |                                          |nehrazeno                             | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 100 |   9   | o ka brýlová prismatická                 |pouze na základ  p edepsání OPH, d ti |č č ě ř ě
100 %                    |
|     |       |                                          |do 6 let bez zm ny korekce nárok max. |ě  
|
|     |       |                                          |3 ks ro n , od 6 do 15 let max. 1 ks  |č ě  
|
|     |       |                                          |ro n , od 15 let max. 1 ks za 3 roky, |č ě  
|
|     |       |                                          |p i diplopii, strabismus              |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 101 |   9   | o ka brýlová plastická                   |pouze na p edepsání OPH, d ti do 6 let|č č ř ě
100 %                    |
|     |       |                                          |bez zm ny korekce nárok max. 2 ks     |ě  
|
|     |       |                                          |ro n , od 6 do 15 let max. 1 ks ro n ,|č ě č ě  
|
|     |       |                                          |od 15 let max. 1 ks za 3 roky, nad    | 
|
|     |       |                                          |+ -10 DPTR, do 15 let nad + -3 DPTR   | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 102 |   9   | o ka brýlová s absorp ní vrstvou         |pouze na základ  p edepsání OPH, d ti |č č č ě ř ě
100 %                    |
|     |       |                                          |do 6 let bez zm ny korekce nárok max. |ě  
|
|     |       |                                          |3 ks ro n , od 6 do 15 let max. 1 ks  |č ě  
|
|     |       |                                          |ro n , od 15 let max. 1 ks za 3 roky, |č ě  
|
|     |       |                                          |afakie, pseudoafakie, choroby a vady  | 
|
|     |       |                                          |provázené sv tloplachostí             |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 103 |   9   | o ka brýlová hyperokulární               |pouze na p edepsání OPH, d ti do      |č č ř ě
100 %                    |



|     |       |                                          |18 let bez zm ny korekce nárok max.   |ě  
|
|     |       |                                          |2 ks ro n , od 18 let max. 1 ks       |č ě  
|
|     |       |                                          |za 3 roky, schvaluje revizní léka     |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 104 |   9   | o ka kontaktní m kká (hydrofilní)        |na základ  p edepsání OPH, d ti       |č č ě ě ř ě
100 %                    |
|     |       |                                          |do 15 let bez zm ny korekce nárok max.|ě  
|
|     |       |                                          |2 ks ro n , od 15 let max. 1 ks ro n ,|č ě č ě  
|
|     |       |                                          |afakie nad + -10 DPT, astigmatismus   | 
|
|     |       |                                          |irregularis, anisometropie 3,0 DPT a  | 
|
|     |       |                                          |více                                  | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 105 |   9   | o ka kontaktní tvrdá v etn               |pouze na základ  p edepsání OPH, d ti |č č č ě ě ř ě
100 %                    |
|     |       |plynopropustných                          |do 15 let bez zm ny korekce nárok na  |ě  
|
|     |       |                                          |max. 1 ks ro n , od 15 let max. 1 ks  |č ě  
|
|     |       |                                          |za 2 roky, keratokonus, astigmatismus | 
|
|     |       |                                          |irregularis, do 15 let anisometropie  | 
|
|     |       |                                          |3,0 DPT a více                        | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 106 |   9   | o ka kontaktní stenopeutická, barevná,   |pouze na základ  p edepsání OPH,      |č č ě ř
100 %                    |
|     |       |terapeutická                              |závažné choroby rohovky, schvaluje    | 
|
|     |       |                                          |revizní léka                          |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 107 |   9   |okluzor gelový, náplas ový, plastový      |pouze na základ  p edepsání OPH       |ť ě ř
100 %                    |
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 108 |   9   |dalekohledový systém na dálku i na blízko,|pouze na základ  p edepsání OPH,      |ě ř
nejvýše do 8000 K        |č
|     |       |s p íslušenstvím                          |maximáln  1 ks za 7 let, schvaluje    |ř ě  
|
|     |       |                                          |revizní léka                          |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 109 |   9   |lupa asferická zv tšující 4x a více       |pouze na základ  p edepsání OPH,      |ě ě ř
nejvýše do 1500 K        |č
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 5 let               |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 110 |   9   |lupa sferická zv tšující do 4x            |pouze na základ  p edepsání OPH,      |ě ě ř
nejvýše do 100 K         |č
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 5 let               |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 111 |   9   |protéza o ní sklen ná                     |pouze na základ  p edepsání OPH       |č ě ě ř
100 % nejvýše do 800 K   |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------



+-------------------------+
| 112 |   9   |protéza o ní akrylátová individuáln       |pouze na základ  p edepsání OPH a     |č ě ě ř
100 % nejvýše do 2000 K  |č
|     |       |zhotovená                                 |schválení revizním léka em, maximáln  |ř ě  
|
|     |       |                                          |1 ks za 3 roky                        | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 113 |  10   |aplikátory aerosolových p ípravk          |pouze na základ  p edepsání TRN, ALG, |ř ů ě ř
nejvýše do 500 K         |č
|     |       |                                          |ORL, PED, u pacient  od 18 let pouze  |ů  
|
|     |       |                                          |po schválení revizním léka em         |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 114 |  10   |inhalátor kompresorový                    |pouze na základ  p edepsání TRN, ALG, |ě ř
100 % nejvýše do 3500 K  |č
|     |       |                                          |ORL a schválení revizním léka em, max.|ř  
|
|     |       |                                          |1 ks za 10 let                        | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 115 |  10   |inhalkátor ultrazvukový                   |pouze na základ  p edepsání TRN, ALG, |ě ř
100 % nejvýše do 4500 K  |č
|     |       |                                          |ORL a schválení revizním léka em, max.|ř  
|
|     |       |                                          |1 ks za 10 let                        | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 116 |  10   |koncentrátor kyslíku                      |pouze na základ  p edepsání TRN a     |ě ř
100 %                    |
|     |       |                                          |schválení revizním léka em, S5        |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 117 |  10   |prost edky pro aplikaci práškových        |pouze na základ  p edepsání dle       |ř ě ř
nejvýše do 300 K         |č
|     |       |inhala ních forem lé iv                   |preskrib ního omezení lé iva,         |č č č č  
|
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 2 roky              |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 118 |  10   |p ístroj CPAP                             |pouze na základ  p edepsání TRN, NEU  |ř ě ř
100 %                    |
|     |       |                                          |a schválení revizním léka em, S5      |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 119 |  10   |spirometr osobní                          |pouze na základ  p edepsání TRN, ALG  |ě ř
nejvýše do 300 K         |č
|     |       |                                          |a schválení revizním léka em          |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 120 |  11   |aplikátor inzulínu - inzulínové pero      |pouze na základ  p edepsání DIA, max. |ě ř
100 % nejvýše do 2200 K  |č
|     |       |                                          |1 ks za 3 roky                        | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 121 |  11   |aplikátor inzulínu k aplikaci injek ní    |pouze na základ  p edepsání DIA, max. |č ě ř
100 % nejvýše do 1200 K  |č
|     |       |st íka kou                                |1 ks za 3 roky                        |ř č  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+



| 122 |  11   |aplikátor odb ru krve pomocí lancet       |pouze na základ  p edepsání DIA, max. |ě ě ř
100 % nejvýše do 250 K   |č
|     |       |                                          |1 ks za 5 let                         | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 123 |  11   |glukometr - pro diabetiky lé ené          |pouze na základ  p edepsání DIA       |č ě ř
100 % nejvýše do 5000 K  |č
|     |       |intenzifikovaným inzulínovým režimem      |a schválení revizním léka em,         |ř  
|
|     |       |(3 dávky denn  nebo inzulínová pumpa),    |maximáln  1 ks za 10 let              |ě ě  
|
|     |       |pro labilní   diabetiky se 2 dávkami      |                                      | 
|
|     |       |inzulínu denn                             |                                      |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 124 |  11   |jehly k injek ním st íka kám k aplikaci   |pouze na základ  p edepsání DIA       |č ř č ě ř
100 % nejvýše do 120 K   |č
|     |       |inzulínu                                  |                                      |
za 100 ks                |
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 125 |  11   |jehly k inzulínovým per m                 |pouze na základ  p edepsání DIA,      |ů ě ř
100 % nejvýše do 530 K   |č
|     |       |                                          |max. 100 ks ro n                      |č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 126 |  11   |komplet k aplikaci (st íka ka             |pouze na základ  p edepsání DIA       |ř č ě ř
100 % nejvýše do 370 K   |č
|     |       |s fixovanou jehlou)                       |                                      |
za 100 ks                |
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 127 |  11   |lancety pro odb r krve                    |pouze na základ  p edepsání DIA,      |ě ě ř
100 % nejvýše do 300 K   |č
|     |       |                                          |max. 100 ks ro n                      |č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
|128  |  11   |proužky diagnostické na stanovení         |pouze na základ  p edepsání DIA,      |ě ř
100 % nejvýše do 5 600 K |č
|     |       |glukózy                                   |max. 400 ks ro n                      |č ě  
|
|     |       |                                          +--------------------------------------
+-------------------------+
|     |       |                                          |pouze na základ  p edepsání DIA       |ě ř
100 % nejvýše            |
|     |       |                                          |a schválení revizním léka em, pokud   |ř
do 14 000 K              |č
|     |       |                                          |byl pojišt nci revizním léka em       |ě ř  
|
|     |       |                                          |p íslušné zdravotní pojiš ovny        |ř ť  
|
|     |       |                                          |schválen i glukometr,                 | 
|
|     |       |                                          |max. 1 000 ks ro n                    |č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 129 |  11   |pumpa inzulínová                          |pouze na základ  p edepsání DIA,      |ě ř
100 % nejvýše            |
|     |       |                                          |a schválení revizním léka em, S5      |ř
do 106000 K              |č
|     |       |                                          |maximáln  1 ks nebo sada 2 kus        |ě ů  
|
|     |       |                                          |za 4 roky                             | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------



+-------------------------+
| 130 |  11   |sety infusní k inzulínové pump            |pouze na základ  p edepsání DIA       |ě ě ř
100 % nejvýše do 160 K   |č
|     |       |                                          |                                      |
za 1 set                 |
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 131 |  11   |st íka ka injek ní k aplikaci inzulínu    |pouze na základ  p edepsání DIA       |ř č č ě ř
100 % nejvýše do 230 K   |č
|     |       |                                          |                                      |
za 100 ks                |
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 132 |  12   |berle podpažní                            |maximáln  1 pár za 2 roky             |ě
100 % nejvýše do 400 K   |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 133 |  12   |berle p edloketní                         |maximáln  1 pár nebo 1 ks za 2 roky   |ř ě
100 % nejvýše do 300 K   |č
|     |       |                                          |                                      |
za 1 ks                  |
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 134 |  12   |chodítko                                  |pouze na základ  p edepsání REH, NEU, |ě ř
100 % nejvýše do 7000  K |č
|     |       |                                          |OP a schválení revizním léka em,      |ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 5 let               |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 135 |  12   |h l                                       |maximáln  1 ks za 3 roky              |ů ě
100 % nejvýše do 130 K   |č
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 136 |  12   |l žko polohovací s možností               |pouze na základ  p edepsání REH, ORT, |ů ě ř
100 % nejvýše            |
|     |       |elektrického nastavení                    |NEU a schválení revizním léka em, S5, |ř
do 30000  K              |č
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 10 let              |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 136A|  12   |k eslo klozetové                          |na základ  p edepsání REH, OTR, NEU,  |ř ě ř
100 % nejvýše 7000 K     |č
|     |       |                                          |max. 1 ks za 5 let                    | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 136B|  12   |nástavec na WC                            |na základ  p edepsání REH, OTR, NEU,  |ě ř
100 % nejvýše 2000  K    |č
|     |       |                                          |max. 1 ks za 3 roky                   | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 136C|  12   |seda ka do vany a pod sprchu              |na základ  p edepsání REH, OTR, NEU,  |č ě ř
100 % nejvýše 10000  K   |č
|     |       |                                          |max. 1 ks za 5 let                    | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 136D|  12   |za ízení polohovací                       |na základ  p edepsání REH, OTR, NEU   |ř ě ř
100 % nejvýše 60000  K   |č
|     |       |                                          |a schválení revizním léka em,         |ř  
|
|     |       |                                          |max. 1 ks za 10 let                   | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 136E|  12   |p íslušenství k polohovacímu za ízení     |na základ  p edepsání REH, OTR, NEU   |ř ř ě ř
max. 20000  K            |č



|     |       |                                          |a schválení revizním léka em,         |ř  
|
|     |       |                                          |max. 1 ks za 10 let                   | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 136F|  12   |zvedák mechanický, elektrický,            |na základ  p edepsání REH, OTR, NEU   |ě ř
100 % nejvýše 33000  K   |č
|     |       |hydraulický                               |a schválení revizním léka em          |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 137 |  12   |l žko polohovací s možností mechanického  |pouze na základ  p edepsání REH, ORT, |ů ě ř
100 % nejvýše            |
|     |       |nastavení                                 |NEU a schválení revizním léka em, S5, |ř
do 15000  K              |č
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 10 let              |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 138 |  13   |paruka                                    |pouze na základ  p edepsání ONK, PRL, |ě ř
nejvýše do 1000  K       |č
|     |       |                                          |DER, INT, maximáln  1 ks ro n         |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 139 |  13   |podložka antidekubitní                    |pouze na základ  p edepsání REH, ORT, |ě ř
100 %                    |
|     |       |                                          |NEU a schválení revizního léka e,     |ř  
|
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 3 roky              |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 140 |  13   |pom cka pro posílení svalstva pánevního   |pouze na základ  p edepsání GYN, URN  |ů ě ř
nejvýše do 600 K         |č
|     |       |dna                                       |                                      | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 141 |  13   |p ilba ochranná                           |na základ  p edepsání REH, NEU, PSY   |ř ě ř
100 % nejvýše do 2500  K |č
|     |       |                                          |a schválení revizním léka em,         |ř  
|
|     |       |                                          |max. 1 ks za 2 roky                   | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 142 |  14   |h l bílá slepecká                         |pouze na základ  p edepsání OPH, PRL, |ů ě ř
100 %                    |
|     |       |                                          |maximáln  3 ks ro n                   |ě č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 143 |  14   |kompenza ní pom cky pro nevidomé          |pouze na základ  p edepsání OPH, PRL  |č ů ě ř
100 % nejvýše do 2000  K |č
|     |       |                                          |a schválení revizním léka em          |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 144 |  15   |induk ní set zesilova e                   |pouze na základ  p edepsání FON S3,   |č č ě ř
100 % nejvýše do 1000  K |č
|     |       |                                          |ORL S3, maximáln  1 ks za 7 let       |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 145 |  15   |kompenza ní pom cky pro sluchov  postižené|pouze na základ  p edepsání FON S3,   |č ů ě ě ř
100 % nejvýše do 2000  K |č
|     |       |                                          |ORL S3 a schválení revizním léka em   |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------



+-------------------------+
| 146 |  16   |obuv ortopedická d tská individuální      |na základ  p edepsání REH, ORT, OP    |ě ě ř
100 % nejvýše do 2000  K |č
|     |       |                                          |a schválení revizním léka em,         |ř  
|
|     |       |                                          |max. 3 páry ro n                      |č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 147 |  16   |obuv ortopedická d tská sériov  vyráb ná  |na základ  p edepsání REH, ORT, OP    |ě ě ě ě ř
nejvýše do 1000 K        |č
|     |       |                                          |a schválení revizním léka em,         |ř  
|
|     |       |                                          |max. 3 páry ro n                      |č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 148 |  16   |obuv ortopedická individuáln  zhotovená   |pouze na základ  p edepsání REH, ORT, |ě ě ř
50 %                     |
|     |       |- jednoduchá                              |OP, max. 1 pár za 2 roky              | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 149 |  16   |obuv ortopedická individuáln  zhotovená   |pouze na základ  p edepsání REH, ORT, |ě ě ř
90 %                     |
|     |       |- složit jší a velmi složitá              |OP, max. 1 pár za 2 roky              |ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 150 |  16   |obuv pro diabetiky                        |pouze na základ  p edepsání DIA       |ě ř
nejvýše do 1000  K       |č
|     |       |                                          |a schválení revizním léka em,         |ř  
|
|     |       |                                          |max. 1 pár za 2 roky                  | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 151 |  16   |vložky ortopedické individuální           |pouze na základ  p edepsání REH, ORT, |ě ř
nejvýše do 100 K         |č
|     |       |                                          |OP, max. 1 pár ro n                   |č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 152 |  16   |vložky ortopedické individuální d tské    |pouze na základ  p edepsání REH, ORT, |ě ě ř
nejvýše do 300 K         |č
|     |       |                                          |OP, max. 2 páry ro n                  |č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 153 |  16   |vložky ortopedické speciální              |pouze na základ  p edepsání REH, ORT, |ě ř
80 %                     |
|     |       |                                          |OP, max. 2 páry ro n                  |č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 154 |  17   |tracheostomická kanyla z ušlechtilého     |pouze na základ  p edepsání ORL, FON, |ě ř
100 % nejvýše do 3500  K |č
|     |       |kovu                                      |schvaluje revizní léka , d ti do      |ř ě  
|
|     |       |                                          |18 let max. 3 ks ro n                 |č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 155 |  17   |tracheostomická kanyla z ušlechtilého     |pouze na základ  p edepsání ORL, FON, |ě ř
100 % nejvýše do 2000  K |č
|     |       |kovu                                      |od 18 let max. 2 ks za 5 let          | 
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 156 |  17   |tracheostomická kanyla silikonová, PVC    |pouze na základ  p edepsání ORL, FON, |ě ř
100 % nejvýše do 2000  K |č



|     |       |                                          |schvaluje revizní léka ,              |ř  
|
|     |       |                                          |max. 2 ks ro n                        |č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 157 |  17   |p íslušenství ke kanyle tracheostomické   |na základ  p edepsání ORL, FON,       |ř ě ř
100 % nejvýše do 2000  K |č
|     |       |                                          |max. 1 x ro n                         |č ě  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 158 |  17   |elektrolaryng                             |na základ  p edepsání FON, maximáln   |ě ř ě
100 % nejvýše            |
|     |       |                                          |1 ks za 10 let, S5, schvaluje         |
do 20000  K              |č
|     |       |                                          |revizní léka                          |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
| 159 |  17   |akumulátor k elektrolaryngu               |pouze na základ  p edepsání FON,      |ě ř
100 % nejvýše do 700 K   |č
|     |       |                                          |maximáln  1 ks za 2 roky, schvaluje   |ě  
|
|     |       |                                          |revizní léka                          |ř  
|
+-----+-------+------------------------------------------+--------------------- -----------------
+-------------------------+
 

P íl.4ř
SEZNAM STOMATOLOGICKÝCH VÝROBKŮ

Seznam použitých zkratek a vysv tlivekě

Seznam  stomatologických  výrobk  obsahuje  individuáln  zhotovované  stomatologickéů ě  
protetické náhrady, ortodontické aparáty a rehabilita ní  a lé ebné  pom cky.  Úhrada zdravotníč č ů  
pojiš ovnou je u stomatologických výrobkť ů
stanovena odchyln  u osob: a) do 18 let (kódové ozna ení stomatologických výrobk  za íná íslicíě č ů č č  
7)
 
b) starších 18 let (kódové ozna ení stomatologických výrobk  za íná íslicí 8)č ů č č
 

U jednotlivých stomatologických výrobk  se uvádí jejich:ů

1. identifika ní kódč
 

2. název
 

3.  dentální  slitina,  a  to  pomocí  íselného  symbolu  slitiny  ur ené  pro  zhotoveníč č  
stomatologického výrobku v základním provedení
 

4. kategorie ortodontických výrobk , a to pomocí symbol  ozna ujících p íslušnou kategoriiů ů č ř  
ortodontického výrobku a výši úhrady zdravotní pojiš ovnouť
 

5.  preskrib ní  omezení,  jestliže  ošet ení  a  zhotovení  stomatologického  výrobku  m žeč ř ů  
provád t jen léka  specialista, ozna uje se symbolem Pě ř č
 

6. úhrada zdravotní pojiš ovnouť
a) v plném rozsahu, ozna uje se symbolem Ič

 
b) ve výši ástky uvedené v Kč č

------------------------------------------------------------------
Dentální slitiny pro zhotovování stomatologických výrobků
                      v základním provedení
------------------------------------------------------------------
Symbol                               Dentální
                                     slitina
------------------------------------------------------------------
1                                    Wiron 99
------------------------------------------------------------------



2                                    Koldan, Konstrulit
------------------------------------------------------------------
3                                    Oralium, Kdynium (K1)
------------------------------------------------------------------

U snímací protetiky je cena použité dentální slitiny obsažená v cen  stomatologickéhoě  
výrobku.  U  fixní  protetiky  se  cena  za  použitou  dentální  slitinu  p ipo ítává  k  cenř č ě 
stomatologického výrobku.
 

Zdravotní  pojiš ovna  hradí  zhotovení  lité  výztuže  k  áste ným  snímatelným  náhradám  sť č č  
jednoduchými reten ními prvky (výrobky s kódy 82001, 82002, 72001, 72002). Cena lité výztuže seč  
p ipo ítává k cen  stomatologického výrobku. Ve výrobku "oprava snímacího aparátu s otiskem" (kódř č ě  
86081 a 76081) není zahrnuta cena ortodontického šroubu. V p ípad  použití šroubu se jeho cenař ě  
p ipo ítává k cen  stomatologického výrobku.ř č ě
 

Zdravotní pojiš ovna hradí dentální slitiny drahých kov  použité v p ípadech:ť ů ř
1. rekonstrukce klinické korunky zub  u d tí do 15 let,ů ě
 
2. rekonstrukce klinické korunky zub  u vrozených nebo d di ných poruch tvorby tvrdých zubníchů ě č  
tkání,
 
3. zhotovení fixních náhrad za chyb jící zuby u vrozených nebo d di ných poruch vývoje a erupceě ě č  
zub ,ů
 
4. zhotovení fixních náhrad p i  celkové rekonstrukci skus  u elistních anomálií, u kterých jižř ů č  
nelze dosáhnout zlepšení ortodontickou lé bou, ale kde protetickou úpravou chrupu lze dosáhnoutč  
zlepšení funkce žvýkacího ústrojí,
 a to ve výši minimáln  400 K  za 1 gram zlata v ryzím kovu.ě č
 

Životnost stomatologických výrobků
Zdravotní pojiš ovna hradí:ť

- jednou za dva roky prysky i né korunky pláš ové z plastu a kompozitního plastu,ř č ť
 

- jednou za p t let ostatní fixní protetické náhrady,ě
 

- jednou za t i roky snímatelné áste né a celkové náhrady,ř č č
pokud revizní léka  zdravotní pojiš ovny nerozhodne jinak.ř ť

 
Výjimkou jsou:

- korunky pláš ové z plastu (kódy 71111, 71112),ť
 

- korunky pláš ové z kompozitního plastu (kódy 71113, 71114),ť
 

- korunky ochranné pláš ové lité (kód 71103),ť
 

- korunky ochranné pláš ové ražené (kód 71104),ť
 

- snímatelné áste né náhrady (kódy 72001 až 72152),č č
 

- snímatelné celkové náhrady (kódy 72201 až 72214),
které zdravotní pojiš ovna hradí osobám do 18 let bez omezení.ť

 
Zdravotní pojiš ovna nehradí:ť

- ztracené nebo nedbalým zacházením zni ené stomatologicko-protetické náhrady, lé ebné ač č  
rehabilita ní pom cky, ortodontické aparáty,č ů
 

- odstran ní závad v zákonné záru ní lh t .ě č ů ě
------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------
                           Kategorizace pro úhradu ortodontických výrobků
                                     zdravotní pojiš ovnouť

Ozna eníč
kategorie    Rozlišovací kritéria                                                 Výše
                                                                                  úhrady
------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------
a)           rozšt py rtu, elisti a patra, vrozené celkové vady a systémováě č



             onemocn ní  s ortodontickými  projevy, bez  závislosti na  v ku      plná úhradaě ě
------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------
b)          1. hypodoncie ty  a  více stálých zub  v jedné  elisti mimo zubyč ř ů č
               moudrosti
            2. obrácený skus ezák  i jednotlivýchř ů
            3. protruzní vady s incizálním sch dkem sedm a více milimetrů ů
            4. otev ený  skus  v  rozsahu  všech  stálých  ezák   dva  a víceř ř ů
               milimetrů
            5. retence, palatinální poloha a agenze stálého špi áku. U d tí doč ě
               18 let nedostatek místa pro stálý špi ák, p t milimetr  a víceč ě ů
            6. retence stálého horního ezákuř
            7. hluboký skus s traumatizací gingivy
            8. zk ížený skus s nuceným vedením dolní elistiř č
            9. nonokluze nejmén   dvou pár  antagonist ,  mimo zuby moudrosti,ě ů ů
               v jednom laterálním segmentu
            bez závislosti na v ku s výjimkou uvedenou v bod  5.                  80 %ě ě
                                                                                  kalkulované 
ceny
                                                                                  standard. 
výrobku
------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------
c)          ostatní anomálie zub  a skusu u d tí do 18 let v ku                   50 %ů ě ě
                                                                                  kalkulované 
ceny
                                                                                  standard. 
výrobku
------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------
d)          ostatní anomálie zub  a skusu u osob starších 18 let                  nehradíů
------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------

Rozhodující pro za azení pacienta do p íslušné kategorie podle závažnosti anomálie jeř ř  
diagnóza v dokumentaci pacienta na po átku ortodontické lé by. Toto za azení platí až do skon eníč č ř č  
lé by, v etn  reten ní fáze. Zlepšením anomálie v pr b hu lé by se kategorizace nem ní.č č ě č ů ě č ě
 

Modelová a rentgenová dokumentace pacienta musí být uložena v p íslušném zdravotnickémř  
za ízení po dobu t í let od ukon ení lé by.ř ř č č
 

Doba životnosti ortodontických aparát  je dána lé ebnou ú elností t chto aparát  podleů č č ě ů  
lé ebných plán .č ů
 

Ortodontické výrobky hradí zdravotní pojiš ovna jen t m smluvním zdravotnickým za ízením,ť ě ř  
kde tyto výrobky vykazuje:
- stomatolog s licencí pro obor ortodoncie,
 
- stomatolog s licencí praktický zubní léka  a s osv d ením SK pro obor ortodoncie.ř ě č Č
            Stomatologické výrobky - osoby do 18 let

+-----+---+------------------------------+--------+-----+-----+-----------+
| Kód |ZVL|Název stomatologického výrobku|Dentální| kat | ome |   Úhrada  |
|     |   |                              | slitina|     |     |pojiš ovnou|ť
+-----+---+------------------------------+--------+-----+-----+-----------+

Samostatné výrobní fáze

 70001|   |Studijní model s otiskem      |        |     |     |       I
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 70002|   |Analýza model  v okludoru     |        |     |     |       Iů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 70004|   |Diagnostická p estavba        |        |     |     |       Iř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 70011|   |Funk ní otisk horní elisti   |        |     |     |       Ič č
      |   |v individuální lžíci          |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 70012|   |Funk ní otisk dolní elisti   |        |     |     |       Ič č
      |   |v individuální lžíci          |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 70013|   |Anatomický otisk elisti      |        |     |     |       Ič



      |   |v individuální lžíci          |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 70021|   |Registrace obli ejovým        |        |     |     |       Ič
      |   |obloukem                      |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 70031|   |Rekonstrukce mezi elistních   |        |     |     |       Ič
      |   |vztah  skusovými šablonami    |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 70041|   |Registrace funk ních poloh    |        |     |     |       Ič
      |   |mandibuly                     |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 70051|   |Sponová modelace - pilí ová   |        |     |     |       Iř
      |   |konstrukce                    |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 70061|   |Frézování - pilí ová          |        |     |     |       Iř
      |   |konstrukce nebo len m stku   |        |     |     |č ů

Rekonstrukce korunky

 71041|   |Inlay ko enová, jeden kanálek,|    2   |     |     |       Iř
      |   |p ímá, litá                   |        |     |     |ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71042|   |Inlay ko enová, jeden kanálek,|    2   |     |     |       Iř
      |   |nep ímá, litá                 |        |     |     |ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71051|   |Inlay ko enová, dva kanálky,  |    2   |     |     |       Iř
      |   |p ímá, litá                   |        |     |     |ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71052|   |Inlay ko enová, dva kanálky,  |    2   |     |     |       Iř
      |   |nep ímá, litá                 |        |     |     |ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71061|   |Inlay ko enová, t i a více    |    2   |     |     |       Iř ř
      |   |kanálk , p ímá, litá          |        |     |     |ů ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71062|   |Inlay ko enová, t i a více    |    2   |     |     |       Iř ř
      |   |kanálk , nep ímá, litá        |        |     |     |ů ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71071|   |Estetická faseta z plastu     |        |     |     |       I

Korunkové náhrady

 71101|   |Korunka pláš ová celokovová,  |    1   |     |     |       Iť
      |   |preparace do ztracena         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71102|   |Korunka pláš ová celokovová,  |    1   |     |     |       Iť
      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71103|   |Korunka ochranná pláš ová     |        |     |     |       Iť
      |   |litá                          |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71104|   |Korunka ochranná pláš ová     |        |     |     |       Iť
      |   |ražená                        |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71111|   |Korunka pláš ová z plastu,    |        |     |     |       Iť
      |   |preparace do ztracena         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71112|   |Korunka pláš ová z plastu,    |        |     |     |       Iť
      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71113|   |Korunka pláš ová              |        |     |     |     693,-ť
      |   |z kompozitního plastu,        |        |     |     |
      |   |preparace do ztracena         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71114|   |Korunka pláš ová              |        |     |     |     745,-ť
      |   |z kompozitního plastu,        |        |     |     |
      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71121|   |Korunka fasetovaná - plast,   |    1   |     |     |       I
      |   |preparace do ztracena         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71122|   |Korunka fasetovaná - plast,   |    1   |     |     |       I



      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71123|   |Korunka fasetovaná -          |        |     |     |    1014,-
      |   |kompozitní plast, preparace   |        |     |     |
      |   |do ztracena                   |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71124|   |Korunka fasetovaná -          |        |     |     |    1066,-
      |   |kompozitní plast, preparace   |        |     |     |
      |   |sch dková                     |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71131|   |Korunka skeletová, armovaná   |        |     |     |       I
      |   |- plast                       |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71132|   |Korunka fasetovaná -          |        |     |     |    1014,-
      |   |metalokeramika                |        |     |     |

Fixní m stky, pilí ové konstrukce m stků ř ů ů

 71201|   |Korunka pláš ová celokovová,  |    1   |     |     |       Iť
      |   |preparace do ztracena         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71202|   |Korunka pláš ová celokovová,  |    1   |     |     |       Iť
      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71211|   |Korunka fasetovaná - plast,   |    1   |     |     |       I
      |   |preparace do ztracena         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71212|   |Korunka fasetovaná - plast,   |    1   |     |     |       I
      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71221|   |Korunka fasetovaná -          |        |     |     |     942,-
      |   |kompozitní plast, preparace   |        |     |     |
      |   |do ztracena                   |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71222|   |Korunka fasetovaná -          |        |     |     |     994,-
      |   |kompozitní plast, preparace   |        |     |     |
      |   |sch dková                     |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71231|   |Korunka fasetovaná -          |        |     |     |     942,-
      |   |metalokeramika                |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71251|   |Ko enová epi ka, jeden       |        |     |     |     597,-ř č č
      |   |kanálek                       |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71252|   |Ko enová epi ka, dva kanálky |        |     |     |     662,-ř č č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71253|   |Ko enová epi ka, t i a více  |        |     |     |     753,-ř č č ř
      |   |kanálk                        |        |     |     |ů

Spojení pilí ových konstrukcíř

 71301|   | len m stku celokovový        |    1   |     |     |       IČ ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71302|   | len m stku fasetovaný -      |    1   |     |     |       IČ ů
      |   |plast                         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71303|   | len m stku fasetovaný -      |        |     |     |     598,-Č ů
      |   |kompositní plast              |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71312|   | len m stku fasetovaný -      |        |     |     |     598,-Č ů
      |   |metalokeramika                |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71321|   |Op rný t men individuáln      |        |     |     |       Iě ř ě

      |   |zhotovený                     |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71322|   |Op rný t men prefebrikovaný   |        |     |     |       Iě ř

Adhesivní náhrady



 71501|   |Adhesivní m stek, jeden       |        |     |     |       Iů
      |   |mezi len - plast              |        |     |     |č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71502|   |Adhesivní m stek, další       |        |     |     |       Iů
      |   |mezi len - plast              |        |     |     |č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71531|   |Adhesivní litá dlaha -        |        |     |     |       I
      |   |do 6 zub                      |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71532|   |Adhesivní litá dlaha -        |        |     |     |       I
      |   |7 a více zub                  |        |     |     |ů

Provizorní fixní náhrady, opravy fixních náhrad

 71601|   |Provizorní ochranná korunka   |        |     |     |       I
      |   |z plastu                      |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71611|   |Provizorní ochranný m stek    |        |     |     |       Iů
      |   |z plastu - do 6 zub           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71612|   |Provizorní ochranný m stek    |        |     |     |       Iů
      |   |z plastu - 7 a více zub       |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71621|   |Oprava fixní náhrady          |        |     |     |       I
      |   |s otiskem - nová faseta       |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 71631|   |Oprava fixní náhrady          |        |     |     |       I
      |   |s otiskem - spájení           |        |     |     |

áste né snímatelné náhrady defektu chrupuČ č

 72001|   | áste ná snímatelná náhrada   |        |     |     |       IČ č
      |   |s jednoduchými reten ními     |        |     |     |č
      |   |prvky - do 6 zub              |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72002|   | áste ná snímatelná náhrada   |        |     |     |       IČ č
      |   |s jednoduchými reten ními     |        |     |     |č
      |   |prvky - 7 a více zub          |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72011|   | áste ná snímatelná náhrada   |    3   |     |     |    2010,-Č č
      |   |s litými kotevními prvky -    |        |     |     |
      |   |do 6 zub                      |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72014|   | áste ná snímatelná náhrada   |    3   |     |     |    2146,-Č č
      |   |s litými kotevními prvky -    |        |     |     |
      |   |7 a více zub                  |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72021|   | áste ná snímatelná náhrada   |    3   |     |     |    2490,-Č č
      |   |dolní s litou stabiliza n -   |        |     |     |č ě
      |   |spojovací deskou - 7 a více   |        |     |     |
      |   |zub                           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72022|   | áste ná snímatelná náhrada   |    3   |     |     |    2502,-Č č
      |   |horní s litou patrovou        |        |     |     |
      |   |deskou - 7 a více zub         |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72041|   |D tská snímací náhrada        |        |     |     |       Iě
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72104|   |Horní skeletová náhrada -     |    3   |     |     |       I
      |   |2 kotevní prvky               |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72105|   |Horní skeletová náhrada -     |    3   |     |     |       I
      |   |3 a více kotevních prvk       |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72106|   |Horní skeletová náhrada -     |    3   |     |     |       I
      |   |nesponové kotevní prvky       |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72114|   |Dolní skeletová náhrada -     |    3   |     |     |       I
      |   |2 kotevní prvky               |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------



 72115|   |Dolní skeletová náhrada -     |    3   |     |     |       I
      |   |3 a více kotevních prvk       |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72116|   |Dolní skeletová náhrada -     |    3   |     |     |       I
      |   |nesponové kotevní prvky       |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72141|   |Litá dlaha snímací -          |    3   |     |     |       I
      |   |do 6 zub                      |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72142|   |Litá dlaha snímací -          |    3   |     |     |       I
      |   |7 a více zub                  |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72151|   |Litá dlaha fixní - do 6 zub   |    3   |     |     |       Iů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72152|   |Litá dlaha fixní -            |    3   |     |     |       I
      |   |7 a více zub                  |        |     |     |ů

Celkové snímatelné náhrady

 72201|   |Celková náhrada horní         |        |     |     |       I
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72203|   |Celková náhrada horní s litou |    3   |     |     |    3125,-
      |   |patrovou deskou               |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72204|   |Celková náhrada horní hybridní|        |     |     |    2707,-
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72211|   |Celková náhrada dolní         |        |     |     |       I
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72212|   |Celková náhrada dolní s litou |    3   |     |     |    3177,-
      |   |bazí                          |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72213|   |Celková náhrada dolní hybridní|        |     |     |    2759,-

Opravy snímacích náhrad, rebaze

 72301|   |Oprava - zubu vypadlého       |        |     |     |       I
      |   |z náhrady                     |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72311|   |Oprava na modelu - prasklá,   |        |     |     |       I
      |   |zlomená náhrada               |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72320|   |Oprava reten ních prvk        |        |     |     |       Ič ů
      |   |náhrady                       |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72331|   |Oprava - rozší ení baze       |        |     |     |     537,-ř
      |   |náhrady - do 4 zub            |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72332|   |Oprava - rozší ení baze       |        |     |     |     600,-ř
      |   |náhrady - 5 a více zub        |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72341|   |Oprava skeletové náhrady -    |        |     |     |       I
      |   |spájení, bodování             |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72351|   |Rebaze áste né snímatelné    |        |     |     |     353,-č č
      |   |náhrady bez otisku            |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72352|   |Rebaze áste né snímatelné    |        |     |     |     940,-č č
      |   |náhrady s otiskem             |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72353|   |Rebaze celkové náhrady        |        |     |     |     405,-
      |   |bez otisku                    |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 72354|   |Rebaze celkové náhrady        |        |     |     |    1122,-
      |   |s otiskem, funk ní rámování   |        |     |     |č

Rekonstruk ní náhradyč

 73001|   |Obturátor patra s áste nou   |        |     |     |       Ič č
      |   |prysky i nou náhradou         |        |     |     |ř č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 73002|   |Obturátor patra s áste nou   |    3   |     |     |       Ič č



      |   |skeletovou náhradou           |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 73003|   |Obturátor patra s celkovou    |        |     |     |       I
      |   |náhradou chrupu               |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 73011|   | áste ná poresek ní náhrada   |        |     |     |       IČ č č
      |   |horní elisti                 |        |     |     |č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 73012|   | áste ná poresek ní náhrada   |        |     |     |       IČ č č
      |   |horní elisti s komorou       |        |     |     |č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 73021|   | áste ná poresek ní náhrada   |        |     |     |       IČ č č
      |   |dolní elisti                 |        |     |     |č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 73032|   |Celková poresek ní náhrada    |        |     |     |       Ič
      |   |dolní elisti                 |        |     |     |č

Rehabilita ní a lé ebné pom ckyč č ů

 74001|   |Fixa ní prysky i ná           |        |     |     |       Ič ř č
      |   |okluzní dlaha                 |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 74011|   |Fixní prysky i ná nákusná     |        |     |     |       Iř č
      |   |dlaha                         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 74012|   |Fixní skeletovaná nákusná     |    3   |     |     |       I
      |   |dlaha                         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 74021|   |Snímací prysky i ná nákusná   |        |     |     |       Iř č
      |   |dlaha                         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 74022|   |Snímací skeletovaná nákusná   |    3   |     |     |       I
      |   |dlaha                         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 74031|   |Krycí poopera ní deska,       |        |     |     |       Ič
      |   |Kiliánova deska               |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 74032|   |Nosi  transplantátu           |        |     |     |       Ič
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 74033|   |Krycí deska pro novorozence   |        |     |     |       I
      |   |s rozšt pem patra             |        |     |     |ě
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 74034|   |Oklusní chirurgická dlaha -   |        |     |     |       I
      |   |bimaxilární deska             |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 74035|   |Tomanova vzp ra               |        |     |     |       Iě
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 74036|   |Vzp ra s desti kou k podep ení|        |     |     |       Iě č ř
      |   |spodiny o nice                |        |     |     |č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 74041|   |Rozvol ova  ústního uzáv ru   |        |     |     |       Iň č ě
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 74042|   |Pružinový rozv ra             |        |     |     |       Iě č

Ortodontické výrobky

 76001|   |Ortodontické diagnostické     |        |     |  P  |       I
      |   |a dokumenta ní modely         |        |     |     |č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76010|   |Jednoduchý funk ní snímací    |        |  a  |  P  |       Ič
      |   |aparát (monobloky, propulsor) |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76011|   |Jednoduchý funk ní snímací    |        |  b  |  P  |    1289,-č
      |   |aparát (monobloky, propulsor) |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76012|   |Jednoduchý funk ní snímací    |        |  c  |  P  |     806,-č
      |   |aparát (monobloky, propulsor) |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76013|   |St edn  složitý funk ní aparát|        |  a  |  P  |       Iř ě č
      |   |(klammt, balters)             |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------



 76014|   |St edn  složitý funk ní aparát|        |  b  |  P  |    1770,-ř ě č
      |   |(klammt, balters)             |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76015|   |St edn  složitý funk ní aparát|        |  c  |  P  |    1106,-ř ě č
      |   |(klammt, balters)             |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76016|   |Složitý funk ní snímací aparát|        |  a  |  P  |       Ič
      |   |(fránkel, bimler, lehnam,     |        |     |     |
      |   |hansa-platte)                 |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76017|   |Složitý funk ní snímací aparát|        |  b  |  P  |    2450,-č
      |   |(fránkel, bimler, lehnam,     |        |     |     |
      |   |hansa-platte)                 |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76018|   |Složitý funk ní snímací aparát|        |  c  |  P  |    1532,-č
      |   |(fránkel, bimler, lehnam,     |        |     |     |
      |   |hansa-platte)                 |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76020|   |Positioner                    |        |  a  |  P  |       I
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76021|   |Positioner                    |        |  b  |  P  |    3258,-
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76022|   |Positioner                    |        |  c  |  P  |    2036,-
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76030|   |Jednoduchý deskový snímací    |        |  a  |  P  |       I
      |   |aparát - do 4 prvk  (drát.,   |        |     |     |ů
      |   |1 šroub)                      |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76031|   |Jednoduchý deskový snímací    |        |  b  |  P  |    1043,-
      |   |aparát - do 4 prvk  (drát.,   |        |     |     |ů
      |   |1 šroub)                      |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76032|   |Jednoduchý deskový snímací    |        |  c  |  P  |     652,-
      |   |aparát - do 4 prvk  (drát.,   |        |     |     |ů
      |   |1 šroub)                      |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76033|   |Složitý deskový snímací aparát|        |  a  |  P  |       I
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76034|   |Složitý deskový snímací aparát|        |  b  |  P  |    1323,-
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76035|   |Složitý deskový snímací aparát|        |  c  |  P  |     827,-
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76036|   |Clony, skluzná st íška        |        |  a  |  P  |       Iř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76036|   |Clony, skluzná st íška        |        |  b  |  P  |     965,-ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76037|   |Clony, skluzná st íška        |        |  c  |  P  |     603,-ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76040|   |Pevný aparát k rozší ení      |        |  a  |  P  |       Iř
      |   |patrového švu                 |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76041|   |Pevný aparát k rozší ení      |        |  b  |  P  |    1933,-ř
      |   |patrového švu                 |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76042|   |Pevný aparát k rozší ení      |        |  c  |  P  |    1208,-ř
      |   |patrového švu                 |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76050|   |Laboratorn  zhotovený nábradek|        |  a  |  P  |       Iě
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76051|   |Laboratorn  zhotovený nábradek|        |  b  |  P  |     709,-ě
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76052|   |Laboratorn  zhotovený nábradek|        |  c  |  P  |     443,-ě
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76070|   |Laboratorn  zhotovený         |        |  a  |  P  |       Iě
      |   |intraorální oblouk            |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76071|   |Laboratorn  zhotovený         |        |  b  |  P  |     542,-ě
      |   |intraorální oblouk            |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76072|   |Laboratorn  zhotovený         |        |  c  |  P  |     339,-ě
      |   |intraorální oblouk            |        |     |     |



------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76080|   |Oprava snímacího aparátu      |        |     |     |       I
      |   |jednoduchá (lom, 1 drát, Prvek)        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 76081|   |Oprava snímacího aparátu      |        |     |  P  |       I
      |   |s otiskem                     |        |     |     |

            Stomatologické výrobky - osoby starší 18 let

+-----+---+------------------------------+--------+-----+-----+-----------+
| Kód |ZVL|Název stomatologického výrobku|Dentální| kat | ome |   Úhrada  |
|     |   |                              | slitina|     |     |pojiš ovnou|ť
+-----+---+------------------------------+--------+-----+-----+-----------+

Samostatné výrobní fáze

 80001|   |Studijní model s otiskem      |        |     |     |       I
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 80002|   |Analýza model  v okludoru     |        |     |     |     132,-ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 80004|   |Diagnostická p estavba        |        |     |     |     156,-ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 80011|   |Funk ní otisk horní elisti   |        |     |     |       Ič č
      |   |v individuální lžíci          |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 80012|   |Funk ní otisk dolní elisti   |        |     |     |       Ič č
      |   |v individuální lžíci          |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 80013|   |Anatomický otisk elisti      |        |     |     |       Ič
      |   |v individuální lžíci          |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 80021|   |Registrace obli ejovým        |        |     |     |     156,-č
      |   |obloukem                      |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 80031|   |Rekonstrukce mezi elistních   |        |     |     |     190,-č
      |   |vztah  skusovými šablonami    |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 80041|   |Registrace funk ních poloh    |        |     |     |     300,-č
      |   |mandibuly                     |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 80051|   |Sponová modelace - pilí ová   |        |     |     |      84,-ř
      |   |konstrukce                    |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 80061|   |Frézování - pilí ová          |        |     |     |     105,-ř
      |   |konstrukce nebo len m stku   |        |     |     |č ů

Rekonstrukce korunky

 81041|   |Inlay ko enová, jeden kanálek,|    2   |     |     |     350,-ř
      |   |p ímá                         |        |     |     |ř

Rekonstrukce korunky

 81042|   |Inlay ko enová, jeden kanálek,|    2   |     |     |     596,-ř
      |   |nep ímá, litá                 |        |     |     |ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81051|   |Inlay ko enová, dva kanálky,  |    2   |     |     |     369,-ř
      |   |p ímá, litá                   |        |     |     |ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81052|   |Inlay ko enová, dva kanálky,  |    2   |     |     |     666,-ř
      |   |nep ímá, litá                 |        |     |     |ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81061|   |Inlay ko enová, t i a více    |    2   |     |     |     429,-ř ř
      |   |kanálk , p ímá, litá          |        |     |     |ů ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81062|   |Inlay ko enová, t i a více    |    2   |     |     |     770,-ř ř
      |   |kanálk , nep ímá, litá        |        |     |     |ů ř



Korunkové náhrady

 81101|   |Korunka pláš ová celokovová,  |    1   |     |     |       Iť
      |   |preparace do ztracena         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81102|   |Korunka pláš ová celokovová,  |    1   |     |     |       Iť
      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81111|   |Korunka pláš ová z plastu,    |        |     |     |       Iť
      |   |preparace do ztracena         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81112|   |Korunka pláš ová z plastu,    |        |     |     |       Iť
      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81113|   |Korunka pláš ová              |        |     |     |     693,-ť
      |   |z kompozitního plastu,        |        |     |     |
      |   |preparace do ztracena         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81114|   |Korunka pláš ová              |        |     |     |     745,-ť
      |   |z kompozitního plastu,        |        |     |     |
      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81115|   |Korunka pláš ová keramická,   |        |     |     |     745,-ť
      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81121|   |Korunka fasetovaná - plast,   |    1   |     |     |     561,-
      |   |preparace do ztracena         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81122|   |Korunka fasetovaná - plast,   |    1   |     |     |     592,-
      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81123|   |Korunka fasetovaná -          |        |     |     |     561,-
      |   |kompozitní plast, preparace   |        |     |     |
      |   |do ztracena                   |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81124|   |Korunka fasetovaná -          |        |     |     |     592,-
      |   |kompozitní plast, preparace   |        |     |     |
      |   |sch dková                     |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81132|   |Korunka fasetovaná -          |        |     |     |     561,-
      |   |metalokeramika                |        |     |     |

Fixní m stky, pilí ové konstrukce m stků ř ů ů

 81201|   |Korunka pláš ová celokovová,  |    1   |     |     |     815,-ť
      |   |preparace do ztracena         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81202|   |Korunka pláš ová celokovová,  |    1   |     |     |     867,-ť
      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81203|   |Korunka pláš ová keramická,   |        |     |     |     550,-ť
      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81211|   |Korunka fasetovaná - plast,   |    1   |     |     |     519,-
      |   |preparace do ztracena         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81212|   |Korunka fasetovaná - plast,   |    1   |     |     |     550,-
      |   |preparace sch dková           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81221|   |Korunka fasetovaná -          |        |     |     |     519,-
      |   |kompozitní plast, preparace   |        |     |     |
      |   |do ztracena                   |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81222|   |Korunka fasetovaná -          |        |     |     |     550,-
      |   |kompozitní plast, preparace   |        |     |     |
      |   |sch dková                     |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81231|   |Korunka fasetovaná -          |        |     |     |     519,-
      |   |metalokeramika                |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81251|   |Ko enová epi ka, jeden       |        |     |     |     597,-ř č č



      |   |kanálek                       |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81252|   |Ko enová epi ka, dva kanálky |        |     |     |     662,-ř č č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81253|   |Ko enová epi ka, t i a více  |        |     |     |     753,-ř č č ř
      |   |kanálk                        |        |     |     |ů

Spojení pilí ových konstrukcíř

 81301|   | len m stku celokovový        |    1   |     |     |     470,-Č ů

Spojení pilí ových konstrukcíř

 81302|   | len m stku fasetovaný -      |    1   |     |     |     321,-Č ů
      |   |plast                         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81303|   | len m stku fasetovaný -      |        |     |     |     321,-Č ů
      |   |kompozitní plast              |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81311|   | len m stku keramický         |        |     |     |     321,-Č ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81312|   | len m stku fasetovaný -      |        |     |     |     321,-Č ů
      |   |metalokeramika                |        |     |     |

Adhesivní náhrady

 81531|   |Adhesivní litá dlaha -        |        |     |     |    1230,-
      |   |do 6 zub                      |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81532|   |Adhesivní litá dlaha -        |        |     |     |    1716,-
      |   |7 a více zub                  |        |     |     |ů

Provizorní fixní náhrady, opravy fixních náhrad

 81601|   |Provizorní ochranná korunka   |        |     |     |     282,-
      |   |z plastu                      |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81611|   |Provizorní ochranný m stek    |        |     |     |     679,-ů
      |   |z plastu - do 6 zub           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81612|   |Provizorní ochranný m stek    |        |     |     |     929,-ů
      |   |z plastu - 7 a více zub       |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81621|   |Oprava fixní náhrady          |        |     |     |     208,-
      |   |s otiskem - nová faseta       |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 81631|   |Oprava fixní náhrady          |        |     |     |     508,-
      |   |s otiskem - spájení           |        |     |     |

áste né snímatelné náhrady defektu chrupuČ č

 82001|   | áste ná snímatelná náhrada   |        |     |     |       IČ č
      |   |s jednoduchými reten ními     |        |     |     |č
      |   |prvky - do 6 zub              |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82002|   | áste ná snímatelná náhrada   |        |     |     |       IČ č
      |   |s jednoduchými reten ními     |        |     |     |č
      |   |prvky - 7 a více zub          |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82011|   | áste ná snímatelná náhrada   |    3   |     |     |    2010,-Č č
      |   |s litými kotevními prvky -    |        |     |     |
      |   |do 6 zub                      |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82014|   | áste ná snímatelná náhrada   |    3   |     |     |    2146,-Č č
      |   |s litými kotevními prvky -    |        |     |     |
      |   |7 a více zub                  |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82021|   | áste ná snímatelná náhrada   |    3   |     |     |    2490,-Č č
      |   |dolní s litou stabiliza n -   |        |     |     |č ě



      |   |spojovací deskou - 7 a více   |        |     |     |
      |   |zub                           |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82022|   | áste ná snímatelná náhrada   |    3   |     |     |    2502,-Č č
      |   |horní s litou patrovou        |        |     |     |
      |   |deskou - 7 a více zub         |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82104|   |Horní skeletová náhrada -     |    3   |     |     |    1260,-
      |   |2 kotevní prvky               |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82105|   |Horní skeletová náhrada -     |    3   |     |     |    1395,-
      |   |3 a více kotevních prvk       |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82114|   |Dolní skeletová náhrada -     |    3   |     |     |    1246,-
      |   |2 kotevní prvky               |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82115|   |Dolní skeletová náhrada -     |    3   |     |     |    1345,-
      |   |3 a více kotevních prvk       |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82141|   |Litá dlaha snímací -          |        |     |     |    1374,-
      |   |do 6 zub                      |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82142|   |Litá dlaha snímací -          |        |     |     |    2008,-
      |   |7 a více zub                  |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82151|   |Litá dlaha fixní - do 6 zub   |        |     |     |    1712,-ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82152|   |Litá dlaha fixní -            |        |     |     |    2321,-
      |   |7 a více zub                  |        |     |     |ů

Celkové snímatelné náhrady

 82201|   |Celková náhrada horní         |        |     |     |       I
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82203|   |Celková náhrada horní s litou |    3   |     |     |    1531,-
      |   |patrovou deskou               |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82204|   |Celková náhrada horní hybridní|        |     |     |    1326,-
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82211|   |Celková náhrada dolní         |        |     |     |       I
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82212|   |Celková náhrada dolní s litou |    3   |     |     |    1555,-
      |   |bazí                          |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82213|   |Celková náhrada dolní hybridní|        |     |     |    1351,-

Opravy snímacích náhrad, rebaze

 82301|   |Oprava - zubu vypadlého       |        |     |     |     164,-
      |   |z náhrady                     |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82311|   |Oprava na modelu - prasklá,   |        |     |     |     225,-
      |   |zlomená náhrada               |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82320|   |Oprava reten ních prvk        |        |     |     |     363,-č ů
      |   |náhrady                       |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82331|   |Oprava - rozší ení baze       |        |     |     |     587,-ř
      |   |náhrady - do 4 zub            |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82332|   |Oprava - rozší ení baze       |        |     |     |     600,-ř
      |   |náhrady - 5 a více zub        |        |     |     |ů
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82341|   |Oprava skeletové náhrady -    |        |     |     |     876,-
      |   |spájení, bodování             |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82351|   |Rebaze áste né snímatelné    |        |     |     |     353,-č č
      |   |náhrady bez otisku            |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82352|   |Rebaze áste né snímatelné    |        |     |     |     940,-č č



      |   |náhrady s otiskem             |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82353|   |Rebaze celkové náhrady        |        |     |     |     405,-
      |   |bez otisku                    |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 82354|   |Rebaze celkové náhrady        |        |     |     |    1122,-
      |   |s otiskem, funk ní rámování   |        |     |     |č

Rekonstruk ní náhradyč

 83001|   |Obturátor patra s áste nou   |        |     |     |       Ič č
      |   |prysky i nou náhradou         |        |     |     |ř č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 83002|   |Obturátor patra s áste nou   |    3   |     |     |       Ič č
      |   |skeletovou náhradou           |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 83003|   |Obturátor patra s celkovou    |        |     |     |       I
      |   |náhradou chrupu               |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 83011|   | áste ná poresek ní náhrada   |        |     |     |       IČ č č
      |   |horní elisti                 |        |     |     |č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 83012|   | áste ná poresek ní náhrada   |        |     |     |       IČ č č
      |   |horní elisti s komorou       |        |     |     |č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 83021|   | áste ná poresek ní náhrada   |        |     |     |       IČ č č
      |   |dolní elisti                 |        |     |     |č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 83031|   |Celková poresek ní náhrada    |        |     |     |       Ič
      |   |horní elisti                 |        |     |     |č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 83032|   |Celková poresek ní náhrada    |        |     |     |       Ič
      |   |dolní elisti                 |        |     |     |č

Rehabilita ní a lé ebné pom ckyč č ů

 84001|   |Fixa ní prysky i ná           |        |     |     |       Ič ř č
      |   |okluzní dlaha                 |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 84011|   |Fixní prysky i ná nákusná     |        |     |     |       Iř č
      |   |dlaha                         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 84012|   |Fixní skeletovaná nákusná     |    3   |     |     |       I
      |   |dlaha                         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 84021|   |Snímací prysky i ná nákusná   |        |     |     |       Iř č
      |   |dlaha                         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 84022|   |Snímací skeletovaná nákusná   |    3   |     |     |       I
      |   |dlaha                         |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 84031|   |Krycí poopera ní deska,       |        |     |     |       Ič
      |   |Kiliánova deska               |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 84032|   |Nosi  transplantátu           |        |     |     |       Ič
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 84034|   |Oklusní chirurgická dlaha -   |        |     |     |       I
      |   |bimaxilární deska             |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 84035|   |Tomanova vzp ra               |        |     |     |       Iě
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 84036|   |Vzp ra s desti kou k podep ení|        |     |     |       Iě č ř
      |   |spodiny o nice                |        |     |     |č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 84041|   |Rozvol ova  ústního uzáv ru   |        |     |     |       Iň č ě
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 84042|   |Pružinový rozv ra             |        |     |     |       Iě č

Ortodontické výrobky

 86001|   |Ortodontické diagnostické     |        |     |  P  |       I



      |   |a dokumenta ní modely         |        |     |     |č
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86010|   |Jednoduchý funk ní snímací    |        |  a  |  P  |       Ič
      |   |aparát (monobloky, propulsor) |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86011|   |Jednoduchý funk ní snímací    |        |  b  |  P  |    1289,-č
      |   |aparát (monobloky, propulsor) |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86013|   |St edn  složitý funk ní       |        |  a  |  P  |       Iř ě č
      |   |snímací aparát                |        |     |     |
      |   |(klammt, balters)             |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86014|   |St edn  složitý funk ní       |        |  b  |  P  |    1770,-ř ě č
      |   |snímací aparát                |        |     |     |
      |   |(klammt, balters)             |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86016|   |Složitý funk ní snímací aparát|        |  a  |  P  |       Ič
      |   |(fránkel, bimler, lehman,     |        |     |     |
      |   |hansa-platte)                 |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86017|   |Složitý funk ní snímací aparát|        |  b  |  P  |    2450,-č
      |   |(fránkel, bimler, lehman,     |        |     |     |
      |   |hansa-platte)                 |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86020|   |Positioner                    |        |  a  |  P  |       I
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86021|   |Positioner                    |        |  b  |  P  |    3258,-
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86030|   |Jednoduchý deskový snímací    |        |  a  |  P  |       I
      |   |aparát - do 4 prvk  (drát.,   |        |     |     |ů
      |   |1 šroub)                      |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86031|   |Jednoduchý deskový snímací    |        |  b  |  P  |    1043,-
      |   |aparát - do 4 prvk  (drát.,   |        |     |     |ů
      |   |1 šroub)                      |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86033|   |Složitý deskový snímací aparát|        |  a  |  P  |       I
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86034|   |Složitý deskový snímací aparát|        |  b  |  P  |    1323,-
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86036|   |Clony, skluzná st íška        |        |  a  |  P  |       Iř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86037|   |Clony, skluzná st íška        |        |  b  |  P  |     965,-ř
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86040|   |Pevný aparát k rozší ení      |        |  a  |  P  |       Iř
      |   |patrového švu                 |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86041|   |Pevný aparát k rozší ení      |        |  b  |  P  |    1933,-ř
      |   |patrového švu                 |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86050|   |Laboratorn  zhotovený nábradek|        |  a  |  P  |       Iě
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86051|   |Laboratorn  zhotovený nábradek|        |  b  |  P  |     709,-ě
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86070|   |Laboratorn  zhotovený         |        |  a  |  P  |       Iě
      |   |intraorální oblouk            |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86071|   |Laboratorn  zhotovený         |        |  b  |  P  |     542,-ě
      |   |intraorální oblouk            |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86080|   |Oprava snímacího aparátu      |        |     |     |       I
      |   |jednoduchá (lom. 1 drát.      |        |     |     |
      |   |Prvek)                        |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------
 86081|   |Oprava snímacího aparátu      |        |     |  P  |       I
      |   |s otiskem                     |        |     |     |
------+---+------------------------------+--------+-----+-----+------------

Vybraná ustanovení novel

l.II zákona . 459/2000 Sb.Č č



 
P echodné ustanoveníř

 
Hodnoty bodu a výše úhrad hrazené zdravotní pé e, v etn  regula ních omezení, stanovenéč č ě č  

podle  dosavadních  právních  p edpis ,  se  použijí  pro  1.  pololetí  2001;  nedojde-li  po  nabytíř ů  
ú innosti tohoto zákona k dohod  o cenách podle § 17 odst. 5 zákona . 48/1997 Sb., o ve ejnémč ě č ř  
zdravotním pojišt ní a o zm n  a dopln ní n kterých souvisejících zákon , ve zn ní tohoto zákona,ě ě ě ě ě ů ě  
z stávají v platnosti ceny stanovené pro 1. pololetí 2001.ů
 

l.II zákona . 176/2002 Sb.Č č
 

P echodné ustanoveníř
 

Žádosti plátc  pojistného o prominutí pokuty, p irážky k pojistnému nebo penále podanéů ř  
rozhod ímu  orgánu  p ed  nabytím  ú innosti  tohoto  zákona  a  rozhod ím  orgánem  do  doby  nabytíč ř č č  
ú innosti tohoto zákona nerozhodnuté se posuzují podle tohoto zákona.č
 

l.VII zákona . 425/2003 Sb.Č č
 

P echodné ustanoveníř
 

Za osobu samostatn  výd le n  innou se nepovažuje osoba vykonávající innost mandatá e naě ě č ě č č ř  
základ  mandátní smlouvy uzav ené  podle obchodního zákoníku, pokud tato smlouva byla uzav enaě ř ř  
p ed 1. lednem 2004.ř
 

l.XIII zákona . 359/2004 Sb.Č č

P ECHODNÉ USTANOVENÍŘ

1. Ustanovení o neslu itelnosti funkce poslance Evropského parlamentu podle § 53 odst. 2č  
písm. c) a d) zákona .  62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o zm n  n kterýchč ě ě ě  
zákon , se poprvé užijí na poslance Evropského parlamentu zvolené v prvních volbách do Evropskéhoů  
parlamentu v roce 2004.
 

2. Ustanovení ástí druhé až jedenácté se poprvé užijí na poslance Evropského parlamentuč  
zvolené v prvních volbách do Evropského parlamentu v roce 2004.
 

l.VIII zákona . 438/2004 Sb.Č č

V seznamu lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské ú ely podle § 15 odst. 5č ř ů ř č  
v ty první zákona . 48/1997 Sb., o ve ejném zdravotním pojišt ní a o zm n  a dopln ní n kterýchě č ř ě ě ě ě ě  
souvisejících zákon , ve zn ní l. VII bodu 1 tohoto zákona, jsou dnem nabytí ú innosti tohotoů ě č č  
zákona zapsány lé ivé p ípravky a potraviny pro zvláštní léka ské ú ely obsažené k tomuto dni vč ř ř č  
íselníku Všeobecné zdravotní pojiš ovny eské republiky. Seznam lé ivých p ípravk  a potravinč ť Č č ř ů  
pro zvláštní léka ské  ú ely  podle v ty  první Ministerstvo zdravotnictví zve ejní  dnem nabytíř č ě ř  
ú innosti tohoto zákona na své stránce v síti Internet.č
 

l.II zákona . 123/2005 Sb.Č č

P echodné ustanoveníř

Žádosti o zapsání do seznamu lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské  ú elyč ř ů ř č  
hrazených ze zdravotního pojišt ní podané Ministerstvu zdravotnictví p ede dnem nabytí ú innostiě ř č  
tohoto zákona a Ministerstvem zdravotnictví do nabytí ú innosti tohoto zákona nerozhodnuté seč  
posuzují podle tohoto zákona.
 

l. LXV zákona . 261/2007 Sb.Č č

P echodná ustanoveníř

1. Maximální ceny stanovené podle dosavadních cenových p edpis  pro lé ivé p ípravky ař ů č ř  
potraviny pro zvláštní léka ské ú ely, které na základ  cenového p edpisu vydaného podle tohotoř č ě ř  
zákona podléhají cenové regulaci maximální cenou, platí až do dne nabytí právní moci rozhodnutí 
Ústavu o stanovení maximální ceny podle tohoto zákona. Maximální ceny stanovené podle dosavadních 
cenových p edpis  pro lé ivé p ípravky a potraviny pro zvláštní léka ské ú ely, které na základř ů č ř ř č ě 
cenového p edpisu vydaného podle tohoto zákona nepodléhají cenové regulaci maximální cenou, platíř  
až do vydání cenového p edpisu podle tohoto zákona.ř
 

2. Držitel rozhodnutí, výrobce nebo dovozce lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvláštníč ř  



léka ské ú ely je povinen podat žádost o stanovení maximální ceny do 90 dn  od nabytí ú innostiř č ů č  
tohoto zákona, pokud lé ivé  p ípravky a potraviny pro zvláštní léka ské  ú ely podle cenovéhoč ř ř č  
p edpisu vydaného podle tohoto zákona podléhají regulaci maximální cenou a maximální cena nebylař  
stanovena podle dosavadních cenových p edpis . Úhrada stanovená pro tento lé ivý p ípravek neboř ů č ř  
potravinu pro zvláštní léka ské ú ely zaniká prvním dnem po uplynutí 90 dn  od nabytí ú innostiř č ů č  
tohoto zákona, pokud v této lh t  nebyla podána žádost o stanovení maximální ceny a výše aů ě  
podmínek úhrady.
 

3. Výše  a podmínky  úhrady lé ivých  p ípravk  a  potravin pro  zvláštní léka ské  ú elyč ř ů ř č  
stanovené p ede  dnem nabytí ú innosti tohoto zákona podle dosavadních p edpis  se dnem nabytíř č ř ů  
ú innosti tohoto zákona považují za výši a podmínky úhrady podle tohoto zákona až do nabytíč  
právní moci rozhodnutí Ústavu o stanovení výše a podmínek úhrady.
 

4. ízení o stanovení maximální ceny pravomocn  neukon ená ke dni ú innosti tohoto zákonaŘ ě č č  
se dokon í podle dosavadních p edpis .č ř ů
 

5. Ústav do 180 dn  od nabytí ú innosti tohoto zákona zahájí ízení o snížení maximálníů č ř  
ceny u lé ivých p ípravk  a potravin pro zvláštní léka ské  ú ely, které k 31. prosinci 2007č ř ů ř č  
p ekra ovaly omezení uvedené v § 39a odst. 2.ř č
 
____________________
 
1) Zákon . 218/2002 Sb., o služb  státních zam stnanc  ve správních ú adech a o odm ování t chto zam stnancč ě ě ů ř ěň ě ě ů 
a ostatních zam stnanc  ve správních ú adech (služební zákon).ě ů ř
 
1a) § 6 zákona . 586/1992 Sb., o daních z p íjm , ve zn ní pozd jších p edpis .č ř ů ě ě ř ů
 
1b) Sm rnice .  89/105/EHS o pr hlednosti opat ení  upravujících tvorbu cen u humánních lé ivých p ípravk  aě č ů ř č ř ů  
jejich za len ní do oblasti p sobnosti vnitrostátních systém  zdravotního pojišt ní.č ě ů ů ě
 
1c) § 3 zákona . 219/2000 Sb., o majetku eské republiky a jejím vystupování v právních vztazích.č Č
 
1d) Zákon . 252/1997 Sb., o zem d lství, ve zn ní pozd jších p edpis .č ě ě ě ě ř ů
 
2) Zákon . 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve zn ní pozd jších p edpis .č ě ě ř ů
 
3) Nap .  zákon NR .  85/1996 Sb., o advokacii, zákon NR .  358/1992 Sb., o notá ích  a jejich innostiř Č č Č č ř č  
(notá ský  ád),  zákon NR .  524/1992 Sb., o auditorech a Komo e  auditor  eské republiky, zákon NR .ř ř Č č ř ů Č Č č  
523/1992 Sb., o da ovém poradenství a o Komo e  da ových poradc  eské republiky, zákon .  36/1967 Sb. , oň ř ň ů Č č  
znalcích a tlumo nících, zákon . 237/1991 Sb., o patentových zástupcích, zákon NR . 360/1992 Sb., o výkonuč č Č č  
povolání autorizovaných architekt  a o výkonu povolání autorizovaných inženýr  a technik  inných ve výstavb ,ů ů ů č ě  
ve zn ní pozd jších p edpis .ě ě ř ů
 
4)  Nap .  zákon  .  35/1965  Sb.,  o  dílech  literárních,  v deckých  a  um leckých  (autorský  zákon),  ve  zn níř č ě ě ě  
pozd jších p edpis .ě ř ů
 
4a) § 7 odst. 8 a § 36 odst. 2 písm. e) zákona . 586/1992 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis .č ě ě ř ů
 
5) § 76 a násl. a § 93 a násl. zákona . 513/1991 Sb., obchodní zákoník.č
 
6) § 7 odst. 2 písm. b) zákona NR . 586/1992 Sb., o daních z p íjm .Č č ř ů
 
6a) § 566 až 575 obchodního zákoníku.
 
7) Zákon . 117/1995 Sb., o státní sociální podpo e, ve zn ní zákona . 137/1996 Sb.č ř ě č
 
8) § 32 a násl. zákona . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní.č ě
 
9) § 7 odst. 1 a § 17 odst. 7 zákona . 1/1991 Sb., o zam stnanosti, ve zn ní pozd jších p edpis .č ě ě ě ř ů
 
10) Zákon . 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi.č
 
11) § 8 zákona . 108/2006 Sb., o sociálních službách.č
 
12) § 1 vyhlášky Ministerstva práce a sociálních v cí . 284/1995 Sb.ě č
 
12a) § 80 písm. b) a c) zákona . 100/1988 Sb., o sociálním zabezpe ení, ve zn ní zákona . 133/1997 Sb.č č ě č
 
13) § 37 odst. 2 písm. a) zákona . 92/1949 Sb., branný zákon, ve zn ní zákona . 164/1992 Sb.č ě č
 
14) § 4 zákona . 187/2006 Sb.č
 
15) § 2 odst. 1 písm. b) na ízení vlády . 303/1995 Sb., o minimální mzd .ř č ě
 
16) § 31 odst. 1 zákona . 117/1995 Sb.č
 
16a) Zákon . 221/2003 Sb., o do asné ochran  cizinc .č č ě ů
 



16b) Zákon .  325/1999 Sb., o azylu a o zm n  zákona .  283/1991 Sb., o Policii eské republiky, ve zn níč ě ě č Č ě  
pozd jších p edpis , (zákon o azylu), ve zn ní pozd jších p edpis .ě ř ů ě ě ř ů
 
16c) § 44 až 47 zákona . 359/1999 Sb., o sociáln -právní ochran  d tí.č ě ě ě
 
16d) § 40a zákona . 117/1995.č
 
17) Zákon NR . 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojišt ní, ve zn ní pozd jších p edpis .Č č ě ě ě ř ů
 
17b) § 2 odst. 1 písm. d) zákona . 570/1991 Sb., o živnostenských ú adech, ve zn ní zákona . 214/2006 Sb.č ř ě č
 
18) § 27 zákona NR . 592/1992 Sb., ve zn ní zákona NR . 15/1993 Sb.Č č ě Č č
 
18a) § 45a odst. 6 zákona . 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve zn ní zákona .č ě č  
214/2006 Sb.
 
19)  §  7  odst.  1  zákona  NR .  280/1992  Sb.,  o  resortních,  oborových,  podnikových  a  dalších  zdravotníchČ č  
pojiš ovnách, ve zn ní zákona . 149/1996 Sb.ť ě č
 
20) Vyhláška ministra zahrani ních v cí . 145/1988 Sb., o Úmluv  o závodních zdravotních službách ( . 161).č ě č ě č
Zákon . 20/1966 Sb., o pé i o zdraví lidu, ve zn ní pozd jších p edpis .č č ě ě ř ů
 
21) § 39 odst. 2 zákona . 20/1966 Sb., ve zn ní zákona NR . 548/1991 Sb.č ě Č č
 
22) § 77 zákona . 20/1966 Sb., ve zn ní zákona NR . 548/1991 Sb.č ě Č č
 
22a) § 16 odst. 2 a 3 zákona . 218/1999 Sb., o rozsahu branné povinnosti a o vojenských správních ú adechč ř  
(branný zákon).
 
22b) § 166 zákona . 221/1999 Sb., o vojácích z povolání.č
 
22c) § 21 odst. 2 zákona . 435/2004 Sb.č
 
23) § 8 zákona NR . 160/1992 Sb., o zdravotní pé i v nestátních zdravotnických za ízeních.Č č č ř
 
23a) Zákon . 285/2002 Sb., o darování, odb rech a transplantacích tkání a orgán  a o zm n  n kterých zákonč ě ů ě ě ě ů 
(transplanta ní zákon).č
 
23b) Vyhláška .  23/2001 Sb., kterou se stanoví druhy potravin ur ené pro zvláštní výživu a zp sob jejichč č ů  
použití.
 
23b) § 67b odst. 20 zákona . 20/1966 Sb., ve zn ní zákona . 422/2004 Sb.č ě č
 
23c) § 10 zákona . 526/1990 Sb., o cenách, ve zn ní zákona . 261/2007 Sb.č ě č
 
24) Zákon . 526/1990 Sb., o cenách, ve zn ní zákona . 135/1994 Sb.č ě č
 
25) Vyhláška Ministerstva zdravotnictví R .  258/1992 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkon  sČ č ů  
bodovými hodnotami, ve zn ní pozd jších p edpis .ě ě ř ů
 
26) Vým r Ministerstva financí . 01/1997, kterým se stanoví seznam zboží s regulovanými cenami.ě č
 
27)  Vyhláška  Ministerstva  zdravotnictví  R .  434/1992  Sb.,  o  zdravotnické  záchranné  služb ,  ve  zn níČ č ě ě  
pozd jších p edpis .ě ř ů
 
27a) Vyhláška .  134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkon  s bodovými hodnotami, ve zn níč ů ě  
pozd jších p edpis .ě ř ů
 
27b) § 49 zákona . 79/1997 Sb., o lé ivech a o zm nách a dopln ní n kterých souvisejících zákon , ve zn níč č ě ě ě ů ě  
pozd jších p edpis .ě ř ů
 
27c) § 1 a 2 zákona . 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnechč  
pracovního klidu, ve zn ní pozd jších p edpis .ě ě ř ů
 
27d) § 38 zákona . 20/1966 Sb., o pé i o zdraví lidu, ve zn ní pozd jších p edpis .č č ě ě ř ů
 
27e)  Zákon  .  109/2002  Sb.,  o  výkonu  ústavní  výchovy  nebo  ochranné  výchovy  ve  školských  za ízeních  a  oč ř  
preventivn  výchovné pé i ve školských za ízeních a o zm n  dalších zákon , ve zn ní pozd jších p edpis .ě č ř ě ě ů ě ě ř ů
 
27f) Zákon .  258/2000 Sb., o ochran  ve ejného zdraví a o zm n  n kterých souvisejících zákon , ve zn níč ě ř ě ě ě ů ě  
pozd jších p edpis .ě ř ů
 
27g) Zákon . 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve zn ní pozd jších p edpis .č ě ě ř ů
 
27h) § 48 zákona . 108/2006 Sb.č
 
27i) § 24 zákona . 20/1966 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis .č ě ě ř ů
 
27j) § 191a až 191g zákona . 99/1963 Sb., ob anský soudní ád, ve zn ní pozd jších p edpis .č č ř ě ě ř ů
 
27k) Zákon . 285/2002 Sb., o darování, odb rech a transplantacích tkání a orgán  a o zm n  n kterých zákonč ě ů ě ě ě ů 



(transplanta ní zákon), ve zn ní pozd jších p edpis .č ě ě ř ů
 
28) Zákon NR . 280/1992 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis .Č č ě ě ř ů
 
28a) Zákon . 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání zp sobilosti k výkonu neléka ských zdravotnickýchč ů ř  
povolání a k výkonu inností souvisejících s poskytováním zdravotní pé e  a o zm n  n kterých souvisejícíchč č ě ě ě  
zákon  (zákon o neléka ských zdravotnických povoláních), ve zn ní zákona . 125/2005 Sb.ů ř ě č
 
29) § 53 zákona . 20/1966 Sb., ve zn ní zákona NR . 548/1991 Sb.č ě Č č
Vyhláška  Ministerstva  zdravotnictví  SR .  77/1981  Sb.,  o  zdravotnických  pracovnících  a  jiných  odbornýchČ č  
pracovnících ve zdravotnictví.
 
30) § 73b zákona . 100/1988 Sb., o sociálním zabezpe ení, ve zn ní zákona . 307/1993 Sb.č č ě č
 
31) Nap .  vyhláška Ministerstva zdravotnictví SR .  91/1984 Sb., o opat eních proti p enosným nemocem, veř Č č ř ř  
zn ní vyhlášky . 204/1988 Sb.ě č
 
32) § 23 odst. 3 a 4 zákona . 20/1966 Sb., ve zn ní zákona NR . 548/1991 Sb.č ě Č č
 
33) §  73b a  93a zákona  .  100/1988  Sb., ve  zn ní  zákona  .  307/1993  Sb. Vyhláška  Ministerstva práce  ač ě č  
sociálních v cí . 310/1993 Sb., o úhrad  za poskytování sociální pé e ve zdravotnických za ízeních.ě č ě č ř
 
34) Hlava III díl 1 zákona .  258/2000 Sb., o ochran  ve ejného  zdraví a o zm n  n kterých souvisejícíchč ě ř ě ě ě  
zákon .ů
 
35) Zákon . 258/2000 Sb.č
 
36) Zákon . 20/1966 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis . Vyhláška Ministerstva zdravotnictví R . 61/1990 Sb.,č ě ě ř ů Č č  
o hospoda ení s léky a zdravotnickými pot ebami, ve zn ní vyhlášky . 427/1992 Sb.ř ř ě č
 
37) § 8 odst. 7 vyhlášky Ministerstva zdravotnictví R . 61/1990 Sb., ve zn ní vyhlášky . 427/1992 Sb.Č č ě č
 
38) § 12, 13 a 14 sm rnic Ministerstva zdravotnictví . 49/1967 V st. MZ o posuzování zdravotní zp sobilosti kě č ě ů  
práci, ve zn ní sm rnic . 17/1970 V st. MZ SR, reg. ástka 2/1968 Sb. a ástka 20/1970 Sb.ě ě č ě Č č č
 
39) § 11, 12, 13 a 14 sm rnic Ministerstva zdravotnictví . 49/1967 V st. MZ, ve zn ní sm rnic . 17/1970 V st.ě č ě ě ě č ě  
MZ SR, reg. ástka 2/1968 Sb. a ástka 20/1970 Sb.Č č č
 
40) § 12 odst. 8 sm rnic Ministerstva zdravotnictví . 49/1967 V st. MZ, ve zn ní sm rnic . 17/1970 V st. MZě č ě ě ě č ě  
SR, reg. ástka 2/1968 Sb. a ástka 20/1970 Sb.Č č č

 
41) Vyhláška Ministerstva zdravotnictví SR . 19/1988 Sb., o postupu p i úmrtí a o poh ebnictví.Č č ř ř
 
42) § 105 a § 115 odst. 1 trestního ádu.ř
 
42a) Vyhláška . 288/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o registraci lé ivých p ípravk , jejích zm nách,č č ř ů ě  
prodloužení,  klasifikaci  lé ivých  p ípravk  pro  výdej,  p evodu  registrace,  vydávání  povolení  pro  soub žnýč ř ů ř ě  
dovoz, p edkládání a navrhování specifických lé ebných program  s využitím neregistrovaných humánních lé ivýchř č ů č  
p ípravk ,  o  zp sobu  oznamování  a  vyhodnocování  nežádoucích  ú ink  lé ivého  p ípravku,  v etn  náležitostíř ů ů č ů č ř č ě  
periodicky aktualizovaných zpráv o bezpe nosti, a zp sob a rozsah oznámení o použití neregistrovaného lé ivéhoč ů č  
p ípravku (registra ní vyhláška o lé ivých p ípravcích).ř č č ř
 
42b) Zákon . 79/1997 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis .č ě ě ř ů
 
42c) Zákon . 137/2006 Sb., o ve ejných zakázkách, ve zn ní pozd jších p edpis .č ř ě ě ř ů
 
42d) § 17 zákona . 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve zn ní pozd jších p edpis .č ě ě ř ů
 
42e) Zákon . 500/2004 Sb., správní ád, ve zn ní zákona . 413/2005 Sb.č ř ě č
 
42f)  Nap íklad  §  8  zákona  .  551/1991  Sb.,  o  Všeobecné  zdravotní  pojiš ovn  eské  republiky,  ve  zn níř č ť ě Č ě  
pozd jších p edpis .ě ř ů
 
43) Zákon NR . 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojiš ovn  eské republiky, ve zn ní pozd jších p edpis .Č č ť ě Č ě ě ř ů
 
44) Zákon NR . 280/1992 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis .Č č ě ě ř ů
 
45) P íloha . III odst. 3 vyhlášky eského ú adu bezpe nosti práce a eského bá ského ú adu . 110/1975 Sb., oř č Č ř č Č ň ř č  
evidenci a registraci pracovních úraz  a hlášení provozních nehod (havárií) a poruch technických za ízení, veů ř  
zn ní vyhlášky . 274/1990 Sb.ě č
 
46) P íloha . I vyhlášky eského ú adu bezpe nosti práce a eského bá ského ú adu . 110/1975 Sb., ve zn níř č Č ř č Č ň ř č ě  
vyhlášky . 274/1990 Sb.č
 
46a) Zákon .  245/2006 Sb., o ve ejných neziskových ústavních zdravotnických za ízeních a o zm n  n kterýchč ř ř ě ě ě  
zákon .ů
 
46a) Zákon . 169/1999 Sb., o výkonu trestu odn tí svobody a o zm n  n kterých souvisejících zákon , ve zn níč ě ě ě ě ů ě  
pozd jších p edpis .ě ř ů
 
47) Zákon . 71/1967 Sb., o správním ízení (správní ád).č ř ř



 
47a) Zákon . 99/1963 Sb., ob anský soudní ád, ve zn ní pozd jších p edpis .č č ř ě ě ř ů
 
47b) Zákon . 182/2006 Sb., o úpadku a zp sobech jeho ešení (insolven ní zákon), ve zn ní pozd jších p edpis .č ů ř č ě ě ř ů
 
48) Zákon . 363/1999 Sb., o pojiš ovnictví a o zm n  n kterých souvisejících zákon  (zákon o pojiš ovnictví),č ť ě ě ě ů ť  
ve zn ní pozd jších p edpis .ě ě ř ů


